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Ogól ne za ło że nia pro gra mu
Szko ła nie jest przy stan kiem.

Jest dro gą, któ ra się otwie ra na co raz to no we ho ry zon ty do zdo by cia.
C. Fre inet

Pod ję cie na uki w szko le to jed no z naj waż niej szych wy da rzeń w ży ciu dziec ka. Na na uczy cie lu
cią ży za tem ogrom na od po wie dzial ność za ta kie zor ga ni zo wa nie pro ce su dy dak tycz no -wy cho waw -
cze go, by sku tecz nie i bez stre su za adap to wa ło się ono w spo łecz no ści szkol nej, mo gło w niej śmia ło
dzia łać, kształ cić się i bo ga cić do świad cze nia. Współ cze sny świat szyb ko się zmie nia. Nie wie my, czy
wia do mo ści i umie jęt no ści dzi siaj przy dat ne, oka żą się ta kie za kil ka na ście lat, kie dy to na si ma li pod -
opiecz ni roz pocz ną do ro słe ży cie. Pa mię ta jąc o tym, sta ra li śmy się w ta ki spo sób ująć za gad nie nia,
aby kształ cić ra czej umie jęt ność sa mo dziel ne go po szu ki wa nia i do cho dze nia do roz wią za nia, niż po -
da wać je w for mie go to wych de fi ni cji. 

Zgod nie z za ło że nia mi no wej pod sta wy pro gra mo wej MEN z dnia 23 grud nia 2008 ro ku edu ka cja
wcze snosz kol na ma za pew nić dziec ku stop nio we i moż li wie ła god ne przej ście do na ucza nia przed mio -
to we go w kla sach IV –VI szko ły pod sta wo wej. Kry te rium to zo sta ło uwzględ nio ne w kon cep cji pro gra -
mu i pa kie tu edu ka cyj ne go Ko lo ro wa kla sa, opra co wa ne go przez do świad czo nych pe da go gów. Ży wi my
na dzie ję, że na sze do świad cze nie umoż li wi Pań stwu płyn ne i bez stre so we wpro wa dze nie uczniów
w świat na uki, a sa mym dzie ciom przy nie sie wie le pięk nych do znań i po ży tecz nych umie jęt no ści. 

Pro gram zo stał do sto so wa ny do pod ję cia na uki szkol nej w kla sie pierw szej przez uczniów za rów -
no sze ścio -, jak i sied mio let nich. Wy róż nio no w nim kla sę pierw szą ja ko pod kre śle nie cią gło ści pro -
ce su edu ka cji roz po czę te go w przed szko lu i kon ty nu owa ne go w szko le pod sta wo wej. W pro gra mie
i ze sta wie edu ka cyj nym Ko lo ro wa kla sa uwzględ nio no spe cy ficz ne po trze by dzie ci w młod szym wie -
ku szkol nym, zwłasz cza po trze bę ru chu i cie ka wość. Ak tyw ność twór czą dziec ka i je go po trze bę dzia -
ła nia uzna no za nad rzęd ne ce le edu ka cyj ne wy zna cza ją ce ko lej ne eta py pra cy z dzieć mi. 

Tre ści na ucza nia w ra mach I eta pu edu ka cyj ne go zo sta ły roz miesz czo ne spi ral nie. Ozna cza to, że
wia do mo ści i umie jęt no ści na by wa ne przez ucznia w I kla sie bę dą po wta rza ne i po głę bia ne w ko lej -
nych dwóch la tach edu ka cji. Zdo by te wia do mo ści i umie jęt no ści okre ślo ne w ni niej szym pro gra mie
sta no wić bę dą pod sta wę dal sze go kształ ce nia w ko lej nych la tach na uki dziec ka.

Edu ka cja wcze snosz kol na ma za pew nić cią głość pro ce su dy dak tycz ne go, mu si więc uwzględ niać
wstęp ny okres przy go to waw czy dziec ka, re ali zo wa ny w okre sie przed szkol nym. Roz po czy na jąc pra cę
z dzieć mi w kla sie pierw szej, każ dy na uczy ciel jest zo bo wią za ny do za po zna nia się z pod sta wą pro -
gra mo wą okre śla ją cą wia do mo ści i umie jęt no ści, któ re dzie ci zdo by ły po tym eta pie. W pro gra mie Ko -
lo ro wa kla sa opi sa ne zo sta ły fa zy roz wo jo we, moż li wo ści i umie jęt no ści dziec ka sze ścio let nie go ja ko
in for ma cje nie zbęd ne dla do brej i świa do mie zor ga ni zo wa nej pra cy na uczy cie la w kla sie pierw szej. 

Syl wet ka dziec ka sze ścio let nie go
Roz wój ru cho wy i spraw ność mo to rycz na
Sze ścio la tek to na ogół dziec ko o du żej po trze bie ru chu. Spraw nie bie ga, ska cze, jeź dzi na ro we rze,
rol kach, łyż wach. Wy dol ność or ga ni zmu umoż li wia mu po dej mo wa nie dłuż sze go wy sił ku fi zycz ne go.
Zwy kle jest sa mo dziel ny w czyn no ściach sa mo ob słu go wych (je dze nie, ubie ra nie, wią za nie sznu ro -
wa deł, za pi na nie gu zi ków, za ła twia nie po trzeb fi zjo lo gicz nych). Do brze orien tu je się w sche ma cie
swo je go cia ła. Z re gu ły ma ukształ to wa ną la te ra li za cję. Mo że jed nak się my lić, na zy wa jąc stro ny swo -
je go cia ła. Pra wie za wsze pra wi dło wo chwy ta przy bo ry do pi sa nia i ni mi się po słu gu je. Waż nym za -
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da niem na uczy cie la jest za tem utrwa la nie tych umie jęt no ści, gdyż od po zio mu spraw no ści ma nu al -
nej i ko or dy na cji wzro ko wo -ru cho wej za le ży po ziom gra ficz ny pi sma i tem po pi sa nia.

Per cep cja wzro ko wa
Po ziom per cep cji wzro ko wej ma bez po śred ni wpływ na umie jęt no ści pi sa nia, czy ta nia i li cze nia. Sze -
ścio let ni uczeń śle dzi wzro kiem po ru sza ją ce się przed mio ty oraz róż ni cu je kształ ty kon kret nych przed -
mio tów w izo la cji, a tak że uło żo nych w sche ma ty w róż nym po ło że niu na płasz czyź nie i w prze strze ni.
Wska zu je róż ni ce po mię dzy po dob ny mi przed mio ta mi, dzię ki cze mu kształ tu je spraw ność roz po zna -
wa nia róż nic mię dzy li te ra mi po dob ny mi gra ficz nie (p -b -g; m -n; u -w; t -l -ł). Roz po zna je i na zy wa pod -
sta wo we kształ ty fi gur geo me trycz nych, prze ry so wu je je we dług wzo ru. Roz róż nia bar wy pod sta wo we
i od cie nie barw.

Per cep cja słu cho wa
Dzię ki roz wi nię tej per cep cji słu cho wej dziec ko w tym wie ku do ko nu je syn te zy słu cho wej wy ra zu,
umie jęt nie dzie li wy raz na sy la by i gło ski oraz wy róż nia wy ra zy w zda niu. Ukła da wy ra zy w pro stych
zda niach w pra wi dło wej ko lej no ści.

Pa mięć ru cho wa
W tym wie ku wzra sta umie jęt ność za pa mię ty wa nia, ko ja rze nia i bu do wa nia wła snych stra te gii za pa -
mię ty wa nia. Na le ży więc te umie jęt no ści wy ko rzy sty wać pod czas za jęć, szcze gól nie przy wpro wa dza -
niu no we go ze sta wu ma te ria łu oraz utrwa la niu ma te ria łu już opa no wa ne go. U dziec ka po ja wia się
też pa mięć do wol na i wzra sta po jem ność pa mię ci (sze ścio la tek ma zdol ność do za pa mię ty wa nia sze -
re gów zda rzeń, sy tu acji, dni ty go dnia, nazw mie się cy, liczb zło żo nych z 6 cyfr).

My śle nie
My śle nie dziec ka sze ścio let nie go od by wa się na po zio mie ope ra cji kon kret nych. Wy ko nu je ono ciąg
ope ra cji, wy ko rzy stu jąc rze czy wi ste przed mio ty. Na le ży o tym pa mię tać, szcze gól nie pod czas za jęć
ma te ma tycz nych. Uczeń sze ścio let ni do ko nu je sze re go wa nia sys te ma tycz ne go, to zna czy sze re gu je
przed mio ty we dług po da nych cech róż ni cu ją cych, na przy kład: ma ły i du ży klo cek czer wo ny. Pro -
wa dzi to do roz wo ju my śle nia ope ra cyj ne go. Sze ścio la tek kla sy fi ku je we dług cech po dob nych, two -
rzy zbio ry oraz po rów nu je przed mio ty, wska zu je róż ni ce i po do bień stwa. Prze li cza przed mio ty
w za kre sie 10.

Mo wa
Mo wa sze ścio lat ka jest już do brze roz wi nię ta. Wy ma wia on po praw nie wszyst kie gło ski. Swo bod nie ko -
mu ni ku je się z ró wie śni ka mi i do ro sły mi. Two rzy lo gicz ny ciąg wy po wie dzi. Na roz wój mo wy bar dzo du -
ży wpływ ma ją pra wi dło wa bu do wa apa ra tu ar ty ku la cyj ne go i słu cho we go oraz nie za bu rzo ne
funk cjo no wa nie struk tur ko ry mó zgo wej. Nie bez zna cze nia są tak że pra wi dło we wzor ce ko mu ni ka cji
w śro do wi sku ro dzin nym.

Roz wój spo łecz ny i emo cjo nal ny
Roz wój spo łecz ny i emo cjo nal ny naj szyb ciej po stę pu je pod czas za baw i gier gru po wych, gdy dziec ko
mo że wy stę po wać w róż nych ro lach, prze bie rać się i zdo by wać no we do świad cze nia. Dzię ki te mu
roz wi ja się em pa tia. Dziec ko w tym wie ku ma ogrom ną po trze bę prze by wa nia w to wa rzy stwie ró wie -
śni ków. Chęt nie na wią zu je rów nież kon tak ty z do ro sły mi. Ro zu mie po trze bę do sto so wa nia za cho wa -
nia do róż nych sy tu acji spo łecz nych. Sta ra się kon tro lo wać wła sne emo cje. Cha rak te ry stycz ne dla
pię cio lat ka prze ja wy agre sji fi zycz nej ustę pu ją agre sji słow nej. U dziec ka roz wi ja się tak że po trze ba
do strze że nia przez in nych je go osią gnięć, jest dum ne z wła snych suk ce sów. Sze ścio la tek chęt nie po -
dej mu je wy zwa nia, pró bu je być sa mo dziel ny. Słu cha po le ceń do ro słych i je wy ko nu je. Sta ra się współ -
pra co wać w gru pie. Roz sta nie z opie ku nem nie na pa wa go lę kiem. 
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Aspekt psy cho lo gicz ny i pe da go gicz ny pro gra mu
Po zwól cie dziec ku do świad czać po omac ku, wy dłu żać swe ko rze nie, 

drą żyć, do wia dy wać się, po rów ny wać, szu kać w książ kach i ma te ria łach źró dło wych, 
za nu rzać swą cie ka wość w ka pry śnych głę bi nach wie dzy. 

Po zwól cie mu wy ru szyć w po dró że od kryć – cza sem trud ne, 
ale po zwa la ją ce zna leźć ta ki pro gram, ja ki bę dzie dla nie go pew ny.

C. Fre inet

Szko ła XXI wie ku nie mo że opie rać się na spraw dza niu sztucz nie na by tej wie dzy. Mu si za chę cać
do po szu ki wań, po bu dzać uśpio ne ta len ty, ra zem z ucznia mi wy ru szać w fa scy nu ją cą po dróż w głąb ta -
jem nic. Me to do lo gia ucze nia prak tycz nie za pre zen to wa na w pro gra mie i pa kie cie pod ręcz ni ków Ko lo ro -
wa kla sa to prze pust ka do no wo cze sne go świa ta szyb ko roz wi ja ją cych się tech no lo gii, któ ry otwie ra
przed na mi no we ho ry zon ty, ale sta wia też wie le wy ma gań. 

Źró dłem in spi ra cji dla au to rek przy two rze niu kon cep cji pro gra mu i pa kie tu Ko lo ro wa kla sa by ły
po glą dy i sys te my dy dak tycz ne zna nych pe da go gów i psy cho lo gów, w tym:
1. Głów ne za ło że nia pe da go gi ki Ce le sty na Fre ine ta, ze szcze gól nym uwzględ nie niem ta kich tre ści jak:

a) pod mio to wość ucznia i na uczy cie la,
b) hu ma nizm,
c) twór cza ak tyw ność ucznia i na uczy cie la,
d) otwar tość,
e) de mo kra tycz ne wy cho wa nie.

2. Teo ria roz wo ju po znaw cze go Je ana Pia ge ta.
3. My śli pe da go gicz ne Ma rii Mon tes so ri, w tym:

a) two rze nie śro do wi ska wspie ra ją ce go roz wój dziec ka,
b) za chę ca nie do wła snej ak tyw no ści twór czej: Po móż mi zro bić to sa me mu.

Za pro po no wa ne w pro gra mie me to dy, for my i tech ni ki w spo sób ja sny i kon kret ny wzbo ga ca ją
warsz tat pra cy pe da go gów. Za po mo cą róż no rod nych stra te gii od wo dzą od ste reo ty po we go na ucza -
nia, oce nia nia i wy ma gań na rzecz świa do me go roz wi ja nia umie jęt no ści my śle nia u dzie ci. Roz wi ja -
nie my śle nia twór cze go za ak cen to wa no głów nie ze wzglę du na to, że uczy ono dziec ko sa mo dziel ne go
do cho dze nia do praw dy przez ko do wa nie, kom bi na cję i po rów ny wa nie in for ma cji. 

Na pod sta wie teo rii J. Pia ge ta o ro li ada pta cji dla roz wo ju in te lek tu al ne go dziec ka w pro gra mie
i ze sta wie Ko lo ro wa kla sa uwzględ nio no ko niecz ność stwa rza nia dziec ku oka zji do po zna wa nia śro -
do wi ska z uwzględ nie niem za cho dzą cych w or ga ni zmie pro ce sów asy mi la cji i ako mo da cji, czy li:
1. Stwa rza my sy tu acje, w któ rych no wy przed miot lub idea zo sta ną zro zu mia ne w ka te go riach po jęć

lub czyn no ści (sche ma tów) zna nych dziec ku, co umoż li wi mu dzia ła nie w no wych sy tu acjach, wo -
bec no wych pro ble mów, za po mo cą ist nie ją cych już sche ma tów.

2. Stwa rza my sy tu acje, któ re umoż li wia ją dziec ku mo dy fi ko wa nie po jęć i czyn no ści tak, by pa so wa -
ły do no wych sy tu acji, przed mio tów, in for ma cji. Po zwa la my zmie niać ist nie ją ce sche ma ty lub wy -
twa rzać no we.

W pro gra mie na ucza nia Ko lo ro wa kla sa przy ję to za sa dę: Ra zem w tę sa mą stro nę, któ ra traf nie
od zwier cie dla bli ską au tor kom kon cep cję my śli pe da go gicz nej C. Fre ine ta. We dług niej do naj waż -
niej szych dzia łań za li cza się:
– or ga ni zo wa nie dzie ciom sze ro kich kon tak tów z bliż szym i dal szym śro do wi skiem spo łecz nym, przy -

rod ni czym, kul tu ral nym w ce lu roz bu dza nia ich za in te re so wań i cie ka wo ści;
– eks pe ry men to wa nie, do świad cza nie po szu ku ją ce, roz wią zy wa nie pro ble mów w za kre sie róż nych

przed mio tów;
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– róż no rod ne for my eks pre sji ar ty stycz nej (ma lar stwa, rzeź by, ce ra mi ki, swo bod ne go tań ca, te atru,
mu zy ki) z do mi nu ją cą eks pre sją słow ną (pro zą i po ezją).

Pra ca z ucznia mi w kla sach I –III jest jed no li tym pro ce sem po znaw czym, kształ cą cym i wy cho waw -
czym. Za da nia dy dak tycz no -wy cho waw cze na tym eta pie edu ka cyj nym ści śle się ze so bą spla ta ją
i prze ni ka ją wza jem nie. Po zna wa nie, dzia ła nie i wy ra ża nie prze ży wa nych tre ści łą czą się ze so bą
w spo sób nie ro ze rwal ny i trwa ły. W ze spo le przed mio tów wcho dzą cych w za kres na ucza nia po cząt -
ko we go szcze gól ną ro lę od gry wa ję zyk oj czy sty. Je go do bra zna jo mość i umie jęt ność po słu gi wa nia się
nim w mo wie, pi śmie i czy ta niu jest wa run kiem zdo by wa nia wszel kiej wie dzy, umie jęt no ści na wią zy -
wa nia kon tak tów z in ny mi ludź mi, sta no wi też pod sta wę sa mo dziel ne go my śle nia oraz wy po wia da -
nia swych opi nii, wąt pli wo ści i prze żyć. 

Aby dziec ko pra wi dło wo funk cjo no wa ło w szko le i dzię ki na by wa nym w niej do świad cze niom, wie -
dzy i umie jęt no ściom od na la zło się w świe cie ze wnętrz nym, po trzeb ne jest roz wi ja nie in dy wi du al nych
cech oso bo wo ści, kształ to wa nie cha rak te ru i umie jęt no ści współ dzia ła nia. W pro gra mie Ko lo ro wa kla -
sa, zgod nie z za ło że nia mi Ma rii Mon tes so ri, pro po nu je my re ali za cję tych ce lów przez po moc dziec ku w: 
– roz wi ja niu sa mo dziel no ści i wia ry we wła sne si ły; 
– wpa ja niu sza cun ku do po rząd ku i do pra cy; 
– przy swa ja niu umie jęt no ści pra cy in dy wi du al nej i zbio ro wej; 
– osią ga niu dłu go trwa łej kon cen tra cji nad wy ko ny wa nym za da niem; 
– kształ to wa niu po staw po słu szeń stwa opar te go na sa mo kon tro li, a nie na ze wnętrz nym przy mu sie; 
– unie za leż nie niu od na gro dy; 
– for mo wa niu po staw wza jem nej po mo cy bez ry wa li za cji; 
– kształ to wa niu po sta wy sza cun ku dla pra cy in nych; 
– roz wi ja niu in dy wi du al nych uzdol nień i umie jęt no ści współ pra cy; 
– osią ga niu spon ta nicz nej sa mo dy scy pli ny wy ni ka ją cej z dzie cię ce go po słu szeń stwa. 

Za le ży nam, aby w efek cie dzia łań po dej mo wa nych przez na uczy cie la za po śred nic twem pro gra -
mu i pa kie tu edu ka cyj ne go Ko lo ro wa kla sa uczeń umiał:
– ob ser wo wać i ba dać świat, gro ma dzić in for ma cje i je ana li zo wać;
– roz po zna wać wła sne moż li wo ści, umie jęt no ści, za in te re so wa nia i uzdol nie nia;
– wy ko rzy sty wać wie dzę w prak tycz ny spo sób;
– wy trwa le pra co wać, usta wicz nie się kształ cić;
– po dej mo wać de cy zje, do ko ny wać świa do mych wy bo rów;
– dbać o sie bie i in nych, być od po wie dzial nym za wła sne sło wa i czy ny.

Za da nia szko ły
Aby szko ła spraw nie funk cjo no wa ła i mo gła z po wo dze niem re ali zo wać wy zna czo ne ce le edu ka -

cyj ne, ko niecz ne jest sfor mu ło wa nie jej za dań. Po win ny one być re spek to wa ne przez wszyst kich na -
uczy cie li i z peł ną świa do mo ścią wpro wa dza ne w ży cie. Ja sno spre cy zo wa ne za da nia wy zna cza ją
kie ru nek pra cy szko ły, umoż li wia ją wdra ża nie ce lów oraz do sto so wa nie po dej mo wa nych czyn no ści
do moż li wo ści tech nicz nych, lo ka lo wych i śro do wi sko wych każ dej pla ców ki. 

Za war te w pro gra mie na ucza nia i pa kie cie Ko lo ro wa kla sa oraz uwzględ nia ją ce pod sta wę pro gra -
mo wą za da nia szko ły są re ali zo wa ne przez:

1. Od kry wa nie uzdol nień uczniów i wska zy wa nie me tod roz wi ja ją cych te pre dys po zy cje:
– stwa rza nie oka zji do dzie le nia się wie dzą i umie jęt no ścia mi z in ny mi;
– do ce nia nie ak tyw no ści uczniów i wy two rów ich pra cy;
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– stwa rza nie wa run ków do po głę bia nia za in te re so wań i pa sji;
– wska zy wa nie me tod pra cy, tak że przez ak tyw ną po sta wę na uczy cie la.
2. Stwa rza nie wa run ków rów ne go star tu (wie dza dla wszyst kich uczniów):
– two rze nie od po wied nich wa run ków do ucze nia się;
– two rze nie at mos fe ry po sza no wa nia każ de go ucznia;
– oto cze nie tro ską i opie ką uczniów o spe cjal nych po trze bach edu ka cyj nych;
– sta ła współ pra ca ze śro do wi skiem ro dzin nym ucznia;
– re spek to wa nie in dy wi du al nych po trzeb ucznia i je go au to no mii;
– wdra ża nie do pla no wa nia, wy trwa ło ści, sa mo dziel no ści i sa mo kon tro li.
3. Do star cza nie wie dzy o świe cie:
– stwa rza nie oka zji i wska zy wa nia na rzę dzi do prak tycz ne go i czyn ne go po zna wa nia świa ta i me -

cha ni zmów nim rzą dzą cych;
– ak ty wi zo wa nie w za kre sie współ pra cy ze śro do wi skiem lo kal nym;
– wspo ma ga nie ucznia w two rze niu wła sne go wi ze run ku i po dej mo wa niu wła ści wych re la cji spo -

łecz nych.
4. Po dej mo wa nie dzia łań opie kuń czych:
– two rze nie wa run ków do bez piecz ne go i od po wied nie go spę dza nia cza su wol ne go ucznia;
– wska zy wa nie spo so bów wła ści we go spę dza nia cza su wol ne go przez uczniów;
– za opa trze nie pla ców ki w sprzęt i na rzę dzia po zwa la ją ce ucznio wi na bez piecz ne i sprzy ja ją ce je go

roz wo jo wi spę dza nie cza su w szko le;
– współ pra co wa nie z in sty tu cja mi dzia ła ją cy mi na rzecz po mo cy uczniom.

Ogól ne i szcze gó ło we ce le kształ ce nia i wychowania

Cele ogólne Szczegółowe cele operacyjne

Kształ to wa nie wie dzy 
i umie jęt no ści w za kre sie po słu gi -
wa nia się ję zy kiem oj czy stym. 

1. W za kre sie ję zy ka mó wio ne go:
– wdra ża nie do świa do me go i uważ ne go słu cha nia wy po wie dzi, tek stów li te -

rac kich, od bio ru tre ści słu cho wisk i przed sta wień;
– wdra ża nie do sto so wa nia po zna nych po jęć, wy ra żeń, okre śleń, bo ga ce nia

słow ni ka;
– kształ ce nie umie jęt no ści bu do wa nia lo gicz nej wy po wie dzi oraz wy po wie dzi

własnych, do sto so wa nych do oko licz no ści, roz mów cy i oma wia ne go za gad -
nie nia;

– kształ ce nie umie jęt no ści wy po wia da nia wła snych opi nii, prze żyć, ko mu ni ko -
wa nia po trzeb.

2. W za kre sie ję zy ka pi sa ne go:
– kształ ce nie na wy ku es te tycz ne go i po praw ne go gra ficz nie pi sma;
– kształ ce nie umie jęt no ści czyn ne go po słu gi wa nia się pi smem w za kre sie two -

rze nia wy po wie dzi pi sem nych i róż nych form li te rac kich;
– kształ ce nie umie jęt no ści prak tycz ne go sto so wa nia struk tur gra ma tycz nych, se -

man tycz nych, flek syj nych i skła dnio wych ję zy ka oj czy ste go.
3. W za kre sie ję zy ka czy ta ne go:
– kształ to wa nie po sta wy ak tyw ne go czy tel ni ka;
– roz bu dza nie wraż li wo ści na pięk no ję zy ka li te rac kie go;
– wdra ża nie do ro zu mie nia tek stów li te rac kich, in struk cji, opi sów użyt ko wych;
– wpa ja nie na wy ku ko rzy sta nia z róż nych źró deł wie dzy, ta kich jak: słow ni ki, en -

cy klo pe die, źró dła tek sto we w in ter ne cie.
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Cele ogólne Szczegółowe cele operacyjne

Kształ ce nie umie jęt no ści twór -
czych i roz bu dze nie wraż li wo ści
na pięk no dzieł ar ty stycz nych. 

1. W za kre sie twór cze go pi sa nia:
– wpa ja nie po trze by twór czej ak tyw no ści wła snej;
– kształ ce nie umie jęt no ści two rze nia wol nych tek stów li te rac kich;
– za chę ca nie do pu bli ko wa nia (pre zen to wa nia) swo ich wy two rów li te rac kich

(opo wia dań, wier szy, hi sto ry jek).
2. W za kre sie dzia łań pla stycz no -tech nicz nych:
– kształtowanie postawy twór cze go od bio ru rze czy wi sto ści, śro do wi ska przy -

rod ni cze go, ar chi tek tu ry;
– wdra ża nie do two rze nia dzieł pla stycz nych i tech nicz nych;
– kształ ce nie umie jęt no ści wy ko rzy sty wa nia wie dzy teo re tycz nej w prak ty ce

ma lar skiej i kon struk cyj nej.
3. W za kre sie dzia łań mu zycz nych:
– kształ ce nie do ak tyw no ści mu zycz nej przez twór cze dzia ła nia na in stru men -

tach per ku syj nych;
– roz bu dza nie wraż li wo ści ar ty stycz nej przez słu cha nie i od twa rza nie mu zy ki;
– kształ ce nie umie jęt no ści prak tycz ne go wy ko rzy sty wa nia i sto so wa nia po zna -

nych po jęć z za kre su teo rii mu zy ki przy two rze niu akom pa nia men tu.
4. W za kre sie two rze nia sztuk i przed sta wień te atral nych:
– wdra ża nie do ak tyw ne go i świa do me go uczest nic twa w pro jek to wa niu i pre -

zen to wa niu ma łych form te atral nych;
– kształ ce nie umie jęt no ści two rze nia ele men tów sce no gra fii i ko stiu mów te -

atral nych;
– roz bu dza nie świa do mo ści wpły wu przed sta wień te atral nych na kształ to wa -

nie się oso bo wo ści i po staw spo łecz nych. 

Przy bli ża nie war to ści etycz nych
i po staw pro spo łecz nych.

1. W za kre sie przy bli ża nia war to ści etycz nych:
– kształ to wa nie po sta wy świa do me go wy bie ra nia do bra ja ko czyn ni ka nad rzęd -

ne go w ży ciu czło wie ka;
– roz bu dze nie mo ty wa cji do etycz nych za cho wań i dzia łań;
– uwraż li wia nie na war to ści prze ka zy wa ne przez li te ra tu rę, film, sztu kę te atral ną;
– kształ to wa nie po sta wy by cia skrom nym.
2. W za kre sie kształ to wa nia po staw pro spo łecz nych:
– wdra ża nie do po zna wa nia sie bie ja ko isto ty od ręb nej i nie po wta rzal nej;
– wdra ża nie do po zna wa nia praw i obo wiąz ków ucznia;
– kształ to wa nie umie jęt no ści roz po zna wa nia, na zy wa nia i za spo ka ja nia wła snych

po trzeb, ma rzeń i dą żeń;
– wpa ja nie za sad zgod ne go współ ży cia i współ dzia ła nia w gru pie ró wie śni czej;
– kształ to wa nie po sta wy mi ło ści i od po wie dzial no ści za wła sną ro dzi nę;
– do star cza nie wie dzy na te mat przy na leż no ści do spo łecz no ści szkol nej, lo kal -

nej, na ro do wej;
– wdra ża nie do ak tyw nej po sta wy i dzia ła nia na rzecz in nych lu dzi;
– wpa ja nie od po wie dzial no ści i uczci wo ści.
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Cele ogólne Szczegółowe cele operacyjne

Wy cho wa nie do ro zu mie nia i po -
sza no wa nia przy ro dy. 

– roz wi ja nie umie jęt no ści pro wa dze nia do świad czeń na uko wych (na po zio mie
wie ku i moż li wo ści psy cho -ru cho wych);

– roz bu dza nie po trzeb po znaw czych;
– kształ ce nie umie jęt no ści wy ra bia nia so bie opi nii na pod sta wie wła snych dzia -

łań i do świad czeń;
– roz wi ja nie po trze by po szu ki wa nia wia do mo ści na te mat śro do wi ska przy rod -

ni cze go, do strze ga nia je go pięk na i nie po wta rzal no ści;
– kształ ce nie umie jęt no ści two rze nia pro stych teo rii (wnio sko wa nia);
– kształ to wa nie na wy ku od po wie dzial no ści za śro do wi sko, w któ rym ży je;
– wpa ja nie po sta wy po sza no wa nia cu dzej pra cy;
– wdra ża nie do ak tyw no ści na rzecz opie ki nad zwie rzę ta mi, dba ło ści o ro śli ny

i ca łą przy ro dę;
– kształ to wa nie eko lo gicz ne go sty lu ży cia.

Wspo ma ga nie roz wo ju umy sło we -
go oraz kształ to wa nie wia do mo ści
i umie jęt no ści ma te ma tycz nych. 

1. W za kre sie czyn no ści umy sło wych i li cze nia:
– wdra ża nie do ro zu mie nia i na zy wa nia kie run ków, zbio rów, prze li cza nia i po -

rząd ko wa nia;
– kształ to wa nie po ję cia licz by na tu ral nej;
– roz wi ja nie spraw no ści w za kre sie dzia łań aryt me tycz nych;
– roz bu dza nie za mi ło wa nia do po dej mo wa nia wy sił ku in te lek tu al ne go, kształ -

ce nie umie jęt no ści roz wią zy wa nia pro ble mów ma te ma tycz nych;
– kształ to wa nie po zy tyw ne go sto sun ku do na uki, do cie kli wo ści ba daw czej, dą -

że nia do po zna nia praw dy.
2. W za kre sie prak tycz ne go za sto so wa nia wie dzy:
– kształ to wa nie świa do mo ści cza su, je go zmien no ści i wpły wu na wy ko ny wa -

ne czyn no ści;
– roz wi ja nie ro zu mie nia czyn no ści zwią za nych z do ko ny wa niem po mia rów;
– kształ to wa nie świa do mo ści war to ści pie nią dza, umie jęt no ści po rów ny wa nia

i prze li cza nia pie nię dzy, ob li cza nia kosz tów i resz ty;
– kształ ce nie umie jęt no ści od czy ty wa nia i prak tycz ne go za sto so wa nia pro stych

dia gra mów, da nych z ta bel, wy kre sów.

Wdra ża nie umie jęt no ści i wła ści -
wych po staw zwią za nych z ko mu -
ni ka cją mul ti me dial ną.

– kształ to wa nie umie jęt no ści wy ko rzy sty wa nia za so bów mul ti me dial nych dla
wła sne go roz wo ju;

– wdra ża nie wła ści wych po staw w za kre sie re flek syj ne go od bio ru tre ści in ter -
ne to wych, re klam i pro gra mów te le wi zyj nych;

– wdra ża nie do na by wa nia wie dzy i umie jęt no ści w za kre sie bez piecz ne go ko -
rzy sta nia z pra cow ni kom pu te ro wej;

– in spi ro wa nie do twór cze go wy ko rzy sty wa nia umie jęt no ści pra cy na kom pu te rze;
– kształ to wa nie ele men tar nej świa do mo ści ist nie nia praw au tor skich.

Wpa ja nie umie jęt no ści zwią za nych
z za cho wa niem zdro we go i bez -
piecz ne go sty lu ży cia.

– kształ to wa nie świa do mo ści w za kre sie dba nia o wła sne zdro wie;
– wdra ża nie do prze strze ga nia za sad ru chu dro go we go;
– wpa ja nie za sad i umie jęt no ści bez piecz ne go i zdro we go wy ko rzy sta nia cza su

wol ne go.
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Tre ści pro gra mo we
Kla sa I

EDU KA CJA PO LO NI STYCZ NA

1. Słu cha nie
– słu cha nie i chęć zro zu mie nia wy po wie dzi ró wie śni ków i do ro słych;
– słu cha nie i wy ko ny wa nie pro stych po le ceń;
– słu cha nie czy ta nia krót kich tek stów li te rac kich;
– słu cha nie płyt CD (literatury dziecięcej).

2. Mó wie nie
– wy po wia da nie się na te mat wła snych prze żyć, wy da rzeń z ży cia, ilu stra cji, usły sza ne go lub prze czy -

ta ne go tek stu;
– do bie ra nie słow nic twa od po wied nie go do sy tu acji, uży wa nie form grzecz no ścio wych: pro szę, dzię -

ku ję, prze pra szam, zna jo mość form kul tu ral ne go po wi ta nia i po że gna nia i ich sto so wa nie;
– wspólne poszukiwanie ust nych wy ja śnień zna cze ń no wych wy ra zów i zwro tów;
– uży wa nie w roz mo wie i wy po wie dzi ust nej wy ra zów i zwro tów okre śla ją cych sto sun ki cza so prze -

strzen ne (obok, nad, póź niej, te raz itp.);
– wła ści we ar ty ku ło wa nie gło sek i wy ra zów;
– do sto so wa nie to nu gło su do sy tu acji, wpa ja nie na wy ku dba ło ści o kul tu rę wy po wie dzi;
– udzie la nie ust nej od po wie dzi na po sta wio ne py ta nia, ukła da nie py tań do kon kret nych sy tu acji;
– pró by two rze nia kil kuz da nio wej ust nej wy po wie dzi na te mat ob ser wo wa ne go obiek tu (np. ilu stra cji);
– wy gła sza nie wier szy z pa mię ci;
– pro wa dze nie roz mo wy przez te le fon; 
– ćwi cze nia od de cho we i ar ty ku la cyj ne.

3. Tech ni ka czy ta nia
– wska zy wa nie i od czy ty wa nie wszyst kich zna ków al fa be tu;
– ana li za i syn te za wzro ko wa wy ra zów, wska zy wa nie gło sek oraz sy lab;
– wdra ża nie do czy ta nia wy ra zów ca ło ścio wo, bez dzie le nia na gło ski i sy la by;
– czy ta nie ze spo ło we i in dy wi du al ne, ci che i gło śne;
– kształ ce nie na wy ków obie ra nia wła ści wej po sta wy pod czas czy ta nia, dba nia o czy stość rąk, pra wi -

dło we go oświe tle nia i po sza no wa nia książ ki. 

4. Czy ta nie ze zro zu mie niem
– czy ta nie wy ra zów, zdań, pod pi sów pod ilu stra cja mi, krót kich tek stów li te rac kich;
– wła ści we in to no wa nie czy ta nych wy ra zów, zwra ca nie uwa gi na krop kę na koń cu zda nia;
– po dej mo wa nie prób czy ta nia z po dzia łem na ro le;
– wdra ża nie do czy ta nia ksią żek i cza so pism dzie cię cych;
– wspól ne czy ta nie frag men tów lek tur wy bra nych przez na uczy cie la;
– od czy ty wa nie i ro zu mie nie pro stych, za ko do wa nych in for ma cji: pik to gra mów, zna ków in for ma cyj -

nych, na pi sów i uprosz czo nych ry sun ków.

5. In ter pre ta cja tek stów kul tu ry 
– wy ra ża nie emo cji i opi nii to nem gło su, mi mi ką, ge stem, ru chem;
– wy od ręb nia nie w utwo rze li te rac kim głów ne go bo ha te ra;

1 Program nie uwzględnia treści z zakresu języka obcego.

1
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– roz po zna wa nie i wska zy wa nie zda rzeń re al nych oraz fan ta stycz nych (bez wpro wa dza nia po jęć);
– okre śla nie na stro ju utwo ru: smut ny, we so ły, za baw ny, bu dzą cy strach i gro zę;
– wska zy wa nie ry mów;
– in ter pre to wa nie gło sem, cia łem, mi mi ką, ge stem i ru chem wy bra nych form li te rac kich: wier sza, frag -

men tu pro zy lub dra ma tu (od po wied nio do po zio mu ucznia); 
– po słu gi wa nie się re kwi zy ta mi zgod nie z in ten cją in ter pre ta cyj ną.

6. Pi sa nie
– ćwi cze nie na wy ku pra wi dło we go uchwy tu przy bo rów pi śmien nych;
– kre śle nie szlacz ków li te ro po dob nych ja ko przy go to wa nie do pi sa nia;
– pi sa nie li ter po śla dzie i sa mo dziel nie;
– kształ ce nie płyn no ści pi sma, je go pro por cji i roz miesz cze nia w li nia tu rze;
– po praw ne łą cze nie li ter w wy ra zach;
– ukła da nie i za pi sy wa nie wy ra zów z roz sy pan ki li te ro wej;
– ukła da nie zdań z roz sy pan ki wy ra zo wej;
– prze pi sy wa nie wy ra zów i krót kich zdań z ta bli cy, książ ki;
– pod pi sy wa nie ilu stra cji wy ra za mi i pro sty mi zda nia mi;
– pi sa nie z pa mię ci.

7. Or to gra fia
– pi sa nie z za cho wa niem wła ści we go roz miesz cze nia li ter w wy ra zie;
– pi sa nie wy ra zów z dwu zna ka mi i spół gło ska mi mięk ki mi;
– po zna nie za sad pi sow ni wy ra zów wiel ką li te rą na po cząt ku zda nia oraz w imio nach, na zwi skach,

na zwach państw, miast, rzek;
– pi sa nie wy ra zów z trud no ścia mi or to gra ficz ny mi: „ó”, „rz”;
– pi sa nie wy bra nych wy ra zów z „ą”, „ę” w róż nych po zy cjach w wy ra zie.

8. Na uka o ję zy ku
– roz po zna wa nie li ter ja ko ob ra zu gra ficz ne go gło sek;
– dzie le nie wy ra zów na gło ski, li te ry, sy la by;
– wy róż nia nie sa mo gło sek i spół gło sek w wy ra zie;
– wska zy wa nie i prze li cza nie wy ra zów w zda niu;
– wska zy wa nie zdań w tek ście.

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su edu ka cji po lo ni stycz nej

Zgod nie z wy mo ga mi pod sta wy pro gra mo wej pra cę z ucznia mi w kla sie pierw szej roz po czy na my od okre su przy go -
to waw cze go. Za po zna je my uczniów z bu dyn kiem szkol nym, wy bra ny mi po miesz cze nia mi i pra cow ni ka mi. Ogól nie przed -
sta wia my sys tem pra cy i za sa dy pa nu ją ce w szko le. Rów no cze śnie na wią zu je my bliż sze re la cje z ucznia mi, po zna je my
ich imio na, śro do wi sko ro dzin ne. Za chę ca my dzie ci do po zna wa nia ko le gów w kla sie. W tym ce lu or ga ni zu je my za ba wy
in te gra cyj ne, pro po nu je my róż ne spo so by na wią zy wa nia kon tak tu, na przy kład roz mo wy, po wo li przy zwy cza ja my dzie -
ci do an ga żo wa nia się w ży cie kla sy.

Roz wi ja my umie jęt ność pra wi dło wej wy mo wy za po mo cą za baw ar ty ku la cyj nych, ćwi czeń o cha rak te rze syn tak tycz no -
-syn te tycz nych i dźwię ko na śla dow czych. Dzie ci wy ko nu ją tak że ćwi cze nia w za kre sie ana li zy i syn te zy słu cho wej pro stych
wy ra zów, z po mi nię ciem ta kich, w któ rych wy stę pu ją ubez dź więcz nie nia za rów no w na gło sie, jak i w wy gło sie.

Po okre sie przy go to waw czym na stę pu je fa za za sad ni cza. Wpro wa dza my li te ry, na ukę czy ta nia i pi sa nia, wy ko rzy stu -
jąc Me to dę Do bre go Star tu. Roz wi ja my ko re la cję funk cji wzro ko wych, słu cho wo -ję zy ko wych, do ty ko wo -ki ne ste tycz nych
i mo to rycz nych przez ćwi cze nia ru cho wo -słu cho we lub ru cho wo -słu cho wo -wzro ko we (opra co wa ne w pod ręcz ni kach).
Wy dłu ża my czas wpro wa dza nia tak zwa nych trud nych li ter: p, b, d, g, dwu zna ków i zmięk czeń. 

W na uce czy ta nia sto su je my me to dę 18 struk tur wy ra zo wych, czy li opie ra my się na ana li zie sy la bo wo -gło sko wej wy ra -
zów w po wią za niu z ich bu do wą li te ro wą. Nie uwzględ nia my struk tu ry gra ma tycz nej lub sło wo twór czej wy ra zów. Na uka czy -
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ta nia po le ga za tem na prak tycz nym po zna wa niu przez dzie ci róż no rod nych wy ra zów uło żo nych w 18 ze sta wach. Ko lej ność
po zna wa nia wy ra zów pod po rząd ko wa na zo sta ła za sa dzie stop nio wa nia trud no ści oraz in dy wi du ali za cji pra cy z uczniem.

Rów no cze śnie z na uką czy ta nia wpro wa dza my na ukę pi sa nia. Po cząt ko wo dzie ci pi szą szlacz ki li te ro po dob ne, by
z cza sem przejść do kre śle nia li ter, sy lab i wy ra zów. Pro po nu je my ćwi cze nia od wzo ro wy wa nia li ter w po wie trzu, na ław -
ce, ple cach ko le gi. Moż na użyć też pla ste li ny lub po pro sić dzie ci, aby od wzo ro wa ły li te rę za po mo cą wła sne go cia ła. Stop -
nio wo prze cho dzi my do pi sa nia ca łych wy ra zów i pro stych zdań. Pod ko niec kla sy pierw szej prze pro wa dza my pró by
pi sa nia po zna nych wy ra zów z pa mię ci lub ze słu chu. 

Już od pierw szej kla sy pro wa dzi my ele men ty kształ ce nia li te rac kie go. Wzo ro wo czy ta my krót kie tek sty li te rac kie, frag -
men ty lek tur, wier sze. Roz ma wia my na ich te mat, za chę ca my uczniów do spon ta nicz nych wy po wie dzi i bu do wa nia pro -
stych od po wie dzi na za da ne py ta nia. Każ dą ini cja ty wę dziec ka na gra dza my, za chę ca my do dal sze go wy sił ku i ak tyw no ści.
Re agu je my na za uwa żo ne de fi cy ty, kie ru je my na ba da nia, udzie la my po mo cy.

  
EDU KA CJA MU ZYCZ NA 

Od biór mu zy ki
1. Śpiew
– po wta rza nie gło sem pro stych me lo dii;
– śpie wa nie pio se nek z re per tu aru dzie cię ce go;
– wy ko ny wa nie śpie wa nek i ry mo wa nek.

2. Gra na in stru men tach
– od twa rza nie pro stych ryt mów gło sem i na in stru men tach per ku syj nych.

3. Ruch przy mu zy ce
– wy ra ża nie na stro ju i cha rak te ru mu zy ki przez plą sa nie i ta niec;
– re ago wa nie ru chem na zmia nę tem pa i dy na mi ki mu zy ki;
– od twa rza nie pro stych sche ma tów ryt micz nych ru chem ca łe go cia ła i ta ta iza cją.

4. Wia do mo ści
– zna jo mość fak tu, że mu zy kę moż na za pi sać i od czy tać;
– po zna nie za sad kul tu ral ne go za cho wa nia się w trak cie śpie wa nia hym nu na ro do we go.

5. Per cep cja
– świa do me i ak tyw ne słu cha nie mu zy ki;
– wer bal ne i nie wer bal ne wy ra ża nie do znań;
– udział w kon cer tach mu zycz nych, po zna nie i sto so wa nie za sad kul tu ral ne go za cho wa nia się na kon -
cer cie i pod czas śpie wa nia hym nu na ro do we go.

Two rze nie mu zy ki
– two rze nie ru cho wych ilu stra cji mu zycz nych do słu cha nych utwo rów i pio se nek;
– swo bod ne im pro wi za cje wo kal ne na po da ny te mat;
– im pro wi za cje wo kal ne do wier szy, przy słów, ry mo wa nek; 
– ilu stro wa nie zja wisk aku stycz nych. 

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su edu ka cji mu zycz nej

  W kla sie pierw szej uczy my dzie ci co naj mniej 10 pio se nek jed no gło so wych, zwra ca jąc szcze gól ną uwa gę na swo bod ną
po sta wę uczniów pod czas śpie wa nia. Wpro wa dze nie ru chu w cza sie wy ko ny wa nia utwo ru uła twi dzie ciom za pa mię ta nie
tek stu pio sen ki oraz w na tu ral ny spo sób uak tyw ni ich eks pre sję twór czą. Kre atyw ność roz wi ja my tak że przez wy ko rzy sta nie
na tu ral nych efek tów aku stycz nych: kla ska nie, tu pa nie, pstry ka nie, klą ska nie, po cie ra nie, ude rza nie. Na póź niej szym eta pie
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za po zna je my dzie ci z in stru men ta mi per ku syj ny mi nie me lo dycz ny mi: ka sta nie ta mi, bę ben ka mi, trój ką ta mi, dre wien ka mi,
ma ra ka sa mi, tam bu ry na mi, za po mo cą któ rych od wzo ro wu je my pro ste te ma ty mu zycz ne i two rzy my akom pa nia men ty
do pio se nek. Część cza su po świę ca my na ćwi cze nia apa ra tu od de cho we go i gło so we go. Ma to istot ne zna cze nie nie tyl ko ze
wzglę du na po pra wia nie moż li wo ści wo kal nych, ale tak że uspraw nia apa rat mo wy. 

Sta ra my się czę sto uroz ma icać za ję cia ćwi cze nia mi zwią za ny mi z po trze bą wy ko ny wa nia ru chu przez dzie ci. Bieg, pod -
sko ki czy marsz uatrak cyj nia ją za ję cia i roz ła do wu ją ku mu lu ją cą się ener gię, a przy tym do star cza ją prak tycz nej wie dzy na te -
mat pul su ryt micz ne go i zmia ny tem pa. Roz róż nia nie pod sta wo wych ele men tów mu zy ki wpro wa dza my na ba zie za baw
ak ty wi zu ją cych, na przy kład za gad nie nia „tem po szyb kie i wol ne”, „co raz szyb ciej – co raz wol niej” moż na swo bod nie kre ślić
za po mo cą ru chu, sko ja rzeń (wol no opa da ją cy liść, piór ko – szyb ko spa da ją cy ka mień) oraz słu cha nia przy kła dów mu zycz -
nych o ja skra wo za ry so wa nej li nii me lo dycz nej. Wska za ne jest też two rze nie prac pla stycz nych bę dą cych od zwier cie dle niem
sko ja rze nia tre ści mu zycz nych z pla stycz ny mi. Przy wpro wa dza niu to nów wy so kich i ni skich, ro dza jów gło sów ludz kich: żeń -
skie go, mę skie go, roz po zna wa nia brzmie nia: skrzy piec, for te pia nu, fle tów pro stych, pro po nu je my wy ko rzy sta nie go to wych
na grań mu zycz nych, do łą czo nych do pa kie tu Ko lo ro wa kla sa. Po wy słu cha niu na gra nia pro si my uczniów o wska za nie róż nic
brzmie nio wych, do sko na li my też umie jęt ność roz po zna wa nia i na zy wa nia wy róż nio nych in stru men tów i gło sów ludz kich.

Roz wi ja my wraż li wość mu zycz ną przez udział dzie ci w kon cer tach mu zycz nych. Sta ra my się włą czać mu zy kę pod czas
przerw śród lek cyj nych czy w trak cie two rze nia prac pla stycz no -tech nicz nych. 

EDU KA CJA PLA STYCZ NA

1. Od biór sztu ki
– po zna wa nie dzie dzic twa kul tu ro we go naj bliż sze go re gio nu, tra dy cji śro do wi ska ro dzin ne go, szkol -

ne go i lo kal ne go;
– od wie dza nie wy staw i mu ze ów;
– wyko rzy sta nie przekazów mul ti me dial nych do tworzenia własnych prac plastycznych;
– wy po wia da nie się na te mat ob ser wo wa nych obiek tów, dzieł sztu ki, wy two rów wła snych i ko le gów;
– roz po zna wa nie i na zy wa nie barw pod sta wo wych: nie bie skiej, czer wo nej, żół tej;
– roz po zna wa nie i na zy wa nie pod sta wo wych kształ tów: owal ne go, kwa dra to we go, trój kąt ne go, po -

dłuż ne go, pro sto kąt ne go;
– roz po zna wa nie i na zy wa nie pod sta wo wych fak tur: gład kiej, lśnią cej, cien kiej, gru bej, szorst kiej.

2. Ak tyw ność twór cza
– ry so wa nie ołów kiem, kred ka mi ołów ko wy mi i świe co wy mi, fla ma stra mi, wę glem, kre dą;
– ma lo wa nie far ba mi pla ka to wy mi i akwa re lo wy mi;
– le pie nie z pla ste li ny pro stych form prze strzen nych;
– wy kle ja nie ko lo ro wym pa pie rem (wy dzie ran ka i wy ci nan ka), two rze nie prac tech ni ką ko la żu;
– wy kle ja nie pla ste li ną form pła skich;
– wy ko ny wa nie prac pla stycz nych z wy obraź ni i z pa mię ci;
– przed sta wia nie ru chu za po mo cą li nii pro stych, fa li stych, ła ma nych;
– roz miesz cza nie ele men tów na płasz czyź nie pro sto kąt nej i owal nej; wy ko rzy sta nie róż nych wiel ko -

ści kar tek;
– two rze nie wspól nych, gru po wych prac pla stycz nych (pla kat, re kla ma);
– wy ko rzy sty wa nie ma te ria łów przy rod ni czych do two rze nia kom po zy cji pła skich i prze strzen nych

(li ście, mu szel ki, kasz ta ny, żo łę dzie, tra wa itp.);
– wy ko ny wa nie pro stych re kwi zy tów do ma łych form sce nicz nych (ku kieł ki, ma skot ki, ubra nia dla

la lek itp.); 
– two rze nie przed mio tów cha rak te ry stycz nych dla sztu ki lu do wej re gio nu, w któ rym miesz ka; od wzo -

ro wy wa nie wzo rów i stro jów lu do wych z za cho wa niem wła ści wych kształ tów i ko lo rów. 
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3. Wie dza z za kre su sztu ki
– za po zna nie z wy bra ny mi dzie dzi na mi dzia łal no ści twór czej czło wie ka: 

• pra ca ar chi tek ta – dom, w któ rym miesz kam;
• ar chi tekt zie le ni – ro śli ny w mo im oto cze niu;

– roz po zna wa nie ar chi tek tu ry użyt ko wej na pod sta wie osie dla, na któ rym miesz ka dziec ko; 
– po zna wa nie dzieł wy bra nych ar ty stów pol skich.

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su edu ka cji pla stycz nej

W kla sie pierw szej po zwa la my dziec ku przede wszyst kim re ali zo wać wła sne wy obra że nia i spo strze że nia. Okre śla my
oczy wi ście te mat pra cy, ale nie wy ma ga my do kład ne go od twa rza nia szcze gó łów. Je śli na przy kład in wen cja dziec ka pod -
po wie mu, aby nie bo mia ło ró żo wy od cień, nie sta ra my się te go zmie niać. Po nie waż dzie ci w tym wie ku wy ko nu ją pra ce
z pa mię ci, za ję cia roz po czy na my od ze bra nia istot nych in for ma cji na te mat ma lo wa ne go obiek tu. Po mo że to dziec ku
w przy po mnie niu so bie istot nych szcze gó łów. 

Uczy my dzie ci ko rzy sta nia z róż no rod nych form wy ra zu ar ty stycz ne go. Zwra ca my uwa gę na do bór tech ni ki pla stycz -
nej, pod ło ża i na rzę dzi. Sta ra my się tak że wy tłu ma czyć (cza sem pod po wie dzieć), jak roz mie ścić ele men ty na płasz czyź -
nie, aby pra ca by ła po praw na pod wzglę dem kom po zy cji. 

Sto su je my róż no rod ne tech ni ki. Po zwa la my dzie ciom two rzyć in dy wi du al nie i gru po wo (pla ka ty, re kla my ba jek). Za -
chę ca my do współ pra cy, uczy my, jak od po wied nio za dbać o warsz tat pra cy. W po cząt ko wym okre sie sa mi kie ru je my pra -
ca mi po rząd ko wy mi, z bie giem cza su or ga ni za cję, w mia rę moż li wo ści, po wie rza my uczniom. 

Po wy ko na niu za da nia i sprząt nię ciu kla sy pre zen tu je my wszyst kie pra ce i oma wia my je ko lej no, wy do by wa jąc z każ -
dej to, co naj pięk niej sze (ko lo ry sty ka, roz miesz cze nie, cie ka wa kom po zy cja, in te re su ją cy po mysł itp.).

EDU KA CJA SPO ŁECZ NA

1. Two rze nie wła sne go wi ze run ku
– na zy wa nie czę ści wła sne go cia ła;
– okre śla nie wła snych cech fi zycz nych: wzro stu, ko lo ru oczu, wło sów;
– roz po zna wa nie i na zy wa nie wła snych za in te re so wań;
– uświa do mie nie so bie wła snych emo cji i na zy wa nie ich;
– roz po zna wa nie wła snych moż li wo ści in te lek tu al nych, do ce nia nie po sia da nych zdol no ści i umie jęt -

no ści, ro zu mie nie cią głej po trze by do sko na le nia umy słu;
– kształ to wa nie od wa gi cy wil nej, umie jęt no ści przy zna wa nia się do błę du, po sta wy od po wie dzial no -

ści za wła sne czy ny i sło wa;
– na by wa nie umie jęt no ści oce ny wła sne go po stę po wa nia wzglę dem: sie bie, in nych lu dzi, zwie rząt

i przy ro dy;
– po zna wa nie spo so bów od róż nia nia do bra od zła, wpa ja nie po trze by by cia spra wie dli wym i na wy ku

po ma ga nia słab szym;
– wy ra bia nie na wy ku dba nia o wła sny wy gląd, ro zu mie nie po trze by czę ste go my cia rąk, ką pie li, my -

cia zę bów ja ko wa run ku zdro wia.

2. Je stem bez piecz ny
– po zna nie i sto so wa nie za sad bez piecz ne go za cho wa nia się w szko le i kla sie;
– po zna nie i sto so wa nie za sad bez piecz ne go po ru sza nia się po uli cy w dro dze do szko ły, do do mu;
– po zna nie i sto so wa nie za sad bez piecz ne go pla no wa nia za ba wy w do mu i na świe żym po wie trzu;
– zna jo mość na zwy swo jej miej sco wo ści, ad re su i nu me ru te le fo nu do do mu (ro dzi ców) ja ko in for -

ma cji waż nych dla bez pie czeń stwa dziec ka;
– roz po zna wa nie za gro żeń i na by wa nie umie jęt no ści roz sąd ne go za cho wa nia się w sy tu acjach za gro -

że nia, ćwi cze nia w po wia da mia niu służb ra tow ni czych (po li cja, straż po żar na, le karz, we te ry -
narz) – zna jo mość nu me rów alar mo wych, pro wa dze nie roz mo wy te le fo nicz nej;
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– ro zu mie nie ko niecz no ści od po czyn ku, ru chu na świe żym po wie trzu, upra wia nia spor tów, od po wied -
niej ilo ści snu;

– kształ ce nie umie jęt no ści otwar te go mó wie nia o pro ble mach, stra chu, lę kach, do star cza nie wie dzy
na te mat moż li wo ści i spo so bów ich po ko ny wa nia.

3. Za sa dy współ ży cia w ro dzi nie
– pa mię ta nie imion i na zwisk człon ków ro dzi ny, stop nia po kre wień stwa;
– da rze nie mi ło ścią i sza cun kiem człon ków ro dzi ny;
– iden ty fi ko wa nie się z tra dy cja mi ro dzin ny mi;
– do strze ga nie po trzeb człon ków ro dzi ny;
– wy peł nia nie obo wiąz ków do mo wych, po dej mo wa nie sa mo rzut nych prób po mo cy naj bliż szym, tro -

ska o es te ty kę miesz ka nia i wła sne go po ko ju;
– uświa do mie nie ko niecz no ści do sto so wy wa nia wła snych ocze ki wań do za so bów eko no micz nych ro -

dzi ny;
– roz waż ne pla no wa nie wy dat ków.

4. Spo łecz ność szkol na
– sys te ma tycz ne po zna wa nie praw ucznia i za sad by cia do brym ko le gą, na by wa nie po sta wy po sza no -

wa nia miej sca, w któ rym się uczy, utrzy my wa nia do brych re la cji z ca łą spo łecz no ścią szkol ną, w tym
ze wszyst ki mi pra cow ni ka mi szko ły, uświa da mia nie pra wa ucznia do god ne go i bez stron ne go trak -
to wa nia je go oso by przez wszyst kich człon ków spo łecz no ści szkol nej oraz pra wa do szu ka nia po -
mo cy u na uczy cie li i pe da go ga szkol ne go;

– po zna wa nie i wy peł nia nie obo wiąz ków wy ni ka ją cych ze sta tu su by cia uczniem, wdra ża nie do po -
mo cy na uczy cie lo wi i ko le gom, na by wa nie po sta wy su mien ne go wy peł nia nia obo wiąz ków dy żur ne -
go i po sza no wa nia pod ręcz ni ków szkol nych, ze szy tów i przy bo rów, czyn ne an ga żo wa nie się w ży cie
kla sy i szko ły, wdra ża nie do obo wiąz ko we go ucze nia się i od ra bia nia prac do mo wych;

– wdra ża nie do ak tyw ne go ży cia szkol ne go, za chę ca nie do po sze rza nia wie dzy i umie jęt no ści po przez
uczest nic two w róż nych for mach za jęć po za lek cyj nych, ko łach za in te re so wań, kon kur sach przed -
mio to wych;

– wdra ża nie do utrzy my wa nia ser decz nych kon tak tów z ko le ga mi, ucze nie po sta wy by cia do brym ko -
le gą, mó wie nia so bie mi łych słów;

– ucze nie roz ła do wy wa nia agre sji, spo rów, kłót ni po przez za sto so wa nie ak tyw nych me tod i uświa do -
mie nie ko niecz no ści po sta wy peł nej to le ran cji.

5. Wzmac nia nie po sta wy oby wa tel skiej i pro eu ro pej skiej
– po zna nie sym bo li na ro do wych: fla ga, go dło, hymn na ro do wy;
– po zna nie na zwy swo je go kra ju, je go umiej sco wie nia w Eu ro pie, po zna nie po ję cia wła snej na ro do wo ści;
– zna jo mość na zwy swo je go miej sca za miesz ka nia (na zwa mia sta, wsi, gmi ny, dziel ni cy, uli cy);
– kul ty wo wa nie pol skich tra dy cji (tra dy cje świą tecz ne, ma rzan na);
– kształ ce nie ro zu mie nia po ję cia Unia Eu ro pej ska po przez roz po zna wa nie sym bo li UE: fla ga, hymn.

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su edu ka cji spo łecz nej

Wdra ża nie tre ści pro gra mo wych w za kre sie edu ka cji spo łecz nej za czy na my od bu do wa nia przez dziec ko ob ra zu sa -
me go sie bie. Za chę ca my do ba da nia wła snej fi zycz no ści (ko lor oczu, wło sów, wzrost), na stęp nie prze cho dzi my do two -
rze nia wła sne go wi ze run ku. Jest to pro ces dłu go trwa ły, wy ma ga ją cy nie stan dar do wych roz wią zań. Naj le piej wpro wa dzić
dziec ko w za gad nie nie za po mo cą przy kła dów z li te ra tu ry, sce nek dra mo wych i sy tu acyj nych, fil mi ków. Na stęp nie oma -
wia my za ob ser wo wa ne sy tu acje, pro si my o po da wa nie róż nych roz wią zań pro ble mów, oce nia my za cho wa nie i od no si -
my się do wła snych do świad czeń dziec ka. Waż nym ele men tem kształ ce nia świa do mo ści jest po zy tyw ne wzmac nia nie
wy ni ków pra cy, prób po mo cy in nym, od po wied nie go za cho wa nia w kla sie i pod czas za ba wy. Na le ży pa mię tać, że dziec -
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ko ocze ku je po twier dze nia wła snej dzia łal no ści przez oso bę dla nie go zna czą cą, dla te go na le ży roz waż nie i spra wie dli -
wie do ko ny wać oce ny. Z dru giej stro ny nie wol no za po mi nać, że uczeń bez prze rwy pod le ga emo cjom i nie za wsze ra -
dzi so bie ze sku mu lo wa ną ener gią. Wy czu cie i takt na uczy cie la po zwo lą roz ła do wać na pię cie i zro dzą w dziec ku chęć
po pra wy.

In ną waż ną płasz czy zną dzia ła nia dziec ka jest szko ła. Uczeń kla sy pierw szej znaj du je w niej sa me no wo ści: sys tem
dzwon ko wy, ław ki, ta bli cę, no wą pa nią i du żą gru pę dzie ci. Szko ła jest du ża, więc dziec ko mo że się w niej czuć za gu bio -
ne i nie pew ne. Na po cząt ku ro ku opro wa dza my dzie ci po bu dyn ku szkol nym, po ka zu je my znaj du ją ce się w niej po miesz -
cze nia, przed sta wia my pra cow ni ków. Usta la my za sa dy bez piecz ne go i kul tu ral ne go za cho wa nia się w kla sie i na te re nie
pla ców ki. Rów no cze śnie po zna je my imio na uczniów (mo gą mieć przy pię te kar to ni ki z wła snym imie niem). Or ga ni zu je -
my za ba wy in te gra cyj ne, na przy kład roz po zna wa nie gło sów ko le ża nek, tu nel przy jaź ni, opo wia da my o so bie i o tym, co
nas cie szy, w co lu bi my się ba wić itp. Szcze gól ną uwa gę zwra ca my, by spra wie dli wie i rów no trak to wać dzie ci, nie wy róż -
niać po szcze gól nych osób w kla sie i rów no mier nie ob dzie lać pra cą (po mo cą na uczy cie lo wi).

Już w trak cie pierw sze go mie sią ca na ucza nia sta ra my się po znać śro do wi sko ro dzin ne uczniów. Na wią zu je my kon -
takt z ro dzi ca mi dziec ka, krót ko oma wia my po ziom je go in te gra cji w gru pie ró wie śni czej, chwa li my je. Sta ra my się
przy tym po znać po trze by ro dzi ny, jej po sta wy wy cho waw cze, a w póź niej szym eta pie pro wa dzi my pe da go gi za cję, usta -
la jąc wspól ny front od dzia ły wa nia na dziec ko.

Stop nio wo za chę ca my dzie ci do po zna wa nia śro do wi ska lo kal ne go, ko rzy sta nia z je go do rob ku, dzia ła nia na je go rzecz.
Pierw szą ta ką sy tu ację stwa rza my już na po cząt ku ro ku szkol ne go, or ga ni zu jąc pa so wa nie na ucznia. Dzie ci za pra sza ją
na uro czy stość człon ków ro dzi ny (ro dzi ców, ro dzeń stwo, dziad ków), a tak że są sia dów. Za tem wzmac nia my wię zi nie tyl ko
ro dzin ne, ale i spo łecz ne. Cza sa mi bo wiem są siad ka jest dziec ku rów nie bli ska jak cio cia, a moż li wość po chwa le nia się, że
jest się już uczniem, ma dla dziec ka du że zna cze nie. W ra mach po zna wa nia śro do wi ska lo kal ne go mo że my zor ga ni zo wać
wyj ście do bi blio te ki pu blicz nej znaj du ją cej się bli sko miej sca za miesz ka nia, za chę cić do uczest nic twa w fe sty nie spor to wo -
-ro dzin nym, or ga ni zo wać wy ciecz ki kra jo znaw cze po naj bliż szej oko li cy. Roz wi ja my w ten spo sób u dziec ka po czu cie od -
po wie dzial no ści za miej sce, w któ rym ży je, i uczy my dba nia o es te ty kę swo je go oto cze nia (od no si się to tak że do szko ły). 

W kla sie pierw szej za czy na my też kształ to wać po sta wę pa trio tycz ną. Kon cen tru je my się na wy wo ły wa niu po zy tyw -
nych uczuć w sto sun ku do oj czy zny, uka zu je my jej pięk no i hi sto rię. Za bie ra my uczniów na wy ciecz ki do mu ze ów i miejsc
pa mię ci na ro do wej, czy ta my le gen dy i opo wia da nia, pre zen tu je my fil my i po ka zy mul ti me dial ne o tre ści pa trio tycz nej,
ry su je my fla gę Pol ski, za po zna je my z hym nem na ro do wym. Po wo li i stop nio wo sta ra my się dzie ciom prze ka zać, że sta -
no wi my cząst kę więk sze go świa ta, o któ ry wspól nie mu si my za dbać.

EDU KA CJA PRZY ROD NI CZA

1. Zmia ny za cho dzą ce w przy ro dzie
– na zy wa nie zja wisk at mos fe rycz nych cha rak te ry stycz nych dla po szcze gól nych pór ro ku, w tym okreś-

la nie opa dów at mos fe rycz nych (deszcz, śnieg, grad), tem pe ra tu ry (chłod niej, cie plej, cie pło, zim -
no), wia tru (wie trzyk, po wiew, sil ny wiatr, wi chu ra);

– roz po zna wa nie pór ro ku po za cho wa niu się zwie rząt i ro ślin;
– sto so wa nie po jęć: dzień i noc;
– po zna nie za gro żeń wy ni ka ją cych z takich zja wisk przy rod ni czych, jak: po żar, hu ra gan, bu rza, i spo -

so by za cho wa nia się w sy tu acji za gro że nia;
– kształ ce nie umie jęt no ści do bo ru stro ju w za leż no ści od po go dy;
– wpływ ne ga tyw nej dzia łal no ści czło wie ka na zmia nę śro do wi ska przy rod ni cze go: wy rzu ca nie od pa -

dów i spa la nie śmie ci, za tru wa nie wód i po wie trza, wy wo ły wa nie po ża rów la sów.

2. Do świad cze nia przy rod ni cze i umie jęt no ści prak tycz ne:
– ob ser wo wa nie po go dy i pro wa dze nie ob raz ko we go ka len da rza po go dy;
– kształ ce nie prak tycz nych umie jęt no ści do sto so wy wa nia stro ju do pa nu ją cych wa run ków po go do -

wych na pod sta wie ana li zy in for ma cji ra dio wych i te le wi zyj nych;
– kształ ce nie prak tycz nych umie jęt no ści upra wy ro ślin w kla so wym ką ci ku przy ro dy (ob ser wo wa nie

wzro stu fa so li); na zy wa nie czyn ni ków sprzy ja ją cych wzro sto wi ro ślin;
– sa dze nie drze wek;
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– wdra ża nie do oszczę dza nia wo dy ja ko nie zbęd ne go źró dła ży cia dla czło wie ka, ro ślin i zwie rząt;
– po zna nie spo so bów do kar mia nia pta ków w cza sie zi my i la tem, prak tycz ne wy ko rzy sta nie wia do mo ści;
– roz po zna wa nie i na zy wa nie li ści i owo ców drzew zbie ra nych pod czas kla so wych wyjść do par ku

i la su;
– ob ser wa cje przy lo tów pta ków; 
– sto so wa nie pro stych przy rzą dów ob ser wa cji (lu py, lor net ki) pod czas wyjść do par ku i la su;
– kształ ce nie prak tycz nych umie jęt no ści se gre go wa nia śmie ci;
– uświa do mie nie ko niecz no ści ko rzy sta nia z opa ko wań eko lo gicz nych i wie lo krot ne go użyt ku;
– pro wa dze nie pro ste go do świad cze nia (sta ny sku pie nia wo dy).

3. W ogro dzie, w sa dzie i na łą ce
– roz po zna wa nie i na zy wa nie owo ców i wa rzyw na szych ogro dów i sa dów;
– zna jo mość war to ści od żyw czych wa rzyw i owo ców, spo so bów ich prze cho wy wa nia i prze twa rza nia;
– po zna nie po ję cia wi ta mi ny i ich wpły wu na zdro wie czło wie ka, hi gie na spo ży wa nia owo ców i wa rzyw;
– uświa do mie nie, że wy pa la nie łąk i ścier nisk jest dzia łal no ścią czło wie ka za gra ża ją cą śro do wi sku

przy rod ni cze mu (za tru wa nie po wie trza, wód, po ża ry la sów);
– po zna nie wy bra nych za gad nień przy rod ni czych: 

• miesz kań cy łą ki;
• spulch nia nie gle by przez dżdżow ni ce;
• za py la nie ro ślin przez owa dy;
• szkod ni ki na szych ro ślin, nisz cze nie szkod ni ków przez pta ki.

4. W par ku i w le sie
– po zna nie po ję cia: drze wa igla ste i li ścia ste, roz po zna wa nie wy bra nych drzew po kształ cie li ści i szpi -

lek;
– roz po zna wa nie i na zy wa nie grzy bów tru ją cych i ja dal nych, umie jęt ność za cho wa nia się pod czas

grzy bo bra nia;
– zna jo mość za gro żeń wy ni ka ją cych z prze by wa nia w śro do wi sku le śnym (za tru cia, nie bez piecz ne

i cho re zwie rzę ta, dez orien ta cja w te re nie), ich roz po zna wa nie i uni ka nie;
– po zna nie wy bra nych za gad nień przy rod ni czych:
– miesz kań cy pol skich la sów (sar na, dzik, je leń, żubr), śro do wi sko ży cia;
– wę drów ki pta ków;
– spo so by dzi kich zwie rząt na prze trwa nie zi my – przy go to wa nie za pa sów i le go wi ska przed zi mą

(niedź wiedź, wie wiór ka, mrów ki, za jąc, lis, ża ba, bor suk, dzik, sar na);
– zna cze nie la su dla lu dzi, od drze wa do książ ki, wpływ wy rę bu la su na zmia ny śro do wi sko we;
– ko niecz ność prze strze ga nia za sad kul tu ral ne go za cho wy wa nia się w le sie.

5. Zwie rzę ta dzi kie i ho dow la ne 
– po zna nie wy bra nych za gad nień przy rod ni czych:
– zwie rzę ta udo mo wio ne: kot, pies, cho mik, pa pu ga;
– tryb ży cia zwie rząt ho dow la nych i do mo wych oraz spo so by ich od ży wia nia;
– obo wiąz ki wy ni ka ją ce z by cia ho dow cą;
– zwie rzę ta na wsi;
– ga dy pre hi sto rycz ne;
– roz po zna wa nie ty po wych kra jo bra zów Pol ski: nad mor ski, ni zin ny, gór ski;
– wska zy wa nie róż nic mię dzy mia stem i wsią.
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Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su edu ka cji przy rod ni czej

W kla sie pierw szej wpro wa dza my dzie ci w świat przy ro dy głów nie za po mo cą ob ser wa cji i wy cią ga nia wnio sków. Ma
to zwią zek za rów no z moż li wo ścia mi umy sło wy mi dzie ci w młod szym wie ku szkol nym, ich nie umie jęt no ścią abs trak cyj -
ne go my śle nia i two rze nia po jęć, jak rów nież z czyn ni kiem emo cjo nal nym, wpły wa ją cym na umie jęt ność ko do wa nia in -
for ma cji. Im wię cej do star czy my dzie ciom bodź ców do prze ży wa nia, tym efekt za pa mię ty wa nych in for ma cji bę dzie wyż szy. 

Jak naj czę ściej or ga ni zu je my wyj ścia do par ku, la su, wy ciecz ki kra jo znaw cze po naj bliż szej oko li cy. Przy nie sio ne zbio -
ry oma wia my, ry su je my, gru pu je my, umiesz cza my w ką ci kach przy rod ni czych w kla sie. Wyj ścia nie mu szą trwać dłu go.
Wy star czy te ren w po bli żu szko ły, aby do strzec pta ki, róż ne kształ ty i ko lo ry li ści, krę drze wa. Ucznio wie na wła snej skó -
rze roz po zna ją dzia ła nie wia tru, przez co ła twiej za pa mię ta ją, ja kie funk cje peł ni on w śro do wi sku. Po zwa la my dzie ciom
two rzyć sa mo rzut ne wy po wie dzi, okre ślać emo cje i for mu ło wać spo strze że nia. Zbie ra my in for ma cje, by po tem po gru -
po wać je i skla sy fi ko wać we dług usta lo nych stan dar dów. 

Nie za wsze jed nak oko licz no ści sprzy ja ją spę dza niu cza su na dwo rze. Wów czas dzia ła nia opie ra my na ilu stra cjach
i po mo cach do ma ni pu lo wa nia (ze staw fi gu rek i ob raz ków ma gne tycz nych na ta bli cę i do ma ni pu la cji dla dzie ci). Lek cje
wzbo ga ca my mu zy ką i dźwię ka mi (od gło sy przy ro dy na gra ne na pły cie CD) oraz fil ma mi.

Po zwa la my dzie ciom opo wia dać o wła snych zwie rzę tach, ry so wać je, na stęp nie wska zu je my na po trze bę dba nia o nie
i za cho wa nia roz wa gi przy kon tak tach z ni mi. Mo że my (je śli to moż li we) zor ga ni zo wać lek cję w zoo, przy kom pu te rze, w bi -
blio te ce. Pod czas oma wia nia za gad nień do ty czą cych wo dy za bie ra my uczniów do ła zien ki. Tam w prak tycz ny spo sób za -
po zna je my dzie ci z za sa da mi oszczę dza nia wo dy. Wdra ża my uczniów do dba nia o śro do wi sko na tu ral ne przez
pre zen to wa nie spo so bów sa dze nia ro ślin i dba nia o nie. Za kła da my ma ły ogró dek kla so wy i wy zna cza my dy żur nych do pod -
le wa nia kwia tów (kon tro lu je my, jak ucznio wie wy wią zu ją się z za da nia, ob ser wu je my roz wój ro ślin). Za po zna je my dzie ci
z po trze ba mi ro ślin, z funk cja mi, ja kie speł nia ją w śro do wi sku przy rod ni czym, oraz ich wpły wem na ja kość ży cia lu dzi.

Wy ko rzy stu je my wszyst kie moż li we środ ki do wzbo ga ca nia prze żyć dzie ci i roz bu dze nia za in te re so wa nia da nym za -
gad nie niem.

EDU KA CJA MA TE MA TYCZ NA

1. Orien ta cja prze strzen na
– okre śla nie po ło że nia przed mio tów wzglę dem ob ra ne go obiek tu;
– okre śla nie po ło że nia przed mio tów wzglę dem sie bie oraz in ne go ob ser wa to ra;
– wska zy wa nie kie run ków w prze strze ni z za sto so wa niem po jęć: na pra wo, na le wo, w gó rę, w dół,

do przo du, do ty łu;
– sto so wa nie zna ków gra ficz nych (strza łek) okre śla ją cych kie run ki;
– sto so wa nie ze zro zu mie niem okre śleń: za, przed, nad, pod, obok, w, do, we wnątrz, na ze wnątrz;
– okre śla nie od le gło ści: da lej, bli żej.

2. Ce chy wiel ko ścio we i po miar
– po rząd ko wa nie przed mio tów w spo sób ro sną cy i ma le ją cy;
– nu me ro wa nie przed mio tów w cią gu;
– okre śla nie na stęp nych i po przed nich obiek tów w se rii;
– po rów ny wa nie przed mio tów we dług po da nej ce chy: ma ły – mniej szy, dłu gi – dłuż szy, wą ski – sze ro ki,

wy so ki – ni ski itp.;
– przy go to wa nie do mie rze nia przez wy ko ny wa nie po mia rów przed mio tów za po mo cą pa tycz ków,

włócz ki, kloc ków, kre dek, dło ni itp.; 
– za po zna nie z li nij ką i po ję ciem cen ty me tra;
– po miar dłu go ści przed mio tów (w za kre sie 10 cm) za po mo cą li nij ki i po rów ny wa nie dłu go ści mie -

rzo nych obiek tów;
– wa że nie przed mio tów na wa dze szal ko wej bez uży cia od waż ni ków;
– okre śla nie wa gi ba da nych obiek tów za po mo cą po jęć: cięż szy, lżej szy, tu mniej, tam wię cej, ty le sa mo;
– od mie rza nie pły nów róż ny mi miar ka mi, w szcze gól no ści mia rą li tro wą, wpro wa dze nie po ję cia „litr”;
– po zna nie i roz róż nia nie mo net i bank no tu 10-zło to we go bę dą cych w obie gu;
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– po zna nie war to ści na byw czej mo net (prze li cza nie mo net, dzia ła nia prak tycz ne kup na i sprze da ży),
ro zu mie nie po jęć: dług, resz ta;

– prze li cza nie dni ty go dnia w usta lo nej ko lej no ści;
– po zna nie ka len da rza, wy mie nia nie nazw mie się cy, dzia ła nia prak tycz ne wy ko rzy stu ją ce ka len darz

(np. od szu ki wa nie da ty wła snych uro dzin, imie nin);
– za po zna nie z bu do wą i prze zna cze niem ze ga ra tar czo we go;
– pró by od czy ty wa nia peł nych go dzin na ze ga rze w sys te mie 12-go dzin nym.

3. Zbio ry
– two rze nie zbio rów we dług po da ne go wa run ku;
– kla sy fi ko wa nie obiek tów we dług wy róż nio nej ce chy; 
– okre śla nie li czeb no ści zbio rów, prze li cza nie ele men tów;
– po rów ny wa nie li czeb no ści zbio rów za po mo cą po jęć: mniej, wię cej, ty le sa mo;
– po rów ny wa nie li czeb no ści zbio rów i za pis wy ni ków po mia ru z uży ciem zna ków: <, >, =;
– two rze nie pod zbio rów;
– wy zna cza nie wspól nej czę ści zbio rów.

4. Geo me tria
– roz po zna wa nie i na zy wa nie pod sta wo wych fi gur geo me trycz nych: kwa drat, pro sto kąt, ko ło, trój kąt;
– od naj dy wa nie kształ tów fi gur geo me trycz nych w oto cze niu;
– od twa rza nie kształ tów fi gur za po mo cą pa tycz ków, kloc ków, po przez cię cie, zgi na nie, ła ma nie; 
– ob ry so wy wa nie kształ tów fi gur geo me trycz nych; 
– do strze ga nie dru giej po ło wy fi gu ry sy me trycz nej, na przy kład w kształ cie mo ty la (sy me tria osio wa);
– kon ty nu owa nie re gu lar no ści w pro stych mo ty wach: szlacz ki, ro ze ty;
– ry so wa nie od cin ków za po mo cą li nij ki, mie rze nie od cin ków w za kre sie 10 cm.

5. Dzia ła nia na licz bach
– po zna nie liczb pierw szej i dru giej dzie siąt ki;
– świa do mość aspek tu kar dy nal ne go, po rząd ko we go i mia ro we go po zna nych liczb;
– za pi sy wa nie liczb za po mo cą cyfr do 10;
– prze li cza nie liczb w za kre sie 20 od wy bra nej licz by w przód i w tył;
– roz kła da nie liczb na skład ni ki;
– po rów ny wa nie dwóch liczb; 
– ob li cza nie sum i róż nic na kon kre tach (np. na pal cach, pa tycz kach, licz ma nach);
– do da wa nie i odej mo wa nie liczb w za kre sie 10 z uwzględ nie niem po praw ne go za pi su dzia ła nia;
– roz wią zy wa nie pro stych za dań z tre ścią.

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su edu ka cji ma te ma tycz nej

Na ucza nie ma te ma ty ki w kla sie pierw szej opie ra my przede wszyst kim na kon cep cji czyn no ścio wej Zo fii
Kry gow skiej. Głów nym ce lem me to dy jest zdo by wa nie przez ucznia wie dzy ope ra tyw nej za po mo cą roz wią -
zy wa nia za dań po wią za nych z rze czy wi sto ścią. By opra co wać da ne po ję cie w spo sób czyn no ścio wy, na uczy -
ciel mu si za pla no wać ta kie ćwi cze nia, któ re po zwo lą uczniom przejść od czyn no ści kon kret nych, przez
wy obra żo ne, do abs trak cyj nych. Ucznio wie, ma ni pu lu jąc kon kre ta mi, do ko nu ją ope ra cji ma te ma tycz nych, na -
stęp nie ilu stru ją je za po mo cą licz ma nów, a eta pem fi nal nym jest za pis dzia łań przy ję ty mi sym bo la mi w ze -
szy cie ćwi czeń. War to nad mie nić, że we dług za ło żeń pod sta wy pro gra mo wej ucznio wie mo gą ko rzy stać
z ze szy tów ćwi czeń tyl ko przez jed ną czwar tą cza su prze zna czo ne go na edu ka cję ma te ma tycz ną. Resz tę cza -
su prze zna cza my na za ba wy, gry i sy tu acje za da nio we, w któ rych dzie ci ma ni pu lu ją licz ma na mi, kloc ka mi, tan -
gra ma mi, mo de la mi fi gur geo me trycz nych, kar to ni ka mi z licz ba mi (po mo ce w ze sta wie Ko lo ro wa kla sa).
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W pierw szych mie sią cach na uki przede wszyst kim roz wi ja my czyn no ści umy sło we waż ne w ucze niu się
ma te ma ty ki. Wpro wa dza my wów czas za ba wy wspo ma ga ją ce orien ta cję prze strzen ną, po le ga ją ce na okre śla -
niu po ło że nia obiek tów w prze strze ni, wzglę dem sie bie i in ne go ob ser wa to ra. Ćwi czy my roz po zna wa nie i na -
zy wa nie stron cia ła („w pra wej rę ce trzy mam ołó wek, le wa no ga unie sio na do gó ry”). Przy dat ne mo gą się
oka zać ćwi cze nia ru cho we, za ba wy ze śpie wem, krót kie ry mo wan ki, w któ rych ucznio wie po ka zu ją od po wied -
nie stro ny cia ła. Rów no cze śnie ćwi czy my uży wa nie okre śleń: na, pod, obok, za, przed, w, we wnątrz, na ze -
wnątrz, da lej, bli żej. Przy ćwi cze niach te go ty pu wy ko rzy stu je my re kwi zy ty (mo że to być ka pe lusz lub pu deł ko,
wo bec któ rych bę dzie my roz miesz czać ele men ty).

Przed wpro wa dza niem liczb wy ko nu je my dzia ła nia na zbio rach. Dzie ci ma ni pu lu ją licz ma na mi, by two rzyć
zbio ry we dług po da nej ce chy, prze li czać ele men ty w przód i w tył oraz od wy bra ne go ele men tu w se rii, prze -
kła dać obiek ty z jed ne go zbio ru do dru gie go, zmie nia jąc ich li czeb ność, do ko ny wać okre śleń na stęp nych i po -
przed nich obiek tów w se rii. Dzia ła nia te ma ją na ce lu przy go to wa nie czyn no ści umy sło wych do two rze nia
po jęć licz bo wych i spraw no ści ra chun ko wych na spo sób szkol ny. 

Do waż nych za gad nień na le żą: okre śla nie cech wiel ko ścio wych i po miar. Pro si my dzie ci, aby upo rząd ko -
wa ły przed mio ty w spo sób ro sną cy lub ma le ją cy, po rów na ły przed mio ty we dług da nej ce chy: ma ły  – mniej -
szy, dłu gi  – dłuż szy, wy so ki  – ni ski, pa mię ta jąc o względ no ści po rów ny wa nych obiek tów („Asia jest wyż sza
od Oli, ale nie jest wyż sza od pa ni”). Aby unik nąć abs tra ho wa nia, po rów nu je my obiek ty do stęp ne dziec ku (np.
kloc ki Die ne sa o róż nej dłu go ści), zmie nia my ich po ło że nie wzglę dem sie bie, przy kry wa my je den dru gim.

Przy wpro wa dza niu cyfr ope ru je my po ję cia mi: licz ba – cy fra. Obiek ty za wsze prze li cza my (aspekt kar dy -
nal ny licz by), ma ni pu lu je my ni mi (za bie ra my i do kła da my licz ma ny: o ile mniej, o ile wię cej, po rów nu je my li -
czeb ność), ćwi czy my pi sow nię cy fry w po wie trzu, na ple cach ko le gi, po śla dzie, a do pie ro póź niej za pi su je my
ją zna kiem gra ficz nym. W kla sie pierw szej wpro wa dza my za pis liczb w za kre sie pierw szej dzie siąt ki, lecz czyn -
no ścio we prze li cza nie ele men tów wy ko nu je my do 20. Wpro wa dza my też do da wa nie i odej mo wa nie liczb
w za kre sie 10 z uwzględ nie niem po praw ne go za pi su. Pod czas wy ko ny wa nia za da nia z tre ścią naj pierw ob ra -
zu je my je go treść za po mo cą licz ma nów, a na stęp nie za pi su je my dzia ła nia.

W za kre sie kształ ce nia po jęć geo me trycz nych pro si my dzie ci, aby od szu ka ły w oto cze niu da ne fi gu ry (pro -
sto kąt ne okno, kwa dra to wa pod ło ga, dach w kształ cie trój ką ta). Ćwi cze nia ta kie moż na wy ko ny wać pod czas
spa ce rów w for mie za ba wy. Do pie ro na póź niej szym eta pie ma ni pu lu je my kon kret ny mi obiek ta mi (do łą czo -
ny mi w ze sta wach Ko lo ro wa kla sa), na zy wa my je, od szu ku je my spo śród in nych pre zen to wa nych ele men tów. 

Do ko ny wa nie po mia ru w kla sie pierw szej za wsze mu si się wią zać z dzia ła niem czyn no ścio wym. Sto su je -
my w tym ce lu do stęp ne na rzę dzia: ze ga ry, po jem ni ki li tro we, wa gę (bez uży wa nia od waż ni ków), li nij kę. Moż -
na też użyć nie stan dar do wych ele men tów do po mia ru, na przy kład wła snej sto py, włócz ki, kloc ków. 

ZA JĘ CIA KOM PU TE RO WE

1. Bez pie czeń stwo i hi gie na pra cy z kom pu te rem
– po zna nie re gu la mi nu pra cow ni kom pu te ro wej;
– po zna nie pod sta wo wych za sad bez piecz ne go ko rzy sta nia z kom pu te ra ja ko urzą dze nia za si la ne go

prą dem;
– po zna nie i sto so wa nie za sad hi gie ny pra cy przy kom pu te rze: pra wi dło wa po sta wa i od le głość od mo -

ni to ra pod czas pra cy, oświe tle nie, czas pra cy ja ko czyn ni ki wpły wa ją ce na zdro wie czło wie ka.

2. Ob słu ga kom pu te ra
– po zna nie i na zy wa nie ele men tów ze sta wu kom pu te ro we go: mo ni tor, kom pu ter, kla wia tu ra, mysz ka;
– kształ ce nie umie jęt no ści uru cha mia nia i za my ka nia pro gra mu;
– kształ ce nie umie jęt no ści po słu gi wa nia się mysz ką i kla wia tu rą;
– po zna nie i sto so wa nie pod sta wo we go słow nic twa do ty czą ce go pra cy z kom pu te rem: pul pit, plik,

ikon ka itp.;
– uru cha mia nie sta cji dys ków CD.



22

3. Edy tor gra ficz ny Pa int
– za po zna nie z wy bra ny mi na rzę dzia mi Przy bor ni ka: Elip sa, Pro sto kąt, Za znacz, Wy peł nij ko lo rem,

Pę dzel, Ołó wek, Gum ka, Li nia, Tekst, Pa le ta ko lo rów (ko lo ry pod sta wo we);
– two rze nie pro stych ry sun ków za po mo cą na rzę dzi Przy bor ni ka;
– pró by wy ko ny wa nia po le ceń z wy ko rzy sta niem umie jęt no ści ko pio wa nia, usu wa nia, po więk sza nia

i po mniej sza nia ele men tów ry sun ku.

4. Edy tor tek stu MS Word
– za po zna nie z dzia ła niem kla wi szy: En ter, De le te, Alt, Caps Lock, Shift, Spa cja;
– na by wa nie umie jęt no ści ko pio wa nia, wkle ja nia, wy ci na nia tek stu;
– pi sa nie pro ste go tek stu (wy ra zów) we dług in struk cji.

5. Kom pu te ro we gry edu ka cyj ne
– uru cha mia nie gier we dług in struk cji;
– od twa rza nie gier kom pu te ro wych za po mo cą sta cji dys ków CD, po słu gi wa nie się strzał ka mi kur so ra

oraz my szy.

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su za jęć kom pu te ro wych

Re ali za cja tre ści wy ma ga wy ko rzy sta nia pra cow ni kom pu te ro wej. Na pierw szym eta pie za po zna je my dzie -
ci z za sa da mi pra cy przy kom pu te rze i je go bu do wą, wpro wa dza my po ję cia: kom pu ter, kla wia tu ra, mo ni tor,
mysz ka, uczy my uru cha mia nia i wy łą cza nia pro gra mu. Wszyst kie czyn no ści po ka zu je my (na wet kil ka krot -
nie), uży wa jąc od po wied nie go słow nic twa (np. na pul pi cie, plik, klik nij cie). Na stęp nym eta pem jest pra ca
z no śni ka mi ze wnętrz ny mi. Uczy my dzie ci wkła da nia i uru cha mia nia pły ty CD (moż na wy ko rzy stać pły ty z ze -
sta wu Ko lo ro wa kla sa, za wie ra ją ce bo ga tą ofer tę gier dy dak tycz nych), a na stęp nie koń cze nia pra cy i wyj mo -
wa nia pły ty. 

Na stęp nym eta pem po win no być za po zna nie dzie ci z pod sta wo wy mi funk cja mi kla wia tu ry i edy to rem gra -
ficz nym Pa int. Wska zu je my ko lej ne funk cje, na zy wa jąc je i opi su jąc ich prze zna cze nie. Po le ca my dzie ciom wy -
ko na nie pro ste go ry sun ku. Ca łość dzia łań mu si mieć cha rak ter za ba wo wy i nie mo że stre so wać dziec ka. Je śli
to ko niecz ne, po ma ga my uczniom, wska zu je my opcje wy bo ru. Chwa li my każ dą pra cę. 

Kie dy dzie ci są już na eta pie po zna wa nia li ter, mo że my wpro wa dzić wstęp ne dzia ła nia w pro gra mie MS
Word (edy tor tek stu). Pra ca po win na mieć cha rak ter za ba wy, za tem da je my uczniom du żo cza su na wy ko na -
nie za da nia. W po cząt ko wym okre sie za da nia mi bę dą naj prost sze czyn no ści (np. „Na pisz cie li te rę „k”, „wiel ką
li te rę P” itp.). Z bie giem cza su uroz ma ica my ćwi cze nia, wpro wa dza jąc pi sa nie pro stych wy ra zów i zdań. Na -
stęp nie po ka zu je my i oma wia my spo sób ko pio wa nia, wy ci na nia i wkle ja nia. Waż ne jest stop nio we wpro wa -
dza nie wszyst kich czyn no ści (naj le piej po je dyn czo) oraz utrwa la nie i po wta rza nie.

Pod czas pra cy przy kom pu te rach do kład nie spraw dza my, czy każ de dziec ko mia ło moż li wość sa mo dziel -
nej pra cy (czę sto zda rza się, że licz ba dzie ci jest więk sza od licz by sta no wisk kom pu te ro wych). Sta ra my się tak -
że łą czyć tre ści edu ka cyj ne z pra cą przy kom pu te rze. Tłu ma czy my uczniom, dla cze go umie jęt ność ob słu gi
kom pu te ra jest przy dat na w ży ciu, oraz jak uni kać za gro żeń spo wo do wa nych nie pra wi dło wym ko rzy sta niem
z te go ty pu środ ka prze ka zu.

ZA JĘ CIA TECH NICZ NE

1. Kształ ce nie świa do mo ści my śli tech nicz nej
– kształ ce nie umie jęt no ści przy go to wa nia sta no wi ska pra cy i za cho wa nia bez pie czeń stwa pod czas jej

wy ko ny wa nia;
– kształ ce nie umie jęt no ści pla no wa nia pra cy, do bo ru na rzę dzi i ma te ria łów;
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– za po zna nie z ogól ny mi za sa da mi dzia ła nia urzą dzeń do mo wych: ze ga ra, mik se ra, blen de ra, wa gi;
uży wa nie ich pod nad zo rem na uczy cie la;

– za po zna nie z ro dza ja mi bu dow li: do my miesz kal ne, fa bry ki, bu dyn ki go spo dar cze, skle py;
– za po zna nie z pod sta wo wy mi środ ka mi trans por tu: sa mo lot, ża glów ka, sa mo chód oso bo wy, au to -

bus, ro wer, po ciąg;
– za po zna nie z po ję ciem kon stru owa nia form prze strzen nych: mo del Ukła du Sło necz ne go (ma sa sol na),

łód ka (pa pier), mo del bu dyn ku (kar ty, kloc ki), wa ga, ozdo by świą tecz ne (ob rus, to reb ki, anioł ki), in -
stru men ty mu zycz ne (grze chot ka z ma te ria łów wtór nie od zy ska nych, zu ży tych);

– oce na war to ści urzą dzeń tech nicz nych pod wzglę dem cech:
• użyt ko wych: pral ka, te le wi zor, ra dio, ro bot ku chen ny, że laz ko, kom pu ter, te le fon;
• eko no micz nych: ta nie i dro gie przy za ku pie; 
• es te tycz nych: ład ne, brzyd kie, no wo cze sne.

2. Po zna nie wła ści wo ści wy ko rzy sty wa nych ma te ria łów
– roz róż nia nie ma te ria łów: pa pier ni cze, drew nia ne, szkla ne, włó kien ni cze, z two rzyw sztucz nych, na -

tu ral ne;
– za po zna nie z wła ści wo ścia mi po szcze gól nych ma te ria łów: gład kie, szorst kie, twar de, mięk kie, gięt -

kie, sprę ży ste, łam li we, lśnią ce, ma to we;
– roz wi ja nie umie jęt no ści wy bo ru ma te ria łu ade kwat ne go do re ali za cji wy bra nych za dań.

3. Po zna nie na rzę dzi i czyn no ści tech no lo gicz nych
– po słu gi wa nie się: no życz ka mi, zszy wa czem, dziur ka czem oraz pro sty mi urzą dze nia mi elek trycz ny -

mi go spo dar stwa do mo we go;
– ro zu mie nie i sto so wa nie pro stych ry sun ków tech nicz nych (sche ma tów po glą do wych);
– kształ ce nie umie jęt no ści za go spo da ro wa nia ma te ria łów, przy go to wa nia miej sca pra cy, na rzę dzi;
– ob ry so wy wa nie, wy ci na nie, skła da nie i skle ja nie ma te ria łów z pa pie ru;
– łą cze nie, ze spa la nie, przy ci na nie, prze pla ta nie, cię cie ma te ria łów róż nych, mon to wa nie;
– kro je nie, skro ba nie, obie ra nie, mie sza nie.

4. Bez pie czeń stwo i hi gie na pra cy
– za po zna nie z za sa da mi bez piecz ne go ko rzy sta nia z na rzę dzi ostrych i elek trycz nych;
– za po zna nie z za sa da mi bez piecz ne go prze cho wy wa nia na rzę dzi tech nicz nych;
– za po zna nie z za sa da mi do ty czą cy mi utrzy ma nia hi gie ny pod czas pra cy (sto so wa nie czy stych no ży,

nie li za nie ma te ria łów po kry tych kle jem itp.).

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su za jęć tech nicz nych

Pod czas za jęć tech nicz nych w kla sie pierw szej na le ży zwró cić szcze gól ną uwa gę na kształ ce nie umie jęt -
no ści przy go to wa nia sta no wi ska pra cy i na rzę dzi po trzeb nych do jej wy ko na nia. Po cząt ko wo to na uczy ciel
de cy du je, co dziec ko ma wy jąć i jak roz mie ścić na rzę dzia, aby za cho wać bez pie czeń stwo i nie prze szka dzać
in nym. Póź niej dzie ci sa me bę dą umia ły te go do ko nać, na uczy ciel jed nak jest zo bo wią za ny do sta łe go kon -
tro lo wa nia tych czyn no ści i dba nia o za bez pie cze nie po rząd ku i bez pie czeń stwa. 

Za da nia po dej mo wa ne przez dzie ci mu szą być do sto so wa ne do ich moż li wo ści i za in te re so wań. Uczy my
tak, aby każ de dziec ko mo gło do pro wa dzić pra cę do koń ca. Wy ko na nie grze chot ki na lek cję mu zy ki czy anioł -
ka do ozdo by cho in ki bę dą cie szyć dzie ci i nie prze kro czą ich moż li wo ści wy ko naw czych. Moż na pod pie rać
się go to wy mi wzo ra mi (sza blo na mi), któ re po le ca my wy ciąć, zło żyć, skle ić, a póź niej ozdo bić. Waż ne jest, aby
ko lej ne eta py pra cy by ły do brze omó wio ne i czy tel ne dla dzie ci. Je śli pra ca jest dłu ga i dość skom pli ko wa na,
mo że my po dzie lić ją na eta py i każ dy etap tłu ma czyć osob no. 

Dzie ci lu bią być sa mo dziel ne, lecz nie za wsze ra dzą so bie z prak ty ką wy ko na nia. Zwra caj my szcze gól ną
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uwa gę na dzie ci, któ re za trzy mu ją się w pra cy (np. wy cię ły, ale nie po tra fią zło żyć kart ki w har mo nij kę, lub nie
mo gą pod jąć de cy zji, ja kie go użyć ko lo ru). Nie za wsze trze ba za nie de cy do wać, wy star czy wzmoc nić za chę -
tą bądź po chwa lić.

Pod czas za jęć sta ra my się prze ka zać wia do mo ści o świe cie, my śli tech nicz nej i no wo cze snych tech no lo -
giach. Na przy kład przed wy ko na niem do mu z pu deł ka mo że my po roz ma wiać z ucznia mi o za wo dzie ar chi -
tek ta, zwró cić uwa gę na kształ ty bu dyn ków w naj bliż szym oto cze niu, przed sta wić ma te ria ły do wy ko na nia,
ich fak tu rę, gięt kość i ko lor. Kształ ce nie umie jęt no ści po znaw czych i czyn no ścio wych po zwo li dzie ciom spraw -
niej na by wać wia do mo ści i umie jęt no ści w za kre sie in nych tre ści edu ka cyj nych.

WY CHO WA NIE FI ZYCZ NE I EDU KA CJA ZDRO WOT NA

1. Spraw ność fi zycz na
– trucht w ozna czo nym te re nie co naj mniej 5 mi nut;
– bie gi po pro stej i sla lo mem;
– za ba wy bież ne z przy bo ra mi;
– za ba wy kształ tu ją ce szyb kość, zwin ność, skocz ność;
– za ba wy i ćwi cze nia z przy bo ra mi;
– za ba wy i ćwi cze nia z nie ty po wy mi przy bo ra mi na przy kład z ga ze ta mi;
– wy ko ny wa nie ćwi czeń przy dra bin kach;
– peł za nie, czoł ga nie się pod prze szko dą, marsz na czwo ra kach;
– zwi sy na dra bin ce ty łem i przo dem;
– ze skok ze skrzy ni w głąb.

2. Tre ning zdro wot ny
– za ba wy utrwa la ją ce umie jęt ność usta wie nia do ćwi czeń;
– sko ki przez ska kan kę;
– sko ki obu nóż i jed no nóż;
– sko ki „pa ja cy ka”, „sko ki za ję cze”, sko ki za wrot ne przez ła wecz kę;
– skok w dal z miej sca;
– skok w dal tech ni ką na tu ral ną;
– za ba wy i ćwi cze nia utrwa la ją ce na wyk pra wi dło wej po sta wy;
– za ba wy i ćwi cze nia ko rek cyj ne stóp;
– śli zgi na ko cy kach w klę ku pod par tym i w le że niu przo dem;
– za ba wy na śnie gu;
– ćwi cze nia rów no waż ne;
– prze wrót w przód.

3. Spor ty ca łe go ży cia
– po da nia i chwy ty pił ki, za ba wy rzut ne;
– gra w zbi ja ka;
– za ba wy z nie ty po wym przy bo ra mi na przy kład z ba lo na mi;
– za ba wy utrwa la ją ce za sa dy po ru sza nia się po dro gach;
– po da nia i chwy ty kó łek rin go;
– za ba wy rzut ne z kół ka mi rin go;
– ko zło wa nie pra wą i le wą rę ką;
– rzu ty wo recz ka mi i pi łecz ka mi pa lan to wy mi;
– gry i za ba wy rzut ne;
– po da nia, przy ję cia i pro wa dze nie pi łecz ki do uni ho ke ja;
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– po da nia i przy ję cia pił ki no gą;
– gry i za ba wy z mi ni pił ką noż ną.

4. Bez pie czeń stwo i edu ka cja zdro wot na
– za ba wy utrwa la ją ce zna jo mość te le fo nów alar mo wych;
– kształ to wa nie zdy scy pli no wa nej po sta wy ko niecz nej do za cho wa nia bez pie czeń stwa pod czas za jęć

ru cho wych;
– ro zu mie nie ko niecz no ści zmia ny stro ju na za ję cia ru cho we, do sto so wa nia ubio ru do wa run ków at -

mos fe rycz nych;
– kształ ce nie umie jęt no ści po słu gi wa nia się pod sta wo wy mi przy bo ra mi do ćwi czeń zgod nie z ich prze -

zna cze niem;
– po zna nie pod sta wo wych po zy cji wyj ścio wych i usta wień do ćwi czeń.

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su wy cho wa nia fi zycz ne go i edu ka cji zdro wot nej  

W kla sie pierw szej za ję cia wy cho wa nia fi zycz ne go po win ny przy po mi nać za ba wę. Włą cza my do nich ele -
men ty gim na sty ki, ćwi cze nia kształ tu ją ce ko or dy na cję ru cho wą i orien ta cję w prze strze ni oraz ćwi cze nia wspo -
ma ga ją ce roz wój mię śni i wy dol ność or ga ni zmu.

Za ję cia po win ny się od by wać za rów no w bu dyn ku szkol nym (naj le piej na sa li gim na stycz nej), jak i na bo -
isku. Wy ma ga my od uczniów stro ju i obu wia spor to we go. Zwra ca my tak że uwa gę na zdej mo wa nie łań cusz -
ków, oku la rów i in nych ele men tów sta no wią cych po ten cjal ne za gro że nie.

Każ de za ję cia roz po czy na my od ćwi czeń (za baw) roz grzew ko wych. Za po bie ga my dzię ki te mu wy stą pie -
niu kon tu zji, ura zów i bo le snych skur czy. Po tem prze cho dzi my do ćwi czeń wła ści wych. Waż ne jest, aby w tej
fa zie wy ko rzy sty wać róż no rod ne tech ni ki ćwi cze nio we i do stęp ne na rzę dzia oraz an ga żo wać do za baw wszyst -
kie dzie ci. Za ję cia koń czy my ćwi cze nia mi re lak sa cyj ny mi, któ rych głów nym ce lem jest wy ci sze nie or ga ni zmu.

Do za baw włą cza my bie gi na tra sie 15 m (tak że na czas), bie gi po pro stej, sla lo mem, w szta fe tach, po ob -
wo dzie ko ła z przy bo ra mi i bez przy bo rów. Za ba wy z pił ka mi uroz ma ica my ich to cze niem, prze no sze niem,
pod rzu ca niem oraz wstęp ną na uką ko zło wa nia w miej scu i w ru chu. Do ćwi cze nia ko or dy na cji ru cho wej
uczniów wy ko rzy stu je my ska kan ki, bieg z prze pla ta niem, sko ki przez li nę, ćwi cze nia rów no waż ne i skocz ne.
Za ba wy w wy gi na nie cia ła w ko ci grzbiet, śli ma ka, fo kę do sko na le kształ tu ją gib kość dol ne go od cin ka krę go -
słu pa. Dzie ci lu bią ry wa li za cję i moż li wość spraw dze nia się z in ny mi, dla te go or ga ni zu je my wy ści gi za stę pów.
Włą cza my do nich ele men ty prze no sze nia (wo recz ków, kó łek rin go, pi łek), peł za nie, czoł ga nie się pod prze -
szko dą, czwo ra ko wa nie przo dem i ty łem, sko ki ża bie i za ję cze. Stop nio wo zwięk sza my licz bę czyn no ści wy -
ko ny wa nych pod czas bie gu z jed nej na dwie lub wię cej.

Od pierw szej kla sy zwra ca my uwa gę dzie ci na prze strze ga nie za sad bez pie czeń stwa i uczci wej ry wa li za cji.
Roz ma wia my z ucznia mi o po zy tyw nym wpły wie ćwi czeń fi zycz nych na roz wój or ga ni zmu czło wie ka, uka zu -
je my syl wet ki zna nych spor tow ców ja ko osób, któ re war to sza no wać i na śla do wać. Przed sta wia my przy kła dy
do brych wzor ców ży wie nio wych, oma wia my ko rzy ści z pi cia mle ka (bu do wa moc nych ko ści), je dze nia wa -
rzyw i owo ców (wi ta mi ny) oraz mię sa (bu do wa i wzmac nia nie mię śni).

ETY KA

1. Wy cho wa nie w du chu po sza no wa nia god no ści oso bi stej
– sys te ma tycz ne po zna wa nie wy bra nych praw dziec ka;
– kształ ce nie umie jęt no ści okre śla nia swo ich ocze ki wań i po trzeb, na zy wa nia emo cji;
– uświa do mie nie, że mi łość i sza cu nek są wa run ka mi mo je go szczę ścia ro dzin ne go.
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2. Wy cho wa nie w du chu to le ran cji
– wy ra ża nie sza cun ku wzglę dem in nych lu dzi po przez kształ ce nie umie jęt no ści wła ści we go za cho -

wa nia w środ kach ko mu ni ka cji miej skiej, te atrze, ki nie, szko le (wi ta nie się, że gna nie, ustę po wa nie
miej sca itp.);

– na by wa nie po sta wy ak cep to wa nia od mien nych po glą dów, życz li we go na sta wie nia do roz mów cy.

3. Wy cho wa nie w du chu uczci wo ści
– bra nie od po wie dzial no ści za wła sne czy ny i sło wa, ro zu mie nie ko niecz no ści przy zna wa nia się do błę du;
– ro zu mie nie i roz róż nia nie po jęć do bra i zła na pod sta wie za cho wa nia bo ha te rów opo wia dań, wier -

szy, fil mów ry sun ko wych i edu ka cyj nych;
– kształ to wa nie od wa gi przy zna wa nia się do błę du, świa do mość ko niecz no ści za dość uczy nie nia za wy -

rzą dzo ną krzyw dę;
– sza no wa nie cu dzej wła sno ści, nie przyw łasz cza nie so bie cu dzych rze czy, od da wa nie rze czy zna le -

zio nych.

4. Wy cho wa nie w du chu in te gra cji
– wspól ne or ga ni zo wa nie im prez kla so wych, pra cy, za ba wy;
– prze ży wa nie szczę ścia z in ny mi, gra tu lo wa nie zwy cię ża ją cym (np. pod czas za baw ru cho wych);
– iden ty fi ko wa nie się z krzyw dą naj bliż szych, wy ra bia nie wraż li wo ści na cu dze nie szczę ście – po ma -

ga nie ko le gom, po ży cza nie wła snych przy bo rów;
– współ pra ca na rzecz in sty tu cji i po trze bu ją cych, ak tyw ne uczest nic two w pro gra mach po mo cy

na rzecz in nych (udział w ak cjach cha ry ta tyw nych).

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su ety ki

Ze wzglę du na spe cy fi kę dzie cię ce go ro zu mo wa nia tre ści z ety ki wpro wa dza my na pod sta wie ana li zy za -
cho wa nia po sta ci li te rac kich i bo ha te rów fil mo wych. Moż na też za sto so wać scen ki dra mo we, sy tu acyj ne lub
od nieść się do hi sto rii z udzia łem nie zna nych dzie ciom osób.

Za da nia po win ny w ta ki spo sób ukie run ko wy wać my śle nie dzie ci, aby w spo sób ja sny i kon kret ny zro zu -
mia ły one, czym jest god ność oso bi sta, to le ran cja, uczci wość czy in te gra cja. Na le ży za tem pro wa dzić z ucznia -
mi dys ku sje, stwa rzać oka zje do kon fron ta cji wła snych spo strze żeń i od czuć, na zy wać emo cje. Dla tej gru py
wie ko wej ety ka to za sa dy ta kie go za cho wa nia się, któ re nie krzyw dzi in nych i nie po ni ża. Uczy my dzie ci, że
każ dy czło wiek ma wy bór, w ja ki spo sób się za cho wać i ja kie war to ści ce nić. 

Przy kła dy po win ny być bli skie dziec ku. Na przy kład war tość uczci wo ści mo że my wy tłu ma czyć, oma wia jąc
za cho wa nie oso by, któ ra ze stra chu przed przy zna niem się do błę du stra ci ła za ufa nie przy ja cie la. Wska zu je -
my tak że na moż li wość na pra wy po peł nio ne go błę du. Przy zna nie się do wi ny, prze pro si ny i za dość uczy nie -
nie oso bie po krzyw dzo nej na pra wi ły błąd i na uczy ły win ne go, że każ de dzia ła nie ma od po wied ni sku tek.
Pro si my tak że dzie ci, aby po da wa ły przy kła dy, dla cze go war to za cho wy wać się etycz nie, co czło wiek zy sku je,
ży jąc uczci wie. Efek ty pra cy mo że my wy róż nić, ry su jąc oma wia ny ele ment (np. ser ce dla ozna cze nia mi ło ści,
zie lo ny krą żek dla ozna cze nia to le ran cji, sce nę przy jaź ni opar tą na prze ży ciach z opo wia da nia itp.).

Klasa II

EDU KA CJA PO LO NI STYCZ NA

1. Słu cha nie
– słu cha nie z in ten cją zro zu mie nia wy po wie dzi na uczy cie li, ró wie śni ków, in nych lu dzi;
– słu cha nie i ro zu mie nie po le ceń, in struk cji, in for ma cji, ob ja śnień;
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– słu cha nie i czy ta nie tek stów li te rac kich, w tym wier szy, ba śni, le gend, opo wia dań, opi sów;
– słu cha nie na grań au dy cji ra dio wych i ma te ria łów au dio utrwa lo nych no wo cze sny mi me to da mi (pły -

ta CD, pli ki MP3 itp.);
– słu cha nie czy ta nych in for ma cji za war tych w słow ni kach i en cy klo pe dii, słu cha nie ob ja śnień nie zro -

zu mia łych słów w nich za war tych lub uży wa nych przez nadaw cę;
– za cho wa nie kul tu ry słu cha nia, nie prze ry wa nie oso bie mó wią cej to ku wy po wie dzi, ak cep to wa nie fak -

tu, że roz mów ca mo że mieć in ne zda nie, przyj mo wa nie kul tu ral nej po sta wy cia ła pod czas słu cha nia.

2. Mó wie nie
– bu do wa nie sa mo dziel nych wy po wie dzi na po da ny te mat;
– udzie la nie od po wie dzi ust nych na py ta nie;
– po sze rza nie słow nic twa czyn ne go, wspólne poszukiwanie ustnych wyjaśnień znaczeń nowych

wyrazów i zwrotów;
– wy szu ki wa nie wy ra zów o po dob nym lub prze ciw staw nym zna cze niu;
– ust ne for mu ło wa nie zdań py ta ją cych, oznaj mu ją cych i roz ka zu ją cych do tek stu li te rac kie go lub wy -

po wie dzi;
– two rze nie krót kich wy po wie dzi ust nych, oce nia ją cych po stę po wa nie bo ha te rów na pod sta wie ilu -

stra cji lub hi sto ryj ki ob raz ko wej;
– ust ne opo wia da nie wła sny mi sło wa mi krót kich tek stów li te rac kich, w tym ba śni, le gend;
– for mu ło wa nie ust nej wy po wie dzi na te mat po wią za nia wła snych do świad czeń dziec ka z wy da rze -

nia mi przed sta wio ny mi w utwo rze li te rac kim, hi sto ryj ce ob raz ko wej;
– ukła da nie krót kich opo wia dań we dług wła snej in wen cji i ich wy gła sza nie, two rze nie w for mie wy -

po wie dzi ust nej dal szych lo sów bo ha te rów utwo ru i zmie nia nie za koń cze nia opo wia da nia;
– ukła da nie i wy po wia da nie zdań na te mat róż nych przed mio tów ja ko przy go to wa nie do opi su;
– ust ne opi sy wa nie przed mio tów z oto cze nia, ilu stra cji;
– sto so wa nie słów od po wied nio do sy tu acji i in ten cji wy po wie dzi; uży wa nie słów: prze pra szam, pro -

szę, dzię ku ję, od ma wiam, nie zga dzam się itp.;
– wy ra ża nie wła snych emo cji i uczuć w for mie wy po wie dzi ust nej, ust ne opi sy wa nie uczuć in nych lu -

dzi (wdra ża nie do słow ne go wy ra ża nia em pa tii);
– wy ra ża nie w for mie wy po wie dzi ust nej to le ran cji w sto sun ku do in nych lu dzi, ich wy glą du, po cho -

dze nia, prze ko nań;
– roz wią zy wa nie pro ble mów za po mo cą roz mo wy, ko mu ni ko wa nie się w ze spo le za da nio wym, ja sne

wy po wia da nie wła snych po trzeb i prze ko nań;
– ćwi cze nia od de cho we i ar ty ku la cyj ne.

3. Tech ni ka czy ta nia
– ana li za i syn te za wzro ko wa wy ra zów;
– czy ta nie wy ra zów i pro stych zdań ca ło ścio wo;
– płyn ne czy ta nie pro stych tek stów z przy go to wa niem;
– czy ta nie gło śne i ci che oraz z po dzia łem na ro le pro stych tek stów li te rac kich, w tym wier szy, ob jaś-

nień i in struk cji;
– kształ ce nie na wy ków obie ra nia wła ści wej po sta wy pod czas czy ta nia, dba nia o czy stość rąk, pra wi -

dło we go oświe tle nia i po sza no wa nia książ ki.

4. Czy ta nie ze zro zu mie niem
– do sko na le nie umie jęt no ści po praw ne go czy ta nia gło śne go, ci che go, in dy wi du al ne go i zbio ro we go;
– ana li za i in ter pre ta cja tek stów kul tu ry;
– czy ta nie i ro zu mie nie zna ków in for ma cyj nych, pik to gra mów, na pi sów, skró tów typu: ul., s., dn., r., nr,

godz.;
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– wdra ża nie do ro zu mie nia i sto so wa nia zna ków prze stan ko wych: krop ki, prze cin ka, dwukropka, zna ku
za py ta nia, wy krzyk ni ka;

– od da wa nie gło sem na stro ju wier sza i je go tem pa;
– wska zy wa nie w wier szu zwro tów po etyc kich;
– od szu ki wa nie i wska zy wa nie w tek ście pro stych in for ma cji;
– wspól ne czy ta nie wy bra nych frag men tów lek tur;
– wdra ża nie do sa mo dziel ne go czy ta nia lek tur, cza so pism dzie cię cych, li te ra tu ry dzie cię cej.

5. In ter pre ta cja tek stów kul tu ry
– wy ra ża nie emo cji i opi nii przez eks pre sję ust ną, ru cho wą (krót kie in sce ni za cje, dra ma), pla stycz ną

i mu zycz ną;
– wy od ręb nia nie w utwo rze li te rac kim głów ne go bo ha te ra, miej sca i cza su ak cji, nar ra to ra, ko lej nych

zda rzeń;
– wy od ręb nia nie wy da rzeń re al nych i fan ta stycz nych; 
– wspól ne two rze nie pla nu wy da rzeń, je go po rząd ko wa nie i uzu peł nia nie;
– roz po zna wa nie ga tun ków: wiersz, opo wia da nie, baśń; 
– ro zu mie nie po jęć: zwrot ka, re fren, rym; two rze nie ry mów;
– okre śla nie na stro ju wier sza, wska zy wa nie frag men tów hu mo ry stycz nych, wzru sza ją cych, bu dzą -

cych strach, smut nych;
– wspól ne in ter pre to wa nie wy bra nych związ ków fra ze olo gicz nych i przy słów lu do wych;
– in sce ni zo wa nie ma łych form te atral nych;
– in ter pre to wa nie gło sem, cia łem, mi mi ką, ge stem i ru chem wy bra nych form li te rac kich: wier sze, frag -

men ty pro zy lub dra ma tu (do bra ne go do po zio mu ucznia).

6. Pi sa nie
– do sko na le nie na wy ku pra wi dło we go uchwy tu przy bo rów pi śmien nych;
– do sko na le nie kształ tu, pro por cji i płyn no ści pi sma z uwzględ nie niem wzro stu tem pa pi sa nia;
– prze pi sy wa nie wy ra zów i krót kich zdań; wdra ża nie do sa mo kon tro li w za kre sie zgod no ści prze pi -

sa ne go tek stu z ory gi na łem;
– uzu peł nia nie luk w tek ście wy róż nio ny mi wy ra za mi;
– ukła da nie wy ra zów z roz sy pa nek li te ro wych i sy la bo wych oraz zdań z roz sy pa nek wy ra zo wych;
– po rząd ko wa nie i za pi sy wa nie zdań we dług pla nu wy da rzeń;
– wspól ne ukła da nie i za pi sy wa nie kil kuz da nio wych wy po wie dzi na po da ny te mat;
– pi sa nie z pa mię ci i ze słu chu opra co wa nych na za ję ciach wy ra zów, zdań i krót kich tek stów z okreś-

lo ną trud no ścią or to gra ficz ną;
– wspól ne i sa mo dziel ne pi sa nie li stów do ko le gów, człon ków ro dzi ny; adresowanie kopert;
– wspól ne i sa mo dziel ne pi sa nie ży czeń;
– wspól ne i sa mo dziel ne pi sa nie za pro szeń;
– wspólne i samodzielne zapisywanie dialogu;
– two rze nie i pi sa nie swo bod nych tek stów li te rac kich;
– zbio ro we ukła da nie krót kich opi sów (np. po sta ci, przed mio tów, zwie rząt).

7. Or to gra fia
– utrwa le nie za sad pi sow ni wy ra zów wiel ką li te rą: po czą tek zda nia, imio na i na zwi ska, na zwy wła s-

ne kon ty nen tów, państw, miej sco wo ści, rzek, gór;
– utrwa la nie pi sow ni dwu zna ków i zmięk czeń;
– pi sa nie wy ra zów z utra tą dźwięcz no ści na koń cu wy ra zu;
– pi sa nie „ą”, „ę” w róż nych po zy cjach w wy ra zie na pod sta wie wy ra zów wy stę pu ją cych w oma wia -

nych tek stach;
– pi sa nie skró tów typu: ul., s., dn., r., nr, godz.;
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– utrwa la nie pi sow ni wy ra zów z „ó”, „rz”, „ż”, „ch”, „h” wy mien nym; od mia na wy ra zów ja ko uza sad nie -
nie pi sow ni;

– ćwi cze nia w pi sow ni wy ra zów z „ó”, „rz”, „h”, „ż”, „ch”, „h” do zapamiętania;
– wpro wa dze nie re gu ły pi sow ni wy ra zów z „rz” po spół gło skach: p, b, t, d, k, g, ch, w, j;
– po zna nie wy ra zów bę dą cych wy jąt ka mi od re gu ły or to gra ficz nej: pszczo ła, kształt, bukszpan, psze ni ca;
– po zna nie reguł pi sow ni wy ra zów z za koń cze nia mi: -ów, -ów ka, ówna, -uje;
– dzie le nie wy ra zów przy prze no sze niu;
– sto so wa nie zna ków in ter punk cyj nych: krop ki, prze cin ka, py taj ni ka, wy krzyk ni ka, dwu krop ka.

8. Na uka o ję zy ku
– roz po zna wa nie i za pi sy wa nie li ter, gło sek i sy lab w wy ra zie, okre śla nie ich licz by;
– roz po zna wa nie wy ra zów w zda niu, okre śla nie ich licz by;
– wy róż nia nie sa mo gło sek i spół gło sek;
– roz po zna wa nie zdań: oznaj mu ją cych, py ta ją cych, roz ka zu ją cych;
– roz po zna wa nie rze czow ni ków ja ko nazw osób, rze czy, ro ślin i zwie rząt;
– okre śla nie licz by rze czow ni ka (po je dyn cza i mno ga);
– okre śla nie ro dza jów rze czow ni ka w licz bie po je dyn czej;
– roz po zna wa nie cza sow ni ków ja ko wy ra zów ozna cza ją cych czyn no ści;
– okre śla nie licz by po je dyn czej i mno giej cza sow ni ka (intuicyjnie);
– po zna nie ist nie nia zgod no ści form cza sow ni ka i rze czow ni ka pod wzglę dem licz by;
– roz po zna wa nie przy miot ni ków ja ko okre śle nia rze czow ni ków;
– two rze nie pro stych wy ra zów po chod nych, po zna nie po ję cia: ro dzi na wy ra zów;
– poznanie pojęcia i rozpoznawanie wyrazów dźwiękonaśladowczych;
– roz wi ja nie zdań po je dyn czych.

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su edu ka cji po lo ni stycz nej

W kla sie dru giej wdra ża my dzie ci do sa mo dziel ne go czy ta nia gło śne go i ci che go, przy czym zwra ca my uwa -
gę na zna ki in ter punk cyj ne i pra wi dło wą ar ty ku la cję. Za chę ca my do czy ta nia z po dzia łem na ro le, z wła ści wą in -
to na cją i w od po wied nim tem pie. Pro si my, aby dzie ci wy szu ki wa ły w tek ście pro ste in for ma cje i udzie la ły
od po wie dzi na po sta wio ne py ta nia. Pra cę z tek stem uroz ma ica my za ba wą w zmie nia nie za koń cze nia, ukła da -
nie dal sze go cią gu wy da rzeń, pre zen ta cję krót kich sce nek. Nie któ re dzie ci wsty dzą się gło śno wy po wia dać i pre -
zen to wać wła sne po glą dy, dla te go moż na wpro wa dzić po stać lal ki, mi sia, pa ja cy ka, któ re bę dą sym bo licz nie
mó wić za dzie ci. Za chę ca my przy tym uczniów do for mu ło wa nia zdań za wie ra ją cych przy miot ni ki. W ten spo -
sób ćwi czy my bu do wa nie wie loz da nio wej, sa mo rzut nej wy po wie dzi, opi su przed mio tu lub po sta ci.

Na po cząt ku ro ku spraw dza my po ziom za pa mię ta nia li ter, od wzo ro wy wa nia ich i od szu ki wa nia spo śród in -
nych. Ucznio wie ćwi czą prze pi sy wa nie wy ra zów i zdań, ukła da nie wy ra zów z roz sy pa nek li te ro wych i sy la bo -
wych oraz zdań z roz sy pa nek wy ra zo wych. Zwra ca my uwa gę na po praw ny za pis zdań (wiel ka li te ra na po cząt ku
i krop ka na koń cu), es te ty kę pi sma i wła ści we roz miesz cze nie li ter w li nia tu rze. Sys te ma tycz nie bo ga ci my słow -
nic two uczniów i umie jęt no ści za pi sy wa nia no wych wy ra zów, w tym wy ra zów z trud no ścia mi or to gra ficz ny mi,
dwu zna ka mi i zmięk cze nia mi. Trud no ści or to gra ficz ne ucznio wie wy róż nia ją ko lo rem, wy raz dzie lą na gło ski, li -
te ry, sy la by. Po cząt ko wo wspól nie, a póź niej in dy wi du al nie re da gu ją ży cze nia i li sty. Uczy my ad re so wa nia ko -
pert, przy czym wpro wa dza my ro zu mie nie skró tów (ul., nr, Sz. P., dn.).

W ćwi cze nia gra ma tycz ne wpla ta my ele men ty za ba wy. Pro si my, aby ucznio wie po ka zy wa li ru chem cia ła zna -
cze nie cza sow ni ków i zga dy wa li na zwę przed mio tu na pod sta wie wy mie nio nych przy miot ni ków. Za ba wa w cie -
pło –zim no zna ko mi cie po zwa la utrwa lić rze czow ni ki. Sto su je my tak że po mo ce dy dak tycz ne, ukła dan ki,
roz sy pan ki wy ra zo we i ob raz ko we, gry dy dak tycz ne. W mia rę moż li wo ści ko rzy sta my z dy dak tycz nych gier kom -
pu te ro wych. Wie dzę o ję zy ku po sze rza my o roz po zna wa nie licz by i ro dza ju rze czow ni ka oraz form cza sow ni ka.
Two rzy my pro ste ro dzi ny wy ra zów, zwra ca jąc przy tym uwa gę na od mia nę nie któ rych li ter („ó”,„rz” wy mien ne).
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Pod czas ca ło rocz nej pra cy za chę ca my uczniów do wła snych po szu ki wań, prób pi sar skich, uak tyw nia my
ich w za kre sie czy ta nia ksią żek i cza so pism dzie cię cych. Wspól nie or ga ni zu je my przed sta wie nia te atral ne,
któ re wy sta wia my dla ro dzi ców, dziad ków, in nych uczniów. Na wią zu je my tak że sta łą współ pra cę z bi blio te -
ką szkol ną. Pod czas lek cji bi blio tecz nej wska zu je my ko rzy ści z pa mię cio we go opa no wa nia al fa be tu. 

EDU KA CJA MU ZYCZ NA

Od biór mu zy ki
1. Śpiew
– po zna nie co naj mniej 10 pio se nek jed no gło so wych w ska li od c1 do d2; 
– śpie wa nie zbio ro we i in dy wi du al ne; 
– zwra ca nie uwa gi na po praw ną i swo bod ną po sta wę pod czas śpie wa nia, re gu la cję od de chu; 
– uspraw nia nie apa ra tu gło so we go przez ćwi cze nia: od de cho we, dyk cyj ne, in to na cyj ne, emi syj ne.

2. Gra na in stru men tach
– wy do by wa nie dźwię ków z przed mio tów znaj du ją cych się w oto cze niu dziec ka (pa pier, kred ki, kloc -

ki, bu tel ki szkla ne i pla sti ko we itp.);
– akom pa nio wa nie do pio se nek i za baw ru cho wych z wy ko rzy sta niem na tu ral nych efek tów aku stycz -

nych: kla ska nie, tu pa nie, ude rza nie, pstry ka nie, klą ska nie itp.;
– gra nie na in stru men tach per ku syj nych nie me lo dycz nych (ka sta nie ty, ma ra ka sy, tam bu ry na, bę ben -

ki, trój ką ty, dre wien ka) pro stych te ma tów ryt micz nych oraz akom pa nia men tów do pio se nek;
– gra nie na in stru men tach me lo dycz nych (dzwon ki, fle ty) pro stych me lo dii i akom pa nia men tów.

3. Ruch przy mu zy ce
– od twa rza nie ru chem (marsz, bieg, pod sko ki), ge stem, ta ta iza cją war to ści nut, pro stych ryt mów

i wzo rów ryt micz nych; 
– re ago wa nie ru chem na puls ryt micz ny i je go zmia ny, zmia ny tem pa, me trum, dy na mi ki;
– in sce ni zo wa nie pio se nek; 
– za ba wy ru cho we ze śpie wem; 
– po zna nie tań ców lu do wych (naj le piej z wła sne go re gio nu) oraz pod sta wo wych kro ków i fi gur kra -

ko wia ka.

4. Wia do mo ści
– roz róż nia nie pod sta wo wych ele men tów mu zy ki: me lo dii (roz po zna nie jej kie run ku), ryt mu (takt,

me trum na 2 i 3); 
– po zna nie nazw li te ro wych i sol mi za cyj nych dźwię ków, fo no ge sty ka;
– roz róż nia nie tem pa (szyb kie, wol ne); 
– roz róż nia nie dy na mi ki (gło śno, ci cho);
– po zna nie zna ków no ta cji mu zycz nej: pół nu ta, ćwierć nu ta, ósem ka, pau za, pię cio li nia, klucz wio li no wy.

5. Per cep cja
– roz po zna wa nie i na śla do wa nie gło sów z oto cze nia;
– ak tyw ne słu cha nie mu zy ki, okre śla nie tre ści, cha rak te ru i na stro ju utwo rów; 
– roz po zna wa nie brzmie nia: skrzy piec, for te pia nu, fle tów pro stych; 
– roz po zna wa nie dwu czę ścio wej bu do wy AB (wska zy wa nie ru chem lub ge stem ko lej nych czę ści); 
– ob ser wo wa nie zmian tem pa i dy na mi ki;
– udział w kon cer tach mu zycz nych, po zna nie i sto so wa nie za sad kul tu ral ne go słu cha nia mu zy ki i wła -

ści we go za cho wa nia się pod czas kon cer tu.
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Two rze nie mu zy ki
– two rze nie ryt mów; 
– ryt mi zo wa nie tek stów, przy słów, wier szy ze zmia ną tem pa, dy na mi ki, ar ty ku la cji i in to na cji gło su; 
– swo bod ne im pro wi za cje wo kal ne na po da ny te mat; 
– im pro wi za cje wo kal ne do wier szy, przy słów, ry mo wa nek;
– ilu stro wa nie zja wisk aku stycz nych; 
– wy my śla nie ilu stra cji dźwię ko wych do tek stów i ob ra zów; 
– two rze nie pro stych akom pa nia men tów;
– im pro wi zo wa nie za koń cze nia do te ma tów ryt micz nych i me lo dii; 
– two rze nie for my AB; 
– two rze nie wła snych ukła dów ru cho wych do utwo ru mu zycz ne go.

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su edu ka cji mu zycz nej

W kla sie dru giej w dal szym cią gu uspraw nia my apa rat gło so wy przez sto so wa nie ćwi czeń emi syj nych, in -
to na cyj nych, dyk cyj nych i od de cho wych. Śpiew wzbo ga ca my dźwię ka mi wy do by wa ny mi za po mo cą przed -
mio tów z naj bliż sze go oto cze nia: kre dek, kloc ków, różnych naczyń. Po ka zu je my dzie ciom, że każ dy obiekt
wy da je ja kiś dźwięk: ni ski lub wy so ki, gło śny lub ci chy, mi ły lub nie mi ły dla ucha. Na póź niej szym eta pie wpro -
wa dza my grę na dzwon kach i fle cie pro stym. Po cząt ko wo pro si my dzie ci, aby w do wol ny spo sób wy do by wa -
ły dźwię ki z in stru men tu, na stęp nie uczy my od wzo ro wy wać pro ste me lo die lub two rzyć wła sne kom po zy cje. 

In sce ni zu je my za ba wy ru cho we do pio se nek i mu zy ki za po mo cą mar szu, bie gu, pod sko ków, ge stów, sy -
lab ryt micz nych. Wpro wa dza my ukła da nie ryt mi zo wa nych tek stów, przy słów, pio se nek, wier szy z uwzględ -
nie niem zmia ny tem pa, dy na mi ki, ar ty ku la cji i in to na cji gło su. Two rze nie in sce ni za cji ru cho wych do mu zy ki
opie ra my na usta lo nym sche ma cie oraz na wy my śla niu wła snych ukła dów ru cho wych.

Uczy my roz po zna wa nia war to ści nut (pół nut, ćwierć nut, óse mek, pauz), pro stych ryt mów i wzo rów ryt -
micz nych. Ćwi cze nia te są nie zwy kle waż ne ze wzglę du na umoż li wie nie dzie ciom prak tycz ne go po zna nia za -
pi su, od czy tu war to ści nut oraz prze li cza nia ich w tak cie ja ko wstę pu do gry na in stru men tach. Wpro wa dza jąc
na zwy li te ro we i sol mi za cyj ne dźwię ków, rów no cze śnie ćwi czy my fo no ge sty kę.

Wy ko rzy stu jąc pły ty z pa kie tu Ko lo ro wa kla sa, kształ ci my umie jęt no ści słu cho we i na śla dow nic two gło sów
z oto cze nia: zwie rząt, po jaz dów, od gło sów na tu ry, gło sów ludz kich (so pran – bas, brzmie nia in stru men tów
mu zycz nych).

EDU KA CJA PLA STYCZ NA

1. Od biór sztu ki
– po zna wa nie dzie dzic twa kul tu ro we go naj bliż sze go re gio nu, dzieł sztu ki, za byt ków, tra dy cji śro do -

wi ska ro dzin ne go, szkol ne go i lo kal ne go;
– od wie dza nie wy staw i mu ze ów;
– wy ko rzy sta nie prze ka zów mul ti me dial nych i dzieł sztuki do two rze nia wła snych prac pla stycz nych

(z uwzględ nie niem ele men tar nej wie dzy o pra wach au tor skich);
– wy po wia da nie się na te mat ob ser wo wa nych obiek tów, dzieł sztu ki;
– okre śla nie kształ tu ob ser wo wa nych obiek tów;
– okre śla nie fak tu ry, łą cze nie róż nych fak tur;
– usy tu owa nie w prze strze ni, po słu gi wa nie się okre śle nia mi: da lej, bli żej, tak sa mo jak, na le wo,

na pra wo, w środ ku, nad, pod, po mię dzy;
– na zy wa nie wska za nych barw, po zna nie to na cji barw (np. ja sny nie bie ski – ciem ny nie bie ski), mie sza nie

ko lo rów (ko lo ry pod sta wo we i po chod ne), pa le ty barw (bar wy cie płe i zim ne);
– posługiwanie się sy me trią jed no - i wie lo osio wą.
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2. Ak tyw ność twór cza
– ry so wa nie ołów kiem, kred ka mi, fla ma stra mi, wę glem, tu szem, pa ty kiem, kre dą;
– ma lo wa nie far ba mi pla ka to wy mi i akwa re lo wy mi;
– le pie nie z pla ste li ny i mo de li ny; 
– wy kle ja nie ko lo ro wym pa pie rem, two rze nie prac tech ni ką ko la żu;
– rzeź bie nie pro stych form prze strzen nych w ma sie sol nej, gli nie;
– wy ko ny wa nie prac pla stycz nych z wy obraź ni, pa mię ci, we dług mo de lu;
– przed sta wia nie ru chu za po mo cą li nii;
– roz miesz cza nie ele men tów na różnokształtnych płasz czyznach; wy ko rzy sta nie róż nych wiel ko ści

kar tek; 
– two rze nie wspól nych, gru po wych prac pla stycz nych (pla kat, re kla ma);
– eks pe ry men to wa nie za po mo cą ko lo ru, plam; two rze nie barw po chod nych;
– wy ko rzy sty wa nie ma te ria łów przy rod ni czych do two rze nia kom po zy cji pła skich i prze strzen nych

(li ście, mu szel ki, kasz ta ny, żo łę dzie, tra wa itp.);
– wy ko ny wa nie pro stych re kwi zy tów do ma łych form sce nicz nych (ku kieł ki, ma skot ki, ubra nia dla

la lek itp.).

3. Wie dza z za kre su sztu ki
– za po zna nie z wy bra ny mi dzie dzi na mi dzia łal no ści twór czej czło wie ka, sto so wa nie ter mi nów:

• ma lar stwo, ma larz, ob raz, for ma pła ska, reprodukcja,
• rzeź biar stwo, rzeź biarz, rzeź ba, for ma prze strzen na,
• sce na, sce no graf, sce no gra fia, ko stium,
• ar chi tek tu ra, ar chi tekt, pro jek t, ma kie ta,
• rze mio sło ar ty stycz ne, sztu ka użyt ko wa;

– roz po zna wa nie ar chi tek tu ry użyt ko wej, prze my sło wej, miesz ka nio wej;
– po zna wa nie dzieł wy bra nych ar ty stów pol skich i zagranicznych.

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su edu ka cji pla stycz nej

W kla sie dru giej wzbo ga ca my warsz tat pra cy ar ty stycz nej głów nie przez po szu ki wa nia no wych roz wią zań.
Po zwa la my dzie ciom na eks pe ry men to wa nie, two rze nie form pła skich oraz pła sko rzeźb i form prze strzen nych.
Za chę ca my do wy ko rzy sty wa nia na tu ral nych oka zów przy rod ni czych i in nych ma te ria łów do stęp nych dziec ku
(sznu rek, tka ni na, wy ci nan ki z ga ze ty). Pod czas ta kich lek cji oma wia my ro dza je fak tur, kształ ty, bar wy, li nie. 

Oma wia my wy bra ne przy kła dy dzia łal no ści czło wie ka, pre zen tu je my za gad nie nia za po mo cą do stęp nych
ksią żek, ilu stra cji, środ ków au dio wi zu al nych. Za chę ca my uczniów do two rze nia al bu mów i pro stych pre zen -
ta cji kom pu te ro wych (np. „Za pro jek tuj no wy mo del od ku rza cza”).

Na tym eta pie mo że my zor ga ni zo wać warsz ta ty pla stycz ne w ple ne rze. W tym ce lu wy star czy wyjść na bo -
isko. Umie jęt no ści dzie ci sta raj my się wy ko rzy stać pod czas or ga ni za cji pre zen ta cji i po ka zów, na przy kład
z oka zji Dnia Bab ci i Dnia Dziad ka, wa len ty nek.

Po ka zu je my dzie ciom sztu kę lo kal ną. Wy cho dzi my do mu ze ów i ga le rii sztu ki, oma wia my dzie ła, zwra ca -
jąc uwa gę na od mien no ści sty lów (bez wpro wa dza nia na zew nic twa epok), ko lo ry sty kę, te ma ty kę. Po po wro -
cie pro si my dzie ci, aby stwo rzy ły wła sne dzie ło na pod sta wie zdo by tej wie dzy.

EDU KA CJA SPO ŁECZ NA

1. Two rze nie wła sne go wi ze run ku
– do strze ga nie i ak cep to wa nie po do bieństw i róż nic w wy glą dzie róż nych lu dzi;
– okre śla nie wła snych cech fi zycz nych: wzro stu, wa gi, ko lo ru oczu, wło sów, owa lu twa rzy;
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– roz po zna wa nie i na zy wa nie upodo bań, za in te re so wań i ocze ki wań wła snych i in nych dzie ci;
– roz po zna wa nie i na zy wa nie emo cji, po zna nie spo so bów wła ści we go re ago wa nia na nie;
– po zna wa nie wła snych moż li wo ści in te lek tu al nych, kształ to wa nie po trze by cią głe go do sko na le nia

umy słu, do ce nia nie po sia da nych zdol no ści i umie jęt no ści;
– kształ to wa nie od wa gi cy wil nej, umie jęt no ści przy zna wa nia się do błę du i po raż ki, po sta wy od po -

wie dzial no ści za wła sne czy ny i sło wa;
– roz wi ja nie umie jęt no ści po strze ga nia sie bie sa me go ja ko nie ro ze rwal nej czę ści ży cia spo łecz ne go

i przy rod ni cze go;
– kształ ce nie umie jęt no ści oce ny wła sne go po stę po wa nia: wzglę dem sie bie, in nych lu dzi, zwie rząt

i przy ro dy;
– po zna wa nie spo so bów od róż nia nia do bra od zła, po trze by by cia spra wie dli wym i na wy ku po ma ga -

nia słab szym;
– wy ra bia nie na wy ku dba nia o wła sny wy gląd i hi gie nę oso bi stą, ro zu mie nie po trze by czę ste go my cia

rąk, ką pie li, my cia zę bów ja ko wa run ku zdro wia i po wo dze nia spo łecz ne go.

2. Je stem bez piecz ny
– prze strze ga nie za sad bez piecz ne go za cho wa nia się w szko le, w do mu, na uli cy, po dwór ku i w le sie,

ostroż ność wo bec nie zna nych zwie rząt, nie pro wo ko wa nie sy tu acji za gra ża ją cych bez pie czeń stwu
wła sne mu i in nych;

– po zna wa nie za sad za cho wa nia w sy tu acjach za gro że nia, prak tycz ne ćwi cze nia w po wia da mia niu
służb ra tow ni czych;

– ro zu mie nie ko niecz no ści od po czyn ku, po trze by ru chu na świe żym po wie trzu, upra wia nia spor tów,
od po wied niej ilo ści snu;

– roz wi ja nie umie jęt no ści otwar te go mó wie nia o pro ble mach, stra chu, lę kach, po zna wa nie moż li wo -
ści i spo so bów ich po ko ny wa nia.

3. Za sa dy współ ży cia w ro dzi nie
– iden ty fi ko wa nie się z wła sną ro dzi ną, sza no wa nie i pie lę gno wa nie jej tra dy cji i zwy cza jów

(obchodzenia świąt, uro dzin, Dnia Mat ki, Dnia Oj ca, Dnia Bab ci itp.);
– zna jo mość imion i na zwisk człon ków ro dzi ny naj bliż szej i dal szej, po zna wa nie za wo dów swo ich

ro dzi ców, krót kie opi sy wa nie hi sto rii swo je go ro du; 
– oka zy wa nie mi ło ści i sza cun ku człon kom ro dzi ny;
– do strze ga nie po trzeb człon ków ro dzi ny;
– świa do mość wła snej god no ści i po trze by jej po sza no wa nia przez po zo sta łych człon ków ro dzi ny;
– wy peł nia nie obo wiąz ków do mo wych, po dej mo wa nie sa mo rzut nych prób po mo cy naj bliż szym, tro -

ska o es te ty kę miesz ka nia i wła sne go po ko ju;
– ro zu mie nie ko niecz no ści do sto so wy wa nia wła snych ocze ki wań do za so bów eko no micz nych ro dzi ny.

4. Spo łecz ność szkol na
– po zna wa nie praw ucznia i za sad by cia do brym ko le gą, roz wi ja nie po sta wy po sza no wa nia miej sca,

w któ rym się uczy, utrzy my wa nia do brych re la cji z ca łą spo łecz no ścią szkol ną, uświa da mia nie pra -
wa ucznia do god ne go i bez stron ne go trak to wa nia je go oso by przez wszyst kich człon ków spo łecz -
no ści szkol nej oraz do szu ka nia po mo cy u na uczy cie li i pe da go ga szkol ne go;

– po zna wa nie i wy peł nia nie obo wiąz ków wy ni ka ją cych ze sta tu su by cia uczniem, wdra ża nie do po mo cy
na uczy cie lo wi i ko le gom, su mien ne wy peł nia nie obo wiąz ków dy żur ne go, po sza no wa nie pod ręcz ni ków
szkol nych, ze szy tów i przy bo rów, czyn ne an ga żo wa nie się w ży cie kla sy i szko ły (Dzień Na uczy cie la,
kla so wa wi gi lia, an drzej ki, mi ko łaj ki, bal kar na wa ło wy), wdra ża nie do obo wiąz ko we go ucze nia się i od -
ra bia nia prac do mo wych;

– wdra ża nie do ak tyw ne go ży cia szkol ne go, za chę ca nie do po sze rza nia wie dzy i umie jęt no ści po przez
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uczest nic two w róż nych for mach za jęć po za lek cyj nych, ko łach za in te re so wań, olim pia dach przed -
mio to wych;

– wdra ża nie do utrzy my wa nia ser decz nych kon tak tów z ko le ga mi mię dzy in ny mi przez by cie życz li wym
i uprzej mym oraz przez mó wie nie mi łych słów, kształ to wa nie po sta wy ak cep ta cji i zro zu mie nia, do -
strze ga nie kło po tów i prze żyć in nych dzie ci, udzie la nie wspar cia na mia rę wła snych moż li wo ści;

– ucze nie roz ła do wy wa nia agre sji, spo rów, kłót ni po przez za sto so wa nie ak tyw nych me tod i roz wi ja -
nie po sta wy to le ran cji oraz ucze nie em pa tii.

5. Wzmac nia nie po sta wy oby wa tel skiej i pro eu ro pej skiej
– utrwa la nie wia do mo ści o sym bo lach na ro do wych: fla ga, go dło, hymn na ro do wy, bar wy na ro do we;
– wprowadzenie pojęcia „patriotyzm”, kształtowanie postawy patriotycznej;
– zna jo mość na zwy swo je go miej sca za miesz ka nia (na zwa mia sta, wsi, gmi ny, dziel ni cy, uli cy), po -

zna wa nie zwią za nych z nim le gend i wy bra nych wąt ków hi sto rycz nych;
– roz po zna wa nie i wy mie nia nie osób szcze gól nie za słu żo nych, zwią za nych z dzie ja mi kra ju i re gio -

nu; uczest nic two w dzia łal no ści kul tu ral nej re gio nu (wyj ścia do te atrów, fil har mo nii, ope ry, kin),
roz wi ja nie po sta wy za in te re so wa nia wła snym re gio nem;

– po zna wa nie pra cy za wo do wej swoich bliskich i znajomych;
 – zapoznanie z najważniejszymi zabytkami głównych miast leżących nad Wisłą;
– ro zu mie nie po ję cia Unii Eu ro pej skiej i zna jo mość jej sym bo li, roz róż nia nie po jęć: kraj, ję zyk, sto li ca;
– przy bli ża nie róż nic ję zy ko wych, kul tu ro wych i tra dy cji po przez po zna wa nie ży cia dzie ci z róż nych

kra jów Eu ro py i świa ta.

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su edu ka cji spo łecz nej

W kla sie dru giej uczy my dzie ci roz po zna wa nia i na zy wa nia emo cji oraz wła ści we go re ago wa nia na nie.
W dal szym cią gu sto su je my me to dy czyn ne, któ re ak ty wi zu ją spon ta nicz ne re ak cje dzie ci. Ucznio wie oma -
wia ją scen ki, wy róż nia ją ce chy, gru pu ją je we dług kry te rium: po żą da ne (wła ści we) i nie po żą da ne (nie wła ści -
we). Ćwi czą re ago wa nie na za gro że nia i sy tu acje, w któ rych dziec ko po peł nia błąd i chce go na pra wić. Uczy my
umie jęt no ści prze pra sza nia i prze ba cza nia, od róż nia nia do bra od zła, po strze ga nia sie bie ja ko czę ści spo łe -
czeń stwa i śro do wi ska przy rod ni cze go. Za po zna je my dzie ci ze spo so ba mi ra dze nia so bie ze stre sem.

Kon ty nu uje my wdra ża nie uczniów do dba nia o hi gie nę i wła sny wy gląd, wpa ja my po trze bę my cia rąk i zę -
bów, cze sa nia się, za kła da nia czy stych ubrań. Wstęp nie za po zna je my dzie ci z po ję ciem bak te rii ja ko or ga ni -
zmów wy wo łu ją cych cho ro by. Przed sta wia my scen ki, fil mi ki, pre zen ta cje do ty czą ce utrzy my wa nia or ga ni zmu
w zdro wiu. 

W ra mach wy cho wa nia dla bez pie czeń stwa or ga ni zu je my wy ciecz ki edu ka cyj ne, a je śli to moż li we – za -
pra sza my po li cjan ta do szko ły. Ćwi czy my z ucznia mi prak tycz ne umie jęt no ści po wia da mia nia służb ra tow ni -
czych o za gro że niu (dzie ci wy ko nu ją po łą cze nia te le fo nicz ne do stra ży po żar nej, po li cji, ra tow nic twa
me dycz ne go), po ka zu je my fil my te ma tycz nie zwią za ne z za gad nie niem bez pie czeń stwa, pro wa dzi my po ga -
dan ki na te mat za gro żeń czy ha ją cych na po dwór ku, w do mu, szko le i ze stro ny nie zna jo mych osób do ro słych.
Rów no cze śnie bu du je my at mos fe rę zro zu mie nia i ak cep ta cji oraz kształ ci my umie jęt ność mó wie nia o pro ble -
mach i szu ka nia moż li wo ści po mo cy.

W dal szym cią gu wzmac nia my wię zi ro dzin ne i ko le żeń skie. Uczy my wza jem ne go trosz cze nia się o sie bie,
po świę ca nia cza su in nym, udzie la nia wspar cia i po mo cy. Wdra ża my do ak tyw ne go uczest nic twa w ży ciu kla -
sy i god ne go re pre zen to wa nia szko ły po za jej te re nem. Stwa rza my oka zje do sa mo dziel nej re ali za cji wła snych
po my słów dzie ci (np. or ga ni za cja za ba wy an drzej ko wej, przy go to wa nie ga zet ki ścien nej). Za po zna je my
uczniów z ich pra wa mi i obo wiąz ka mi, utrwa la my za sa dy by cia do brym ko le gą i uczniem. Wpa ja my uczniom,
by w swych dzia ła niach by li kon se kwent ni i spra wie dli wi. Wspól nie cie szy my się z suk ce sów in nych, wy wie -
sza my dy plo my w kla sie, chwa li my osią gnię cia zdo by wa ne po za nor mal nym try bem na uki (np. suk ce sy w dżu -
do, jeź dzie kon nej, w szko le mu zycz nej).
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Utrwa la my wia do mo ści z za kre su sym bo li na ro do wych (fla ga, go dło, hymn, bar wy). Zwra ca my uwa gę na ich
zna cze nie pod czas ob cho dów świąt na ro do wych czy za wo dów spor to wych. Or ga ni zu je my wyj ścia do ośrod -
ków kul tu ry znaj du ją cych się w re gio nie (fil har mo nia, te atr, ope ra, mu zea, wy sta wy ma lar skie). Ucznio wie wy ko -
nu ją prak tycz ne ćwi cze nia w od czy ty wa niu ma py i znaj do wa niu na niej wy bra nych miejsc, miast, obiek tów.
Kształ ci my ro zu mie nie po ję cia Unii Eu ro pej skiej, dzie ci ry su ją jej sym bo le, pró bu ją śpie wać hymn UE (z uwa gi
na bar dzo trud ne sło wa moż na tyl ko od słu chać). Za chę ca my do po zna wa nia róż nic kul tu ro wych wy bra nych
państw Eu ro py (np. ucznio wie two rzą w gru pach al bum do ty czą cy cie ka wych miejsc po szcze gól nych kra jów).

EDU KA CJA PRZY ROD NI CZA 

1. Zmia ny za cho dzą ce w przy ro dzie 
– po zna nie wy bra nych za gad nień przy rod ni czych; 

• po ję cia: dzień, noc;
• po ję cia czte rech pór ro ku: la to, je sień, wio sna, zi ma;
• wy róż nia nie nazw mie się cy;
• tem pe ra tu ra: chłod niej – cie plej, dni co raz krót sze – co raz dłuż sze;
• opa dy at mos fe rycz ne: ule wa, deszcz, śnieg, i zwią za ne z ni mi skut ki: po wódź, mgła, je sien na sza ru ga;
• wiatr: kie ru nek i si ła wia tru (wie trzyk, wiatr, sil ny wiatr, wi chu ra, hu ra gan) i je go skut ki po zy -

tyw ne i ne ga tyw ne;
• po wódź i jej skut ki;
• zmia ny at mos fe rycz ne – na przed wio śniu i wio sną.

2. Do świad cze nia przy rod ni cze i umie jęt no ści prak tycz ne
– spra wo wa nie opie ki nad kla so wy mi ro śli na mi;
– pro wa dze nie ka len da rza przy ro dy;
– zbie ra nie „da rów” przy ro dy, okre śla nie ich po cho dze nia, na zew nic twa, wy glą du, prze zna cze nia (np.

ja ko po karm nie któ rych zwie rząt);
– na uka hi gie nicz ne go spo ży wa nia owo ców i wa rzyw, zna jo mość wi ta min i ich wpły wu na funk cjo -

no wa nie or ga ni zmu czło wie ka;
– zapoznanie z obiegiem wody w przyrodzie;
– ob ser wa cja po go dy, uzu peł nia nie ka len da rza po go dy, okre śla nie skut ków ru chu ob ro to we go Zie mi

(dłuż sze no ce, krót sze dni, niż sza tem pe ra tu ra);
– poznanie przyrządów do obserwacji przyrody (termometr, barometr, ciśnieniomierz, wiatromierz);
– od czy ty wa nie wska zań ter mo me tru (bez uży cia po ję cia licz by ujem nej), bu do wa ter mo me tru;
– od czy ty wa nie ma py fi zycz nej Pol ski: wy róż nia nie głów nych miast i sto li cy, głów nych rzek: Wi sły,

Od ry, War ty, Bu gu;
– wy róż nia nie na ma pie ty po wych kra jo bra zów: ni zin ne go, gór skie go, nad mor skie go;
– wska zy wa nie na ma pie Eu ro py Pol ski oraz państw z nią są sia du ją cych;
– poznanie nazw kontynentów, warunki życia na Antarktydzie;
– znajomość sposobów zabezpieczania drzew i niektórych kwiatów przed zimą; 
– po zna nie spo so bów do kar mia nia pta ków i innych zwierząt;
– przy swo je nie wia do mo ści na te mat śnie gu, czym jest śnieg, czy moż na pić wo dę z roz to pio ne go

śnie gu (do świad cze nia, ob ser wa cje, dys ku sje, wy cią ga nie wnio sków);
– sto so wa nie pro stych przy rzą dów ob ser wa cji (lu py, lor net ki) pod czas wyjść do par ku i la su;
– ob ser wa cja wzro stu ro ślin, okre śla nie wa run ków po trzeb nych im do wzro stu;
– pro wa dze nie dzia łań na rzecz ochro ny przy ro dy, w tym czyn ny udział (po przez kwi zy, wy stę py)

w ak cji „Sprzą ta nie świa ta” i ob cho dach „Świę ta Zie mi”;
– prak tycz ne po zna nie wia do mo ści z za kre su: se gre ga cja śmie ci, re cy kling, oszczę dza nie wo dy i elek -

trycz no ści;
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– zapoznanie z zasobami Ziemi, przedmioty użytkowe wykonane z poszczególnych zasobów;
– na by wa nie umie jęt no ści: ra cjo nal ne go od ży wia nia się, do sto so wa nia ubio ru do wa run ków po go do -

wych, kon tro lo wa nia sta nu zdro wia u le ka rza i sto ma to lo ga i sto so wa nie się do ich za le ceń;
– kształ ce nie umie jęt no ści prak tycz ne go dba nia o cia ło: hi gie na oso bi sta, na zy wa nie czę ści cia ła i naj -

waż niej szych na rzą dów we wnętrz nych;
– poznanie nazw narządów zmysłu, rola zmysłów w percepcji otaczającego świata;
– poznanie drogi listu od nadawcy do adresata, wysłanie listu do bliskich.

3. W ogro dzie, w sa dzie i na łą ce
– roz róż nia nie wa rzyw i ich czę ści ja dal nych (np. mar chew – ko rzeń, ka la fior – kwiat);
– roz róż nia nie owo ców, krze wów i drzew owo co wych na szych sa dów;
– roz róż nia nie owo ców eg zo tycz nych;
– zna jo mość war to ści od żyw czych wa rzyw i owo ców, spo so bów ich prze cho wy wa nia i prze twa rza nia;
– zdo by cie umie jęt no ści przy go to wa nia wa rzyw ni ka do sie wu i sa dze nia, po zna nie na rzę dzi i prac

ogro do wych;
– po zna nie prac po lo wych (or ka i siew, żni wa) oraz maszyn rolniczych;
– za po zna nie z ro śli na mi łą ko wy mi: bra tek po lny, mak, ja skier, mni szek le kar ski, ko ni czy na, ru mia nek;
– roz po zna wa nie chwa stów (oset, perz, po krzy wa, skrzyp po lny), po zna nie ich wpły wu na wzrost ro ślin;
– roz po zna wa nie i na zy wa nie kwia tów ogro do wych: aster, mal wa, na gie tek;
– budowa i rola kwiatu;
– roz róż nia nie szkod ni ków ro ślin (mszy ce, śli ma ki) i zwie rząt po ży tecz nych (bie dron ka, jeż); 
– po zna nie zwie rząt ży ją cych lub spo ty ka nych na łą ce: mysz po lna, za jąc, licz ne owa dy;
– roz róż nia nie i na zy wa nie zbóż na szych pól;
– wska zy wa nie róż nic mię dzy sa dem, ogro dem a łą ką; 
– uświa do mie nie, że wy pa la nie łąk i ścier nisk jest dzia łal no ścią czło wie ka za gra ża ją cą śro do wi sku

przy rod ni cze mu (za tru wa nie po wie trza, wód, po ża ry la sów).

4. W par ku i w le sie
– roz róż nia nie ro dza jów la su: li ścia sty, igla sty i mie sza ny, roz po zna wa nie drzew po kształ cie li ści

i owo cach;
– po zna nie wpły wu tem pe ra tu ry na za cho wa nie się li ści je sie nią;
– po zna nie bu do wy grzy ba, roz róż nia nie grzy bów ja dal nych i tru ją cych;
– zna jo mość i sto so wa nie za sad bez pie czeń stwa do ty czą cych zbie ra nia, prze cho wy wa nia i spo ży wa -

nia grzy bów;
– po zna nie miesz kań ców pol skich la sów: sar na, dzik, je leń, żubr, za skro niec, jasz czur ka, żmi ja, ża ba,

sa la man dra, kos, szpak, so wa, dzię cioł;
– poznanie zmian pogodowych spowodowanych następstwem pór roku;
– po zna nie spo so bów dzi kich zwie rząt na prze trwa nie zi my: przy go to wa nie za pa sów i le go wi ska

przed zi mą (niedź wiedź, wie wiór ka, mrów ki, za jąc, lis, ża ba, bor suk, dzik, sar na);
– po zna nie za wo du le śni ka;
– zna jo mość za gro żeń dla śro do wi ska na tu ral ne go ze stro ny czło wie ka (wy pa la nie łąk, nad mier ny ha -

łas, kłu sow nic two, za śmie ca nie la sów itp.);
– zna jo mość i sto so wa nie za sad bez piecz ne go i kul tu ral ne go za cho wy wa nia się w le sie, świa do mość

ry zy ka za ra że nia się cho ro ba mi zwie rzę cy mi (wście kli zna) i po zna nie spo so bów ich uni ka nia;
– ob ser wo wa nie zmian w par ku wio sną: wzrost li ści, kwia tów, bu dze nie się zwie rząt;
– ob ser wo wa nie po wro tu pta ków i za kła da nia gniazd lę go wych;
– ro zu mie nie zna cze nia znisz czeń, ja kie czło wiek po wo du je w przy ro dzie (za śmie ca nie la sów, nad -

mier ny ha łas, kłu sow nic two).



37

5. Zwie rzę ta dzi kie i ho dow la ne 
– po trze by zwie rząt do mo wych, tryb ich ży cia, spo sób od ży wia nia;
– zwie rzę ta ho dow la ne: ssa ki (kro wa, owca, ko za, świ nia, koń), pta ki (in dyk, ku ra, kacz ka, gęś), zna cze -

nie ho dow li w ży ciu czło wie ka, obo wiąz ki ho dow cy;
– po zna nie za wo du we te ry na rza;
– zwie rzę ta eg zo tycz ne – roz po zna wa nie i na zy wa nie wy bra nych zwie rząt, roz po zna wa nie dźwię ków

przez nie wy da wa nych, ob ser wa cja zwie rząt w zoo;
– od po wied nie za cho wa nie wo bec nie zna nych i dzi kich zwie rząt.

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su edu ka cji przy rod ni czej

W kla sie dru giej po głę bia my wia do mo ści do ty czą ce zmian za cho dzą cych w przy ro dzie w po szcze gól nych
po rach ro ku (ucznio wie wy róż nia ją na zwy pór ro ku oraz ich cha rak te ry stycz ne ce chy). Łą czy my ele men ty wie -
dzy z ob ser wa cją od lo tów i przy lo tów pta ków oraz za cho wa nia się zwie rząt w okre sie je sien nym, w tym ce lu
wy cho dzi my do la su i par ku. Pro wa dzi my pro ste do świad cze nia przy rod ni cze z uży ciem lor ne tek i lu py, zbie -
ra my i uzu peł nia my obiek ty w kla so wym ką ci ku przy rod ni czym. Sys te ma ty zu je my wie dzę w za kre sie tem pe -
ra tu ry, opa dów at mos fe rycz nych, wia tru oraz oma wia my ich wpływ na ży cie lu dzi, zwie rząt i ro ślin.

Wpro wa dza my po ję cia zwią za ne ze zdro wą żyw no ścią oraz uczy my sto so wać w prak ty ce za sa dy zdro we -
go od ży wia nia się. Kon ty nu uje my ob ser wa cje w ką ci ku przy rod ni czym. Za po zna je my uczniów z ty po wy mi
chwa sta mi (ostem, perzem, po krzy wą, skrzy pem) i ich wpły wem na ro śli ny ro sną ce w ogro dzie i na łące. Dzie -
ci roz róż nia ją zwie rzę ta po ży tecz ne (bie dron ka, jeż) i szkod ni ki ro ślin (mszy ce, śli ma ki). 

Za chę ca my do po zna wa nia przy ro dy ro dzi mej (miesz kań ców pol skich la sów, ro dza jów la sów i wy stę pu ją -
cych w nich drzew, zwierząt). Uwzględ nia my przy tym za wo dy zwią za ne z tą te ma ty ką: le śnik, we te ry narz, oraz
za sa dy bez piecz ne go i kul tu ral ne go za cho wa nia się w le sie, nie szko dze nia zwie rzę tom oraz ogól nie przy ro dzie. 

Za po zna je my uczniów tak że ze zwie rzę ta mi eg zo tycz ny mi ży ją cy mi na in nych kon ty nen tach. Or ga ni zu je -
my wyj ście do zoo w ce lu bez po śred niej ob ser wa cji dzi kich ga tun ków zwie rząt, wa run ków ich ży cia i spo so -
bu po ru sza nia się, od czy tu je my wska zów ki za miesz czo ne na ta blicz kach przy klat kach. Wpro wa dza my po ję cie
zwie rząt pod ochro ną, za po zna je my uczniów z obo wiąz ka mi ho dow cy.

EDU KA CJA MA TE MA TYCZ NA

1. Orien ta cja prze strzen na
– okre śla nie kie run ków wzglę dem sie bie i in nych osób;
– wska zy wa nie kie run ków w prze strze ni;
– sto so wa nie zna ków gra ficz nych (strza łek) okre śla ją cych kie run ki;
– sto so wa nie ze zro zu mie niem okre śleń: pra wa, le wa, w gó rę, w dół, z przo du, z ty łu, nad, pod, obok;
– okre śla nie od le gło ści: da lej, bli żej.

2. Ce chy wiel ko ścio we i po miar
– po rząd ko wa nie przed mio tów w spo sób ro sną cy i ma le ją cy;
– przy go to wa nie do mie rze nia;
– mie rze nie i za pis wy ni ku po mia ru dłu go ści, sze ro ko ści i wy so ko ści przed mio tów;
– po słu gi wa nie się jed nost ka mi: cen ty metr, metr; 
– wa że nie przed mio tów, po ję cie cię ża ru: 1 kg, 2 kg, 5 kg, 1 dag;
– od mie rza nie pły nów róż ny mi miar ka mi;
– od czy ty wa nie tem pe ra tu ry (bez ko niecz no ści po słu gi wa nia się licz ba mi ujem ny mi, np. 5 stop ni mro -

zu, 3 stop nie po ni żej ze ra);
– ła twe ob li cze nia pie nięż ne: ce na, ilość, war tość;
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– sto so wa nie ob li czeń pie nięż nych w sy tu acjach co dzien nych, wy ma ga ją cych ta kich ob li czeń;
– za pi sy wa nie da ty, prze li cza nie dni ty go dnia;
– od czy ty wa nie peł nych go dzin na ze ga rze w sys te mie 12-go dzin nym z uwzględ nie niem po jęć: po po -

łu dniu, ra no, wie czo rem; pro ste ob li cze nia ze ga ro we;
– za po zna nie z po ję ciem mi nu ty; od czy ty wa nie mi nut na ze ga rze na przy kład: „za pięt na ście pią ta”,

„dzie sięć mi nut po szó stej”.

3. Zbio ry
– two rze nie zbio rów we dług po da nej ce chy;
– okre śla nie li czeb no ści zbio rów;
– po rów ny wa nie li czeb no ści zbio rów;
– okre śla nie czę ści wspól nej zbio rów, two rze nie sum zbio rów, wy róż nia nie pod zbio rów.

4. Geo me tria
– roz po zna wa nie i na zy wa nie pod sta wo wych fi gur geo me trycz nych: kwa drat, pro sto kąt, ko ło, trój kąt;
– od twa rza nie kształ tów fi gur za po mo cą pa tycz ków, kloc ków;
– wielokąty i ich cechy (pojęcia: bok, kąt, wierzchołek);
– ry so wa nie dru giej po ło wy fi gu ry sy me trycz nej (sy me tria osio wa);
– kon ty nu owa nie re gu lar no ści w pro stych mo ty wach: szlacz ki, ro ze ty;
– ry so wa nie od cin ków za po mo cą li nij ki, mie rze nie od cin ków;
– roz po zna wa nie i kre śle nie krzy wej, ła ma nej, pro stej, punk tu;
– roz po zna wa nie pro stych rów no le głych i pro sto pa dłych.

5. Dzia ła nia na licz bach
– dekagram
– po głę bie nie zna jo mo ści liczb dru giej dzie siąt ki: struk tu ra licz by dwu cy fro wej, za po zna nie z dzie -

siąt ko wym sys te mem za pi sy wa nia liczb, wy róż nia nie rzę dów jed no ści i dzie sią tek;
– po rów ny wa nie liczb dwu cy fro wych;
– przed sta wia nie dzia łań na osi licz bo wej;
– graficzne przedstawianie działań (grafy i tabele);
– dodawanie i odejmowanie jako działania wzajemnie odwrotne;
– po zna nie i sto so wa nie wła sno ści do da wa nia – prze mien ność;
– stosowanie nawiasów;
– po rów ny wa nie róż ni co we;
– roz sze rze nie za kre su licz bo we go do 30, póź niej do 100;
– prze li cza nie do 100 dzie siąt ka mi i jed no ścia mi w przód i w tył;
– do da wa nie i odej mo wa nie liczb w za kre sie 100 bez prze kra cza nia i pro gu dzie siąt ko we go;
– do da wa nie i odej mo wa nie liczb w za kre sie 100 z prze kro cze niem pro gu dzie siąt ko we go;
– mno że nie liczb w za kre sie 30, po zna nie związ ku mno że nia z dzie le niem;
– roz wią zy wa nie ty po wych za dań z tre ścią i za dań lo gicz nych; zadań celowo źle sformułowanych;
– po zna nie liczb rzym skich do XII.

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su edu ka cji ma te ma tycz nej

Na po cząt ku ro ku szkol ne go spraw dza my, co ucznio wie za pa mię ta li z kla sy pierw szej. Utrwa la my orien ta -
cję prze strzen ną, okre śla nie kie run ków wzglę dem sie bie i in nych obiek tów, sto so wa nie zna ków gra ficz nych
po ka zu ją cych kie run ki i słów: pra wa, le wa, w gó rę, w dół, z przo du, z ty łu, nad, pod, obok. Ćwi cze nia w dal -
szym cią gu po win ny opie rać się w du żej mie rze na ma ni pu la cji kon kret ny mi ele men ta mi oraz na wy ko rzy sty -
wa niu uło że nia cia ła dziec ka w kon kret nej prze strze ni.
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Na stęp nie ucznio wie utrwa la ją zna jo mość liczb w za kre sie 10, prze li cza ją ele men ty w zbio rach, two rzą cią gi,
wy ko nu ją czyn no ści na osiach licz bo wych. Wy ko nu ją tak że do da wa nie i odej mo wa nie liczb w za kre sie 10, pa -
mię ta jąc o rów no cze snym sto so wa niu dzia łań od wrot nych ja ko spraw dze nia. 

Gdy ucznio wie opa nu ją już ten ma te riał, roz sze rza my za kres licz bo wy do 20. Wpro wa dza my po ję cie rzę du
jed no ści i dzie sią tek, umiej sco wie nia liczb na osi licz bo wej i po rów ny wa nia liczb za po mo cą zna ków <, >, =.
Ucznio wie ćwi czą roz kład licz by na skład ni ki, opie ra jąc dzia ła nia na czyn no ścio wym roz kła dzie za po mo cą
licz ma nów, a póź niej za pi su jąc uzy ska ne da ne. Do da wa nie i odej mo wa nie w ob rę bie dru giej dzie siąt ki roz -
po czy na my od dzia łań bez prze kro cze nia pro gu dzie siąt ko we go. Na stęp nie wpro wa dza my po ję cie prze kro -
cze nia pro gu dzie siąt ko we go, opie ra jąc się na ma ni pu lo wa niu kon kre ta mi. Ten etap trwa dłu go i sta no wi
naj waż niej szą część ma te ria łu kla sy dru giej. Przy ob li cze niach sum i róż nic każ do ra zo wo wy ko nu je my dzia ła -
nia od wrot ne ja ko spraw dze nie po praw no ści ob li cze nia. 

Na ko lej nym eta pie pra cy roz sze rza my za kres licz bo wy do 30. Ucznio wie utrwa la ją po ję cie rzę du dzie sią tek
i jed no ści, prze li cza ją licz by w przód i w tył, do ko nu ją po rów ny wa nia i roz kła du liczb na dwa czyn ni ki lub wię -
cej. Wpro wa dza my tak że po ję cie mno że nia i dzie le nia liczb w za kre sie 30, wy ka zu je my zwią zek mno że nia z dzie -
le niem, przed sta wia my te dzia ła nia za po mo cą zbio rów i do da wa nia (w przy pad ku mno że nia). Pa mię ta my, że
choć kształ ci my umie jęt ność mno że nia ja ko ra chu nek pa mię cio wy, w po cząt ko wych okre sach za wsze na le ży
do ko ny wać ma ni pu la cji na licz ma nach. Nie któ re dzie ci dłu go uczą się mno że nia, trze ba im za tem umoż li wić
dzia ła nia na kon kre tach ty le cza su, ile wy ma ga ich wła sne tem po roz wo ju. W dru gim se me strze ucznio wie rów -
nież prze li cza ją i za pi su ją licz by w za kre sie 100 oraz wy ko nu ją dzia łania w tym prze dzia le. Wpro wa dza my ob li -
cze nia z prze kro cze niem pro gu ty pu: 57 + 9, 35 – 8, a na stęp nie prze cho dzi my do dzia łań ty pu: 37 + 38, 86 – 27.

Przy opra co wy wa niu i roz wią zy wa niu za dań z tre ścią sta ra my się, aby dzie ci sa mo dziel nie czy ta ły treść za -
da nia. Spraw dza my ro zu mie nie tre ści przez po pro sze nie uczniów, by wska zy wa li da ne i okre śla li czyn no ści
ko niecz ne do wy ko na nia za da nia. W dal szym cią gu sto su je my me to dę czyn no ścio wą. Dzie ci mo gą prze li czać
ele men ty na pal cach, za po mo cą licz ma nów lub wy ko na ne go ry sun ku. Wy ma ga my też udzie la nia od po wie -
dzi na py ta nie po sta wio ne w za da niu.

Po dob nie jak w kla sie pierw szej ucznio wie do sko na lą umie jęt no ści prak tycz ne od czy ty wa nia wska zań ze ga -
ra w sys te mie 12-go dzin nym i pro wa dzą pro ste ob li cze nia ze ga ro we. Od czy tu ją wska za nia ter mo me tru (bez uży -
cia po ję cia licz by ujem nej), po rów nu ją ce ny to wa rów, ob li cza ją kosz ty za ku pów, wa żą z uwzględ nie niem po ję cia
cię ża ru: 1 kg, 2 kg, 5 kg. Po słu gu ją się li nij ką, od mie rza ją od cin ki i za pi su ją wy ni ki po mia ru, uży wa jąc jed no stek:
cen ty metr, metr. Od twa rza ją kształ ty po zna nych fi gur geo me trycz nych (za po mo cą pa tycz ków, kloc ków, me ta -
pla nu). Wpro wa dza my po ję cie sy me trii osio wej, krzy wej, ła ma nej, pro stej, punk tu, pro stych rów no le głych i pro -
sto pa dłych. Przy dat ne w tym ce lu mo że być zin te gro wa nie tych tre ści z za ję cia mi pla stycz ny mi i tech nicz ny mi.

ZA JĘ CIA KOM PU TE RO WE

1. Bez pie czeń stwo i hi gie na pra cy z kom pu te rem
– sto so wa nie za sad bez piecz ne go ko rzy sta nia z kom pu te ra, ja ko urzą dze nia za si la ne go prą dem;
– sto so wa nie za sad hi gie ny pra cy przy kom pu te rze: pra wi dło wa po sta wa pod czas pra cy, oświe tle nie,

czas pra cy;
– roz po zna wa nie i na zy wa nie za gro żeń wy ni ka ją cych z ko rzy sta nia z kom pu te ra, a w szcze gól no ści

na zdro wie emo cjo nal ne i kon tak ty spo łecz ne.

2. Ob słu ga kom pu te ra
– kształ ce nie umie jęt no ści po słu gi wa nia się mysz ką i kla wia tu rą, za po zna nie z dzia ła niem kla wi szy

nu me rycz nych i kla wi szy strza łek kur so ra;
– sa mo dziel ne uru cha mia nie i wy łą cza nie pro gra mu.
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3. Edy tor gra ficz ny Pa int
– po słu gi wa nie się na rzę dzia mi Przy bor ni ka: Elip sa, Pro sto kąt, Za znacz, Wy peł nij ko lo rem, Pę dzel,

Ołó wek, Ae ro graf, Gum ka, Li nia, Krzy wa, Za znacz, Pi pe ta, Tekst, Pa le ta ko lo rów (ko lo ry pod sta -
wo we, ko lo ry nie stan dar do we);

– ko pio wa nie ry sun ków, wkle ja nie i wy ci na nie, po więk sza nie ele men tów;
– two rze nie pro stych sche ma tów ry sun ków za po mo cą Przy bor ni ka;
– dru ko wa nie wła snych ob raz ków.

4. Edy tor tek stu MS Word
– pi sa nie pro ste go tek stu, za pi sy wa nie ma łych i wiel kich li ter, zna ków: ę, ą, ć, ś, ź;
– na by wa nie umie jęt no ści pod sta wo we go for ma to wa nia tek stu: zmia na czcion ki, jej roz mia ru i ko lo -

ru, pod kre śle nie, po gru bie nie, kur sy wa;
– utrwa le nie umie jęt no ści ko pio wa nia, wkle ja nia, wy ci na nia tek stu;
– spraw ne po słu gi wa nie się kla wi sza mi: En ter, De le te, Alt, Caps Lock, Shift, Spa cja.

5. Kom pu te ro we gry edu ka cyj ne
– od twa rza nie gier kom pu te ro wych, po słu gi wa nie się strzał ka mi kur so ra;
– od czy ty wa nie in struk cji gier kom pu te ro wych. 

6. Pro gram Kal ku la tor
– za po zna nie z kal ku la to rem i je go funk cja mi;
– ko rzy sta nie z pod sta wo wych funk cji kal ku la to ra: +, –, ×, /.

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su za jęć kom pu te ro wych

Na po cząt ku kla sy dru giej utrwa la my ma te riał już po zna ny. Ucznio wie ćwi czą włą cza nie i wy łą cza nie kom -
pu te ra, uru cha mia nie wy bra nych pro gra mów i płyt CD, po słu gi wa nie się mysz ką i kla wia tu rą kom pu te ro wą
w pod sta wo wym za kre sie. Po zwa la my dzie ciom na za ba wę gra mi kom pu te ro wy mi oraz ry so wa nie w edy to -
rze gra ficz nym Pa int. 

Po tym okre sie stop nio wo roz sze rza my wia do mo ści do ty czą ce kla wia tu ry, roz po zna wa nia funk cji i umie -
jęt no ści ich sto so wa nia. W edy to rze gra ficz nym Pa int uczy my ko rzy stać z na rzę dzi: Ae ro graf, Pi pe ta, Krzy wa,
oraz roz sze rza my umie jęt no ści za sto so wa nia ko lo rów o ko lo ry nie stan dar do we. Pro si my dzie ci o do ry so wa -
nie ele men tów do ob ra zu pod sta wo we go, zmia nę ko lo rów, pod pi sa nie dzie ła, nada nie ty tu łu, sko pio wa nie.
Na pod sta wie stwo rzo nych przez sie bie prac ucznio wie mo gą wy my ślać opo wia da nia lub two rzyć ilu stra cje
do zna nych lek tur, opo wia dań, hi sto ry jek. 

Bo ga ci my też wie dzę i umie jęt no ści uczniów w za kre sie po słu gi wa nia się edy to rem tek stu MS Word. Wpro -
wa dza my ele men ty for ma to wa nia tek stu: zmia nę czcion ki, jej roz mia ru i ko lo ru, pod kre śle nie, po gru bie nie
i kur sy wę. Po le ca my two rze nie zdań (lub krót kich opo wia dań – dla dzie ci, któ re wy ka zu ją chęć i moż li wo ści
twór cze na tym eta pie), uczy my ko pio wać, wkle jać i wy ci nać frag men ty tek stu. Aby pra ca nie by ła dla uczniów
zbyt mo zol na i nud na, sto su je my cie ka we, żar to bli we tek sty umoż li wia ją ce nie tyl ko ćwi cze nie sa me go po -
słu gi wa nia się kla wia tu rą i funk cja mi pro gra mu, ale tak że bu dzą ce ży we, spon ta nicz ne re ak cje.

W kla sie dru giej za po zna je my dzie ci z no wym pro gra mem – Kal ku la to rem. Okre śla my je go przy dat ne funk -
cje i moż li wo ści za sto so wa nia. Do brze jest po łą czyć te tre ści z ćwi cze nia mi ma te ma tycz ny mi. Moż na po le cić
uczniom do ko na nie pro stych ob li czeń ma te ma tycz nych za po mo cą Kal ku la to ra, a po tem spraw dzić otrzy ma -
ne wy ni ki w kla sie. Te prak tycz ne umie jęt no ści nie tyl ko przy da ją się dzie ciom, ale tak że spra wia ją im du żo ra -
do ści i sa tys fak cji.

Nie za po mi na my o pro wa dze niu dys ku sji do ty czą cej za cho wa nia bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy z kom -
pu te rem. Już w kla sie dru giej ucznio wie in for mu ją, że tra cą po czu cie cza su pod czas za ba wy z tym urzą dze -
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niem. Usta la my spo so by dba nia o hi gie nę oczu i krę go słu pa przez: od po wied nie oświe tle nie, od le głość mo -
ni to ra oraz wła ści we wy ko rzy sta nie cza su pra cy. Moż na za chę cić dzie ci do sto so wa nia sy gna łu dźwię ko we go
ozna cza ją ce go wy czer pa nie li mi tu cza su pra cy. Po tym okre sie za chę ca my do odej ścia od mo ni to ra. Zwra ca -
my też uwa gę, że kom pu ter ogra ni cza kon tak ty spo łecz ne, któ re na tym eta pie roz wo ju dzie ci są nie zwy kle
waż ne.

ZA JĘ CIA TECH NICZ NE

1. Kształ ce nie świa do mo ści my śli tech nicz nej
– do sko na le nie umie jęt no ści przy go to wa nia sta no wi ska pra cy i za cho wa nia bez pie czeń stwa pod czas

jej wy ko ny wa nia;
– do sko na le nie umie jęt no ści pla no wa nia pra cy, do bo ru na rzę dzi i ma te ria łów;
– za po zna nie z ro dza ja mi bu dow li: do my miesz kal ne, fa bry ki, bu dyn ki go spo dar cze, skle py, punk tow ce;
– za po zna nie z ro dza ja mi ma szyn i urzą dzeń: 

• wy twór cze – na rzę dzia, przy rzą dy;
• in for ma tycz ne – kom pu ter, te le fon ko mór ko wy;

– oce na war to ści urzą dzeń tech nicz nych pod wzglę dem cech:
• użyt ko wych (cena, koszty eksploatacji, energooszczędne użytkowanie);
• eko no micz nych: ta nie – dro gie w za ku pie, ta nie – dro gie w użyt ko wa niu;
• es te tycz nych: ład ne, brzyd kie, no wo cze sne;

– za po zna nie z wy bra ny mi wy na laz ka mi, ich hi sto rią i twór ca mi (np. te le fon, prąd elek trycz ny, druk);
– za po zna nie z hi sto rią two rze nia wy bra nych wy na laz ków: od gę sie go pió ra do dłu go pi su, od ta ry

do pral ki, od łu czy wa do ża rów ki;
– za po zna nie z hi sto rią two rze nia wy bra nych wy na laz ków: roz wój mo to ry za cji, lot nic twa, te le fo nu.

2. Po zna nie wła ści wo ści wy ko rzy sty wa nych ma te ria łów
– do sko na le nie umie jęt no ści roz róż nia nia ma te ria łów: pa pier ni cze, drew nia ne, szkla ne, włó kien ni -

cze, z two rzyw sztucz nych, na tu ral ne;
– do sko na le nie umie jęt no ści roz po zna wa nia wła ści wo ści po szcze gól nych ma te ria łów: gład kie, szorst -

kie, twar de, mięk kie, gięt kie, sprę ży ste, łam li we, lśnią ce, ma to we;
– roz wi ja nie umie jęt no ści wy bo ru ma te ria łu ade kwat ne go do re ali za cji wy bra nych za dań.

3. Po zna nie na rzę dzi i czyn no ści tech no lo gicz nych
– po słu gi wa nie się: no życz ka mi, zszy wa czem, dziur ka czem oraz pro sty mi urzą dze nia mi elek trycz ny -

mi go spo dar stwa do mo we go;
– ro zu mie nie i sto so wa nie pro stych ry sun ków tech nicz nych (sche ma tów po glą do wych);
– do sko na le nie umie jęt no ści za go spo da ro wa nia ma te ria łów, przy go to wa nia miej sca pra cy, na rzę dzi;
– ob ry so wy wa nie, wy ci na nie, skła da nie i skle ja nie ma te ria łów z pa pie ru;
– łą cze nie, ze spa la nie, przy ci na nie, prze pla ta nie, cię cie róż nych ma te ria łów, mon to wa nie;
– kro je nie, skro ba nie, obie ra nie.

4. Bez pie czeń stwo i hi gie na pra cy
– sto so wa nie za sad bez piecz ne go ko rzy sta nia z na rzę dzi ostrych i elek trycz nych;
– sto so wa nie za sad bez piecz ne go prze cho wy wa nia na rzę dzi tech nicz nych;
– sto so wa nie za sad do ty czą cych utrzy ma nia hi gie ny pod czas pra cy.
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Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su za jęć tech nicz nych

W kla sie dru giej po głę bia my umie jęt no ści dzie ci na by te w po przed nim ro ku na uki. Za po zna je my uczniów
z róż ny mi ro dza ja mi ma szyn i urzą dzeń, tak że in for ma tycz nych (kom pu ter, te le fon). Oce nia my ich war tość
użyt ko wą, eko no micz ną i es te tycz ną. Pod czas do sko na le nia czyn no ści tech no lo gicz nych uczy my ro zu mie nia
i sto so wa nia w prak ty ce pro stych ry sun ków tech nicz nych (sche ma tów po glą do wych), do bie ra nia na rzę dzi
i umie jęt ne go sto so wa nia ich w prak ty ce. Dzie ci wy ko nu ją róż no rod ne czyn no ści: wy ci na nie, skła da nie, łą cze -
nie, ze spa la nie. Za po zna je my uczniów z wła ści wo ścia mi po szcze gól nych ma te ria łów i wska zu je my na moż li -
wo ści ich łą cze nia. Dzie ci do wia du ją się, że nie któ re ma te ria ły nie łą czą się ze so bą lub łą cze nie ich jest
nie zwy kle trud ne. 

Sto su je my róż no rod ne me to dy pra cy: in dy wi du al ne, gru po we i ze spo ło we. Za chę ca my dzie ci do twór czo -
ści, re ali za cji wła snych po my słów, a tak że do po ma ga nia i dzie le nia się wie dzą. Wy ko na ne przez dzie ci pra ce
pre zen tu je my na wy sta wach kla so wych, pod czas spek ta kli te atral nych (de ko ra cje), wrę cza my ja ko pre zen ty.

Włą cza my tre ści z za kre su in nych edu ka cji przez za sto so wa nie ich w prak ty ce. Aran żu je my za ję cia o zdro -
wej żyw no ści, ukła da my me nu, wy ko nu je my sa łat kę owo co wą, ka nap ki. Uczy my kro je nia, łą cze nia skład ni -
ków, do bie ra nia sma ków. Wdra ża my do za cho wa nia hi gie ny pod czas pra cy, es te tycz ne go po da wa nia po sił ków,
kul tu ral ne go je dze nia. Za po zna je my uczniów z hi sto rią two rze nia wy na laz ków (roz wój mo to ry za cji, lot nic -
twa, od ta ry do pral ki).

WY CHO WA NIE FI ZYCZ NE I EDU KA CJA ZDRO WOT NA

1. Spraw ność fi zycz na
– mar szo bieg 10-mi nu to wy z po ko ny wa niem na tu ral nych prze szkód;
– bie gi po pro stej i sla lo mem;
– star ty z róż nych po zy cji, za ba wy bież ne;
– peł za nie i czoł ga nie się pod prze szko da mi;
– le że nie prze wrot ne i prze rzut ne;
– bie gi szta fe to we.

2. Tre ning zdro wot ny
– wy ko ny wa nie ćwi czeń utrwa la ją cych zna jo mość po zy cji wyj ścio wych;
– za ba wy utrwa la ją ce umie jęt ność usta wie nia do ćwi czeń;
– sko ki obu nóż i jed no nóż;
– skok w dal tech ni ką na tu ral ną;
– od bi cia i sko ki z od skocz ni na ma te rac;
– sko ki przez ska kan kę w miej scu i w bie gu;
– ćwi cze nia rów no waż ne, ćwi cze nia rów no waż ne na ła wecz ce;
– za ba wy i ćwi cze nia ko rek cyj ne;
– śli zgi na ko cy kach w klę ku pod par tym i w le że niu przo dem;
– po ko ny wa nie to rów prze szkód z ćwi cze nia mi kształ tu ją cy mi si łę mię śni po stu ral nych;
– prze wro ty w przód, ćwi cze nia kształ tu ją ce gib kość;
– za ba wy na śnie gu, zjaz dy na san kach.

3. Spor ty ca łe go ży cia
– po da nia i chwy ty pił ki obu rącz, za ba wy rzut ne;
– gra w dwa ognie;
– rzu ty pi łecz ką pa lan to wą;
– od bi cia ba lo nu i pił ki pla żo wej spo so bem gór nym i dol nym;
– za ba wy rzut ne;
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– rzu ty kół ka mi rin go;
– ko zło wa nie pił ki pra wą i le wą rę ką, po pro stej i sla lo mem;
– gra „pięć po dań” i „ży wy kosz”;
– pro wa dze nie i po da nia pił ki no gą, strza ły do bram ki;
– gra w uprosz czo ną mi ni pił kę noż ną;
– pro wa dze nie i po da nia pi łecz ki ki jem do uni ho ke ja;
– gra w uprosz czo ne go uni ho ke ja;
– za ba wy utrwa la ją ce za sa dy po ru sza nia się po dro gach.

4. Bez pie czeń stwo i edu ka cja zdro wot na
– za ba wy utrwa la ją ce zna jo mość te le fo nów alar mo wych;
– za ba wy kształ tu ją ce na wyk pra wi dło wej po sta wy;
– prze strze ga nie za sad bez piecz ne go za cho wa nia pod czas za jęć ru cho wych;
– po słu gi wa nie się przy bo ra mi spor to wy mi zgod nie z ich prze zna cze niem;
– za cho wy wa nie pra wi dło wej po sta wy pod czas cho dze nia, sta nia i sie dze nia.

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su wy cho wa nia fi zycz ne go i edu ka cji zdro wot nej

W kla sie dru giej w dal szym cią gu kształ ci my ko or dy na cję ru cho wą i orien ta cję w prze strze ni. Pro wa dzi my
ćwi cze nia opar te na re ago wa niu na sy gna ły, ich umie jęt nym roz po zna wa niu i ko ja rze niu z za cho wa niem (np.
kla śnię cie to le że nie ty łem, ude rze nie w tam bu ry no – chód ka czy itp.). Do sko na li my tech ni kę po słu gi wa nia
się sprzę tem. Ćwi czy my rzu ty pił ką obu rącz i jed no rącz, ła pa nie pi łek, to cze nie, ko zło wa nie w mar szu, bie gu
i po zy cji sto ją cej. Dla uatrak cyj nie nia za jęć z pił ka mi wpro wa dza my za sa dy gier ze spo ło wych: mi ni ko szy ków -
ki i w dwa ognie. Do gier ze spo ło wych do łą cza my naj pierw po je dyn cze ćwi cze nia to cze nia pi łek ki ja mi ho ke -
jo wy mi, a na póź niej szym eta pie – gry w uprosz czo ne go uni ho ke ja. 

Do sko na li my tech ni kę sko ków z miej sca i z roz bie gu, pod sko ki obu nóż i jed no nóż, ćwi cze nia rów no waż -
ne, peł za nie. Spraw dza my umie jęt no ści dzie ci w za kre sie bie gu na 30 m ze star tu wy so kie go i ni skie go, mar -
szo bieg przez 10–15 min bez po ko ny wa nia prze szkód w te re nie i z ich po ko ny wa niem. Roz wi ja my
wy trzy ma łość i si łę u dzie ci.

Wpa ja my uczniom po trze bę ru chu i za baw ru cho wych oraz prze ko na nie, że jest to śro dek prze ciw dzia ła -
nia krzy wi cy, zmę cze niu, agre sji i cho ro bom. Kształ ci my po sta wę prze strze ga nia za sad zdro wej ry wa li za cji,
przyj mo wa nia po raż ki. Uczy my do bie ra nia za baw do sto so wa nych do wie ku i wa run ków ze wnętrz nych (te ren,
po go da) oraz prze strze ga nia za sad wła ści we go ubio ru pod czas za jęć ru cho wych, uwraż li wia my na ko niecz -
ność dba nia o hi gie nę oso bi stą i odzież. Za po zna je my uczniów ze zna cze niem wła ści we go od ży wia nia się
i z za sa da mi bez piecz ne go za ży wa nia le ków.

ETY KA

1. Wy cho wa nie w du chu po sza no wa nia god no ści oso bi stej
– po zna wa nie praw dziec ka;
– roz wi ja nie umie jęt no ści okre śla nia swo ich ocze ki wań i po trzeb, na zy wa nia emo cji;
– ro zu mie nie, że mi łość i sza cu nek są wa run ka mi szczę ścia ro dzin ne go;
– po sza no wa nie osób star szych.

2. Wy cho wa nie w du chu to le ran cji
– sza no wa nie lu dzi o od mien nym ko lo rze skó ry, kul tu rze ję zy ko wej, re li gii i tra dy cji kul tu ro wej;
– roz wi ja nie po sta wy ak cep to wa nia od mien nych po glą dów, życz li we go na sta wie nia do roz mów cy.
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3. Wy cho wa nie w du chu uczci wo ści
– bra nie od po wie dzial no ści za wła sne czy ny i sło wa, przy zna wa nie się do błę dów, mó wie nie praw dy;
– od róż nia nie do bra od zła;
– kształ to wa nie od wa gi przy zna wa nia się do błę du, kształ to wa nie po sta wy na praw czej;
– sza no wa nie cu dzej wła sno ści, nie przyw łasz cza nie so bie cu dzych rze czy, od da wa nie rze czy zna le -

zio nych.

4. Wy cho wa nie w du chu in te gra cji
– prze ży wa nie szczę ścia z in ny mi;
– iden ty fi ko wa nie się z krzyw dą naj bliż szych, wy ra bia nie wraż li wo ści na cu dze nie szczę ście – chęć

nie sie nia po mo cy ko le gom;
– kształ to wa nie po sta wy tro ski o śro do wi sko na tu ral ne;
– współ pra ca na rzecz in sty tu cji i po trze bu ją cych, ak tyw ne uczest nic two w pro gra mach po mo cy

na rzecz in nych (udział w ak cjach cha ry ta tyw nych).

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su ety ki

Re ali zu jąc tre ści w kla sie dru giej, na dal opie ra my się na ana li zie za cho wa nia bo ha te rów li te ra tu ry dzie cię -
cej (wy ko rzy stu je my czy tan ki szkol ne, ba śnie, le gen dy). Sto su je my me to dę dra my, pre zen tu je my sy tu acje
za po mo cą sce nek sy tu acyj nych. Pro si my dzie ci o wy ra ża nie od czuć, ja kich do zna wa ły, od gry wa jąc swo je ro -
le. Usta la my i oma wia my pro blem, na zy wa my emo cje. Mo że my stwo rzyć me ta plan do ty czą cy za cho wa nia
wy róż nio nej po sta ci i okre ślić zna cze nie prze ciw staw nych za cho wań dla ży cia wła sne go i in nych lu dzi. Przy tak
zor ga ni zo wa nych za ję ciach dzie ciom ła twiej bę dzie zro zu mieć, dla cze go etycz ne za cho wa nie ma tak du żą
war tość w ży ciu. Się gaj my też cza sem po mą drość przy słów lu do wych. „Jak ty ko mu, tak on to bie” czy „Mą drej
gło wie dość po sło wie” ni gdy nie stra cą na waż no ści, a dzie ciom po mo gą zro zu mieć, dla cze go w na szym ży -
ciu po trzeb na jest mą drość star szych i pie lę gno wa nie tra dy cji.

Klasa III

EDU KA CJA PO LO NI STYCZ NA

1. Słu cha nie
– słu cha nie i ro zu mie nie dłuż szych wy po wie dzi;
– słu cha nie i ro zu mie nie po le ceń, in struk cji, in for ma cji, ob ja śnień pro stych i zło żo nych;
– słu cha nie i czy ta nie utwo rów li te rac kich, w tym tek stów o cha rak te rze hi sto rycz nym i in nych prze -

ka zów za wie ra ją cych nie stan dar do we (np. sta ro pol skie) słow nic two;
– słu cha nie au dy cji ra dio wych i in nych na grań utrwa lo nych no wo cze sny mi me to da mi, w tym tre ści

o te ma ty ce spo łecz nej i przy rod ni czej;
– słu cha nie i czy ta nie in for ma cji za war tych w słow ni kach i en cy klo pe dii, py ta nie o zna cze nie nie zro -

zu mia łych słów w nich za war tych lub uży wa nych przez nadaw cę;
– za cho wa nie kul tu ry słu cha nia, nie prze ry wa nie oso bie mó wią cej to ku wy po wie dzi, ak cep to wa nie fak -

tu, że roz mów ca mo że mieć in ne zda nie, przyj mo wa nie kul tu ral nej po sta wy cia ła pod czas słu cha nia.

2. Mó wie nie 
– do sko na le nie sa mo dziel nych wy po wie dzi na po da ny te mat;
– udzie le nie pro stych i zło żo nych od po wie dzi ust nych na py ta nie;
– bu do wa nie dłuż szych wy po wie dzi ust nych do ty czą cych oma wia ne go pro ble mu, za gad nie nia, ilu stra cji; 
– two rze nie i wy gła sza nie ust ne go opi su po sta ci, przed mio tu;
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– ust ne we ry fi ko wa nie są dów na pod sta wie gro ma dzo ne go ma te ria łu i uza sad nia nie wła sne go zda nia;
– do sko na le nie ko mu ni ka cji ust nej pod czas współ pra cy w ze spo łach i dys ku sji; po zna nie za sad pro -

wa dze nia roz mów te le fo nicz nych;
– po sze rza nie słow nic twa czyn ne go, wspólne objaśnianie niezrozumiałych pojęć i zwrotów; 
– do sko na le nie po praw no ści gra ma tycz nej wy po wie dzi ust nej, for mu ło wa nie ust ne zdań py ta ją cych,

oznaj mu ją cych i roz ka zu ją cych do da ne go tek stu li te rac kie go lub wy po wie dzi;
– sto so wa nie wła ści wej in to na cji pod czas wy po wie dzi, wy ra ża nie emo cji i uczuć w for mie wy po wie -

dzi ust nej;
– dbałość o kulturę języka podczas wypowiedzi;
– ust ne opo wia da nie we dług pla nu tek stów li te rac kich, ba śni, le gend;
– for mu ło wa nie ust nej wy po wie dzi na te mat po wią za nia wła snych do świad czeń dziec ka z wy da rze -

nia mi przed sta wio ny mi w utwo rze li te rac kim, hi sto ryj ce ob raz ko wej;
– ukła da nie opo wia dań we dług wła snej in wen cji i ich wy gła sza nie, two rze nie w for mie wy po wie dzi

ust nej dal szych lo sów bo ha te rów utwo ru, zmie nia nie za koń cze nia opo wia da nia;
– roz wią zy wa nie pro ble mów za po mo cą roz mo wy, ko mu ni ko wa nie się w ze spo le za da nio wym, ja sne

wy ra ża nie wła snych po trzeb i prze ko nań;
– ćwi cze nia od de cho we i ar ty ku la cyj ne.

3. Tech ni ka czy ta nia
– płyn ne czy ta nie tek stów li te rac kich, wier szy, in struk cji z za sto so wa niem zna ków prze stan ko wych;
– czy ta nie gło śne dia lo gów z po dzia łem na ro le z uwzględ nie niem wła ści wej in to na cji;
– czy ta nie ci che ze zro zu mie niem tre ści;
– czy ta nie ze zro zu mie niem ha seł i ob ja śnień słow ni ko wych i en cy klo pe dycz nych, od czy ty wa nie i ro -

zu mie nie skró tów; 
– od czy ty wa nie in for ma cji prak tycz nych za war tych w wy kre sach, ta be lach, pro stych dia gra mach, roz -

kła dach jaz dy itp.;
– kształ ce nie na wy ków obie ra nia wła ści wej po sta wy pod czas czy ta nia, dba nia o czy stość rąk, pra wi -

dło we go oświe tle nia i po sza no wa nia książ ki.

4. Czy ta nie ze zro zu mie niem
– do sko na le nie umie jęt no ści po praw ne go czy ta nia gło śne go, ci che go, in dy wi du al ne go i zbio ro we go; 
– ana li za i in ter pre ta cja tek stów kul tu ry;
– od da wa nie gło sem na stro ju wier sza i je go tem pa;
– wy róż nia nie w wier szu zwro tów po etyc kich, in ter pre to wa nie ich wła sny mi sło wa mi, two rze nie włas-

nych zwro tów po etyc kich;
– od szu ki wa nie i wska zy wa nie w tek ście in for ma cji do ty czą cych po szcze gól nych wy da rzeń, cza su,

miej sca ak cji, bo ha te rów;
– wdra ża nie do sa mo dziel ne go czy ta nia lek tur, cza so pism dzie cię cych, li te ra tu ry dzie cię cej.

5. In ter pre ta cja tek stów kul tu ry
– wy od ręb nia nie w utwo rze li te rac kim głów ne go bo ha te ra, miej sca i cza su ak cji, nar ra to ra, ko lej nych

zda rzeń;
– od róż nia nie wy da rzeń re ali stycz nych od fan ta stycz nych, istot nych od mniej zna czą cych;
– wy róż nia nie po sta ci re ali stycz nych i fan ta stycz nych, pierw szo - i dru go pla no wych, opi sy wa nie i wska zy -

wa nie cech cha rak te ry stycz nych dla bo ha te rów, wska zy wa nie bo ha te ra po zy tyw ne go i ne ga tyw ne go;
– wspól ne two rze nie pla nu wy da rzeń, po rząd ko wa nie i uzu peł nia nie pla nu wy da rzeń;
– wspól ne od szu ki wa nie pod sta wo wych cech wier sza, opo wia da nia, baj ki, ba śni;
– okre śla nie na stro ju utwo ru li te rac kie go oraz in ter pre to wa nie je go war to ści dy dak tycz nej;
– za po zna nie z po ję cia mi: dru kar nia, bi blio te ka, księ gar nia, te atr;
– czy ta nie i in ter pre to wa nie tre ści not pra so wych, krót kich ar ty ku łów z cza so pism dla dzie ci;
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– wpro wa dze nie po jęć: re ży ser, pi sarz, sce no graf, ak tor, ka me rzy sta, in spi cjent;
– in sce ni zo wa nie ma łych form te atral nych;
– in ter pre to wa nie gło sem, cia łem, mi mi ką, ge stem i ru chem wy bra nych form li te rac kich: wier sza, frag -

men tu pro zy lub dra ma tu (do bra ne go do po zio mu ucznia);
– wspól ne in ter pre to wa nie wy bra nych związ ków fra ze olo gicz nych i przy słów lu do wych.

6. Pi sa nie
– do sko na le nie tech ni ki i tem pa pi sa nia;
– prze pi sy wa nie wy ra zów, zdań, dłuż szych form wy po wie dzi: spra woz dań, opi sów; 
– uzu peł nia nie luk w tek ście wy róż nio ny mi wy ra za mi w od po wied niej for mie oraz wy ra za mi sa mo -

dziel nie do bie ra ny mi;
– two rze nie pla nu wy da rzeń i po rząd ko wa nie zdań;
– poznanie budowy opowiadania;
– wspól ne i sa mo dziel ne ukła da nie oraz za pi sy wa nie wy po wie dzi, opi sów, opo wia dań na po da ny te mat;
– pi sa nie z pa mię ci i ze słu chu opra co wa nych na za ję ciach wy ra zów, zdań i tek stów z okre ślo ną trud -

no ścią or to gra ficz ną;
– sa mo dziel ne pi sa nie li stów do ko le gów, człon ków ro dzi ny, ad re so wa nie ko pert;
– sa mo dziel ne pi sa nie ży czeń, za pro szeń, ogło szeń, notatek do klasowej kroniki;
– two rze nie i pi sa nie swo bod nych tek stów li te rac kich;
– wy pi sy wa nie blan kie tów nadaw czych na pacz kę, list po le co ny.

7. Or to gra fia
– pi sow nia wiel ką li te rą w nazw wła snych rze czow ni ków;
– pi sa nie „ą”, „ę” w róż nych po zy cjach w wy ra zie oraz w cza sow ni kach cza su prze szłe go;
– utrwa le nie pi sow ni wy ra zów z „ó”, „rz”, „ż”, „ch”, „h” wy mien nym; od mia na wy ra zów ja ko uza -

sad nie nie pi sow ni;
– utrwa le nie w pi sow ni wy ra zów z „ó”, „rz”, „ż”, „ch”, „h” do zapamiętania;
– utrwa le nie pi sow ni wy ra zów z „rz” po spół gło skach: p, b, t, d, k, g, ch, w, j;
– utrwa le nie pi sow ni wy ra zów z za koń cze nia mi: -ów, -ów ka, -ówna, -uje;
– utrwalenie i poszerzenie pisowni wyjątków od reguł ortograficznych;
– sto so wa nie zna ków in ter punk cyj nych: krop ki, prze cin ka, py taj ni ka, wy krzyk ni ka, dwu krop ka;
– sto so wa nie prze cin ka przy wy li cza niu i krop ki w nie któ rych skró tach;
– pi sow nia prze cze nia „nie” z różnymi częściami mowy;
– utrwalenie i poszerzenie pisowni skrótów (ul., s., dn., r., nr, godz., m.in., itp., itd., np.);
– sto so wa nie słow ni ka or to gra ficz ne go.

8. Nauka o ję zy ku
– do sko na le nie umie jęt no ści wy róż nia nia sa mo gło sek i spół gło sek oraz po dzia łu wy ra zu na sy la by

(w tym przenoszenie wyrazów);
– ukła da nie wy ra zów w ko lej no ści al fa be tycz nej, ko rzy sta nie ze słow ni ków;
– roz wi ja nie zdań po je dyn czych;
– ukła da nie zdań zło żo nych oznaj mu ją cych;
– od mia na cza sow ni ka przez licz by, oso by, cza sy intuicyjnie;
– poszerzenie wiadomości o rzeczowniku (zjawiska pogodowe);
– zna jo mość ro dza jów rze czow ni ka w licz bie po je dyn czej (wraz z przy po rząd ko wa nym mu przy miot -

ni kiem);
– stop nio wa nie przy miot ni ków (intuicyjnie);
– two rze nie ro dzi ny wy ra zów;
– roz po zna wa nie wy ra zów w zda niu, okre śla nie ich licz by;
– poznanie różnych sposobów komunikowania się.



47

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su edu ka cji po lo ni stycz nej

Na po cząt ku ro ku spraw dza my, w ja kim stop niu ucznio wie za pa mię ta li ma te riał z lat po przed nich. Je śli wy -
ni ki wska zu ją, że ma te riał nie zo stał przy swo jo ny w stop niu wy star cza ją cym, na le ży go utrwa lić. Pro ble my mo -
gą do ty czyć kształ tu li ter rzad ko sto so wa nych (h, f, za sa dy zmięk czeń). 

W za kre sie mó wie nia za chę ca my dzie ci do two rze nia dłuż szych wy po wie dzi wie loz da nio wych. Aby to by -
ło moż li we, sta ra my się za da wać py ta nia otwar te, da je my dziec ku czas na za sta no wie nie się. Uni ka my kry ty -
ko wa nia. Każ dą pró bę wy po wie dzi uzna je my za do brą, każ dą wy po wiedź ak cep tu je my. Aby dać uczniom
moż li wość two rze nia co raz bo gat szych wy po wie dzi, sto su je my me to dę bu rzy mó zgów i me ta pla nu, przy go -
to wu je my słow nic two, z któ re go ucznio wie mo gą ko rzy stać. Za po zna je my dzie ci z za sa da mi kul tu ral nej dys -
ku sji, uczy my pro wa dze nia wy wia dów (moż na ko rzy stać z na gry war ki i po skoń czo nym ćwi cze niu pre zen to wać
wy ni ki pra cy), stwa rza my sy tu acje do oży wio nej roz mo wy (wy ko rzy stu je my scen ki dra mo we, frag men ty fil -
mów, na gra nia, pre zen ta cje mul ti me dial ne), roz wi ja my umie jęt ność ana li zy tek stów li te rac kich, wier szy. W kla -
sie trze ciej bo ga ci my tak że wie dzę uczniów o li te ra tu rze. Kształ ci my u uczniów umie jęt no ści roz róż nia nia pro zy
od po ezji, wska zy wa nia ele men tów re ali stycz nych i fan ta stycz nych, wy róż nia nia bo ha te rów pierw szo - i dru -
go pla no wych, miej sca i cza su ak cji oraz wy stę pu ją cych po so bie głów nych zda rzeń.

Za chę ca my dzie ci do two rze nia wy po wie dzi pi sem nych. Po dob nie jak w kla sie dru giej ucznio wie two rzą
tek sty o cha rak te rze li stu, ży czeń oka zjo nal nych, swo bod nych tek stów. Ucznio wie sa mo dziel nie lub wspól nie
ukła da ją plan wy da rzeń (na je go pod sta wie wy po wia da ją się ust nie i pi sem nie). Kształ ci my umie jęt ność roz -
wi ja nia zdań po je dyn czych i za czy na my uczyć bu do wa nia zdań zło żo nych. Te ma ty kę wy po wie dzi po sze rza -
my o tre ści spo łecz ne, przy rod ni cze, z ży cia kra ju, re gio nu i świa ta. Za chę ca my do wy ko rzy sty wa nia
róż no rod nych źró deł tek sto wych i uza sad nia nia swo je go sta no wi ska. 

W za kre sie czy ta nia wy ma ga my umie jęt no ści płyn ne go czy ta nia, ro zu mie nia tre ści, od szu ki wa nia in for ma -
cji za miesz czo nych w tek ście. Utrwa la my umie jęt no ści czy ta nia ci che go i gło śne go oraz czy ta nia tek stów z po -
dzia łem na ro le. Nie ogra ni cza my się przy tym do stan dar do wych tek stów z li te ra tu ry dzie cię cej, ale
wpro wa dza my rów nież tek sty o cha rak te rze in for ma cyj nym, frag men ty ar ty ku łów z cza so pism, no ty pra so -
we, ha sła en cy klo pe dycz ne.

W za kre sie po sze rza nia wie dzy gra ma tycz nej zwra ca my uwa gę na umie jęt ność prak tycz ne go sto so wa nia
od mia ny cza sow ni ka (bez terminologii). Można przy tym wy ko rzy sty wać ta kie po mo ce, jak kar to ni ki z wy ra -
za mi, plan sze ry sun ko we, mo de le, krzy żów ki, dy dak tycz ne gry plan szo we i kom pu te ro we. Nie ustan nie kształ -
ci my umie jęt no ści po praw ne go pod wzglę dem or to gra ficz nym za pi sy wa nia wy ra zów (zwra ca my uwa gę
na sto so wa nie za sad pi sow ni, od mia nę wy ra zów, two rze nie ro dzi ny wy ra zów, zmięk cze nia i zgru bie nia).

EDU KA CJA MU ZYCZ NA

Od biór mu zy ki
1. Śpiew
– po zna nie co naj mniej 10 pio se nek jed no gło so wych w ska li od c1 do d2; 
– śpie wa nie zbio ro we i in dy wi du al ne; 
– zwra ca nie uwa gi na po praw ną i swo bod ną po sta wę pod czas śpie wa nia, re gu la cję od de chu; 
– uspraw nia nie apa ra tu gło so we go przez ćwi cze nia: od de cho we, dyk cyj ne, in to na cyj ne, emi syj ne, po -

sze rza ją ce ska lę gło su; 
– śpie wa nie na zwa mi sol mi za cyj ny mi wzo rów me lo dii od róż nych dźwię ków.

2. Gra na in stru men tach
– akom pa nio wa nie do pio se nek i za baw ru cho wych z wy ko rzy sta niem na tu ral nych efek tów aku stycz -

nych: kla ska nie, tu pa nie, ude rza nie, pstry ka nie, klą ska nie itp.;
– gra nie na in stru men tach per ku syj nych nie me lo dycz nych (ka sta nie ty, ma ra ka sy, tam bu ry na, bę ben -

ki, trój ką ty, dre wien ka) pro stych te ma tów ryt micz nych oraz akom pa nia men tów do pio se nek;
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– gra nie na in stru men tach me lo dycz nych (dzwon ki, fle ty, ksy lo fo ny, me ta lo fo ny) akom pa nia men tu
bur do no we go, frag men tów pio se nek i osti nat me lo dycz nych;

– gra nie na fle cie pro stym so pra no wym i dzwon kach me lo dii opar tych na po zna nych dźwię kach.

3. Ruch przy mu zy ce
– od twa rza nie ru chem, ge stem, ta ta iza cją war to ści nut, pro stych ryt mów i wzo rów ryt micz nych; 
– re ago wa nie ru chem na zmia ny tem pa, dy na mi ki, wy so ko ści dźwię ków, kie run ku li nii me lo dycz nej

i ak cen tu me trycz ne go; 
– in sce ni zo wa nie pio se nek;
– za ba wy ru cho we ze śpie wem; 
– po zna nie tań ców lu do wych (naj le piej z wła sne go re gio nu) oraz pod sta wo wych kro ków i fi gur po lki.

4. Wia do mo ści
– roz róż nia nie pod sta wo wych ele men tów mu zy ki: me lo dii (roz po zna nie kie run ku), ryt mu (takt, me -

trum na 4); 
– okre śla nie wy so ko ści dźwię ku, nazw li te ro wych i sol mi za cyj nych dźwię ków, fo no ge sty ka; 
– roz róż nia nie tem pa (szyb kie, wol ne, umiar ko wa ne, co raz szyb ciej, co raz wol niej); 
– roz róż nia nie dy na mi ki (gło śno, ci cho, co raz gło śniej, co raz ci szej); 
– po zna nie ca łej nu ty i pau zy. 

5. Per cep cja
– ak tyw ne słu cha nie mu zy ki, okre śla nie tre ści, cha rak te ru i na stro ju utwo rów; 
– roz po zna wa nie utwo rów wy ko ny wa nych: so lo i ze spo ło wo, na chór i or kie strę; 
– okre śla nie ro dza ju gło sów ludz kich (so pran, bas); 
– roz po zna wa nie brzmie nia: gi ta ry, trąb ki, per ku sji; 
– roz po zna wa nie dwu czę ścio wej bu do wy AB i trzy czę ścio wej ABA (wska zy wa nie ru chem lub ge stem

ko lej nych czę ści); 
– ob ser wo wa nie zmian tem pa i dy na mi ki;
– udział w kon cer tach mu zycz nych, po zna nie i sto so wa nie za sad kul tu ral ne go słu cha nia mu zy ki i wła -

ści we go za cho wa nia się pod czas kon cer tu.

Two rze nie mu zy ki
– two rze nie ryt mów i pro stych te ma tów ryt micz nych; 
– ryt mi zo wa nie tek stów, przy słów, wier szy ze zmia ną tem pa, dy na mi ki, ar ty ku la cji i in to na cji gło su; 
– swo bod ne im pro wi za cje wo kal ne na po da ny te mat; 
– im pro wi za cje wo kal ne do wier szy, przy słów, ry mo wa nek;
– ilu stro wa nie zja wisk aku stycz nych; 
– wy my śla nie ilu stra cji dźwię ko wych do tek stów i ob ra zów; 
– two rze nie pro stych akom pa nia men tów; 
– im pro wi zo wa nie za koń cze nia do te ma tów ryt micz nych i me lo dii; 
– two rze nie for my ABA; 
– two rze nie wła snych ukła dów ru cho wych do utwo ru mu zycz ne go.

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su edu ka cji mu zycz nej:

Po dob nie jak w la tach po przed nich wy ko rzy stu je my ćwi cze nia uspraw nia ją ce apa rat gło so wy. Uczy my mi -
ni mum 10 pio se nek jed no gło so wych oraz sto su je my ćwi cze nia od de cho we, dyk cyj ne, in to na cyj ne, emi syj ne,
po sze rza ją ce ska lę gło su. Utrwa la my na zwy sol mi za cyj ne, a na stęp nie wpro wa dza my śpie wa nie za po mo cą
nazw sol mi za cyj nych me lo dii roz po czy na ją cych się od róż nych dźwię ków.
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Uwraż li wia my uczniów na pięk no mu zy ki po przez jej two rze nie, a tak że słu cha nie mu zy ko wa nia in nych
dzie ci. Pro po nu je my uczniom wy ko ny wa nie mi ni kon cer tów z uży ciem in stru men tów per ku syj nych nie me lo -
dycz nych (trój ką tów, ma ra ka sów, dre wie nek, bę ben ków, tam bu ry nów, ka sta nie tów) oraz me lo dycz nych
(dzwon ków, fle tów, ksy lo fo nów, me ta lo fo nów). Wpro wa dza my na ukę two rze nia akom pa nia men tu bur do no -
we go, frag men tów pio se nek i osti nat me lo dycz nych.

Re ali zu je my ćwi cze nia z za kre su re ago wa nia ru chem na zmia nę tem pa, dy na mi ki, ryt mu, wy so ko ści dźwię -
ków, kie run ku li nii me lo dycz nej i ak cen tu me trycz ne go. Wpro wa dza my pod sta wo we kro ki i fi gu ry kra ko wia -
ka, po lki lub in ne go tań ca, na przy kład ty po we go dla da ne go re gio nu.

Po sze rza my wia do mo ści z za kre su no ta cji mu zycz nej. Wpro wa dza my po ję cie: ca ła nu ta, utrwa la my po ję -
cia: pół nu ta, ćwierć nu ta, ósem ka, pau za, pię cio li nia, klucz wio li no wy. Ćwi czy my ich za pis na pię cio li nii. W kla -
sie trze ciej wpro wa dza my też ćwi cze nia, któ rych ce lem jest na uczyć okre śla nia tem pa sto so wa ne go w mu zy ce
(szyb kie, wol ne, umiar ko wa ne, co raz szyb ciej, co raz wol niej) oraz dy na mi ki (gło śno, ci cho, co raz gło śniej – na -
gła śnia jąc, co raz ci szej – ści sza jąc).

Roz wi ja my u uczniów umie jęt ność ak tyw ne go słu cha nia mu zy ki, pro wa dzi my roz mo wy na te mat tre ści,
cha rak te ru i na stro ju słu cha nych utwo rów. Pro si my, aby ucznio wie roz po zna wa li utwo ry wy ko ny wa ne so lo
i ze spo ło wo, a tak że na chór i or kie strę. Uczy my roz po zna wać brzmie nie skrzy piec, for te pia nu, fle tów pro stych,
gi ta ry, trąb ki i per ku sji. Ćwi czy my roz po zna wa nie bu do wy utwo rów mu zycz nych: dwu czę ścio wej AB i trzy -
czę ścio wej ABA (pro si my uczniów o wska zy wa nie ru chem lub ge stem ko lej nych czę ści).

Za chę ca my do ak tyw ne go i świa do me go uczest nic twa w ży ciu twór czym w miej scu za miesz ka nia, za bie -
ra my na kon cer ty mu zycz ne lub pre zen tu je my mu zy kę z płyt CD.

EDU KA CJA PLA STYCZ NA

1. Od biór sztu ki
– po zna wa nie dzie dzic twa kul tu ro we go re gio nu, dzieł sztu ki, za byt ków, tra dy cji śro do wi ska ro dzin -

ne go, szkol ne go i lo kal ne go;
– ob ser wo wa nie sztu ki współ cze snej i daw nej i wy po wia da nie się na jej te mat;
– wy ko rzy sta nie prze ka zów mul ti me dial nych i dzieł sztuki do two rze nia wła snych prac pla stycz nych

(z uwzględ nie niem ele men tar nej wie dzy o pra wach au tor skich);
– wy po wia da nie się na te mat ob ser wo wa nych obiek tów, dzieł sztu ki;
– ob ser wo wa nie i roz po zna wa nie dzieł wzor nic twa sztu ki użyt ko wej;
– okre śla nie kształ tu ob ser wo wa nych obiek tów (pła ski, wklę sły, wy pu kły, kwa dra to wy, trój kąt ny, owal -

ny, ser co wa ty, po dłuż ny, spi cza sty, nie re gu lar ny);
– okre śla nie fak tu ry (szorst ka, gład ka, mięk ka, twar da) ja ko ma te ria łu wy ra zu ar ty stycz ne go; 
– po zna nie po ję cia prze strze ni i jej głę bi, ele men tów per spek ty wy;
– po słu gi wa nie się ter mi na mi: bar wy cie płe i zim ne, mie sza nie ko lo rów – pa le ta barw;
– ob ser wo wa nie i na zy wa nie li nii (cią gła, prze ry wa na, gru ba, cien ka, dłu ga, krót ka, ja sna, ciem na).

2. Ak tyw ność twór cza
– ry so wa nie ołów kiem, kred ka mi, fla ma stra mi, wę glem, tu szem, pa ty kiem, kre dą;
– ma lo wa nie far ba mi pla ka to wy mi i akwa re lo wy mi;
– le pie nie z pla ste li ny i mo de li ny;
– wy kle ja nie ko lo ro wym pa pie rem, two rze nie prac tech ni ką ko la żu;
– rzeź bie nie w ma sie sol nej lub gli nie form prze strzen nych;
– tworzenie przedmiotów użytkowych;
– two rze nie pła sko rzeź by;
– przed sta wia nie zna nych obiek tów, mu zy ki, ryt mu, od czuć za po mo cą abs trak cyj nych środ ków wy ra zu;
– wy ko ny wa nie prac pla stycz nych z wy obraź ni, pa mię ci, we dług mo de lu;
– przed sta wia nie ru chu za po mo cą li nii z uwzględ nie niem per spek ty wy;
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– roz miesz cza nie ele men tów na różnokształtnych płaszczyznach róż nej wiel ko ści; sto so wa nie za sad
kom po zy cji otwar tej i za mknię tej;

– pró by two rze nia per spek ty wy i głę bi;
– two rze nie wspól nych, gru po wych prac pla stycz nych (pla kat, re kla ma);
– two rze nie okład ki do książ ki, sto so wa nie li ter nic twa ar ty stycz ne go;
– eks pe ry men to wa nie za po mo cą ko lo ru, plam; two rze nie barw po chod nych;
– wy ko rzy sty wa nie ma te ria łów przy rod ni czych do two rze nia kom po zy cji pła skich i prze strzen nych

(li ście, mu szel ki, kasz ta ny, żo łę dzie, tra wa itp.);
– wy ko ny wa nie pro stych re kwi zy tów do ma łych form sce nicz nych (ku kieł ki, ma skot ki, ubra nka itp.). 

3. Wie dza z za kre su sztu ki
– za po zna nie z wy bra ny mi dzie dzi na mi dzia łal no ści twór czej czło wie ka, sto so wa nie ter mi nów: 

• ma lar stwo: ar ty stycz ne, lu do we,
• sztu ka użyt ko wa: ce ra mi ka, tkac two, me blar stwo, mo da,
• gra fi ka: kom pu te ro wa, użyt ko wa,
• pej zaż, por tret, autoportret, szkic, ko laż, martwa natura; 
• rodzaje dzieł sztuki (fotografia artystyczna, obraz, kolaż, abstrakcja, rzeźba, instalacja);

– rozumienie znaczenia muzeów i galerii sztuki w kulturze;
– roz po zna wa nie dzieł ar chi tek tu ry i sztuki;
– po zna wa nie dzieł wy bra nych ar ty stów pol skich i zagranicznych.

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su edu ka cji pla stycz nej

W kla sie trze ciej kształ tu je my świa do mość dziec ka w za kre sie od bio ru ar ty stycz ne go, wy ko naw stwa i na -
zew nic twa. Przy bli ża my sztu kę naj bliż sze go re gio nu, wpro wa dza my cha rak te ry stycz ne dla niej wzo ry i ko lo -
ry, od wzo ro wu je my je na płasz czyź nie i w prze strze ni. Utrwala my ter mi ny: pej zaż, por tret, ko laż, któ re
re ali zu je my z dzieć mi w for mie czyn nej. Przy bli ża my tak że por tre ty i dzie ła wy bra nych ar ty stów w ta ki spo -
sób, aby sta no wi ły pod sta wę dla wła snej in wen cji ar ty stycz nej dziec ka. 

W dal szym cią gu przy bli ża my sztu kę użyt ko wą, sta ra jąc się uwraż li wić uczniów na po trze bę ota cza nia się
rze cza mi es te tycz ny mi i dba nia o ich wy gląd. Przy re ali za cji tych tre ści zwra ca my rów nież uwa gę na wybrane
dzieła ar chi tek tu ry i sztuki należące do polskiego i europejskiego dziedzictwa kultury oraz na ko niecz ność za -
cho wa nia czy sto ści i nie nisz cze nie ich.

Pod czas ak tyw no ści twór czej po głę bia my umie jęt no ści w za kre sie kom po zy cji, sto so wa nych tech nik, do -
bo ru na rzę dzi i środ ków. Wpro wa dza my po ję cia abs trak cji i per spek ty wy. Za chę ca my dzie ci do sto so wa nia
tych po jęć pod czas wy ko ny wa nia prac pla stycz nych. Pra cę or ga ni zu je my w ta ki spo sób, aby moż na by ło ćwi -
czyć in dy wi du al ne moż li wo ści ucznia oraz współ pra cę w gru pach. Pod czas pra cy ze spo ło wej dba my o wy ko -
rzy sta nie po my słów każ de go dziec ka, za chę ca my do eks pe ry men to wa nia i rów ne go dzie le nia się pra cą. 

Po głę bia my wie dzę w za kre sie sto so wa nia barw, mie sza nia ko lo rów i uży cia tyl ko jed ne go ko lo ru w pra cy.
W tym ce lu ćwi czy my mie sza nie wy bra ne go ko lo ru do od cie nia ja śniej sze go i ciem niej sze go po przez uży cie
bie li i czer ni. Jed nym z przy kła dów za sto so wa nia tej tech ni ki jest ma lo wa nie zi mo we go kra jo bra zu za po mo -
cą nie bie skiej far by łą czo nej w róż nym na tę że niu z far bą bia łą. 

EDU KA CJA SPO ŁECZ NA

1. Two rze nie wła sne go wi ze run ku
– okre śla nie wła snych cech fi zycz nych, po trzeb i za in te re so wań;
– wy ra ża nie i roz wi ja nie wła snych moż li wo ści in te lek tu al nych po przez ak tyw ne uczest nic two w ży -

ciu kla sy i szko ły;
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– kształ to wa nie po trze by cią głe go do sko na le nia umy słu, do ce nia nia po sia da nych zdol no ści i umie jęt -
no ści;

– okre śla nie wła snych od czuć w in te rak cji ze śro do wi skiem, roz po zna wa nie i na zy wa nie emo cji, zna -
jo mość po dzia łu emo cji na po zy tyw ne i ne ga tyw ne oraz po zna nie spo so bów wła ści we go re ago wa -
nia na nie;

– roz wi ja nie umie jęt no ści oce ny wła sne go po stę po wa nia: wzglę dem sie bie, in nych lu dzi, zwie rząt
i przy ro dy;

– kształ to wa nie od wa gi cy wil nej, umie jęt no ści przy zna wa nia się do błę du i po raż ki, po sta wy od po -
wie dzial no ści za wła sne czy ny i sło wa;

– wy ra ża nie sie bie, wła snej in dy wi du al no ści po przez kul tu rę sło wa, wy gląd, za in te re so wa nia, za cho -
wa nie;

– po zna wa nie spo so bów od róż nia nia do bra od zła, wpa ja nie po trze by by cia spra wie dli wym i na wy ku
po ma ga nia słab szym;

– wy ra bia nie na wy ku dba nia o wła sny wy gląd i hi gie nę oso bi stą ja ko wa run ku zdro wia i po wo dze nia
spo łecz ne go.

2. Je stem bez piecz ny
– kształ ce nie umie jęt no ści kry tycz ne go po strze ga nia no wych, nie zna nych sy tu acji; 
– ucze nie po sta wy aser tyw no ści wo bec lu dzi bu dzą cych nie po kój, na ma wia ją cych do ła ma nia za sad

i praw;
– wdra ża nie do wła ści we go re ago wa nia w sy tu acji re al ne go za gro że nia (np. za ła ma nie lo du, to nię cie,

omdle nie, pró ba wtar gnię cia do do mu, po żar itp.);
– kształ ce nie umie jęt no ści po wia da mia nia służb ra tow ni czych;
– kształ ce nie umie jęt no ści pro wa dze nia ak cji ra tu ją cej ży cie – po dej mo wa nie prak tycz nych dzia łań

ra tu ją cych ży cie i zdro wie, zna jo mość wy po sa że nia ap tecz ki; 
– prze strze ga nie za sad bez pie czeń stwa pod czas kon tak tu z nie zna ny mi oso ba mi do ro sły mi, tak że po -

zna ny mi za po śred nic twem in ter ne tu (np. przez Ga du -Ga du);
– ro zu mie nie ko niecz no ści od po czyn ku or ga ni zmu, po trze by ru chu na świe żym po wie trzu, upra wia -

nia spor tów, od po wied niej ilo ści snu;
– roz wi ja nie umie jęt no ści otwar te go mó wie nia o pro ble mach, stra chu, lę kach, po zna wa nie moż li wo -

ści i spo so bów ich po ko ny wa nia.

3. Za sa dy współ ży cia w ro dzi nie
– po zna wa nie i re spek to wa nie po trzeb wła snej ro dzi ny, oka zy wa nie mi ło ści i sza cun ku jej człon kom;
– świa do mość wła snej god no ści i po trze by jej po sza no wa nia przez po zo sta łych człon ków ro dzi ny;
– sza no wa nie i pie lę gno wa nie tra dy cji i zwy cza jów swo jej ro dzi ny (obchodzenie świąt, uro dzin, Dnia

Mat ki, Dnia Oj ca, Dnia Bab ci itp.);
– wy peł nia nie obo wiąz ków do mo wych;
– po dej mo wa nie sa mo rzut nych prób po mo cy naj bliż szym, tro ska o es te ty kę miesz ka nia i wła sne go

po ko ju;
– ro zu mie nie ko niecz no ści do sto so wa nia wła snych ocze ki wań do za so bów eko no micz nych ro dzi ny;
– opie ko wa nie się młod szym ro dzeń stwem, po ma ga nie cho rym i star szym człon kom ro dzi ny.

4. Spo łecz ność szkol na
– po zna wa nie praw ucznia i za sad by cia do brym ko le gą, roz wi ja nie po trze by po sza no wa nia miej sca,

w któ rym się uczy, utrzy my wa nia do brych re la cji z ca łą spo łecz no ścią szkol ną, w tym ze wszyst ki -
mi pra cow ni ka mi szko ły, uświa da mia nie pra wa ucznia do god ne go i bez stron ne go trak to wa nia je -
go oso by przez wszyst kich człon ków spo łecz no ści szkol nej oraz pra wa do szu ka nia po mo cy
u na uczy cie li i pe da go ga szkol ne go;
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– po zna wa nie i wy peł nia nie obo wiąz ków wy ni ka ją cych ze sta tu su by cia uczniem, wdra ża nie do po -
mo cy na uczy cie lo wi i ko le gom, su mien ne wy peł nia nie obo wiąz ków dy żur ne go, po sza no wa nie pod -
ręcz ni ków szkol nych, ze szy tów i przy bo rów, czyn ne an ga żo wa nie się w ży cie kla sy i szko ły,
wdra ża nie do obo wiąz ko we go ucze nia się i od ra bia nia prac do mo wych;

– wdra ża nie do ak tyw ne go ży cia szkol ne go, za chę ca nie do po sze rza nia wie dzy i umie jęt no ści po przez
uczest nic two w róż nych for mach za jęć po za lek cyj nych, ko łach za in te re so wań, olim pia dach przed -
mio to wych;

– wdra ża nie do utrzy my wa nia po zy tyw nych kon tak tów z ko le ga mi, ucze nie po sta wy ak cep ta cji i zro -
zu mie nia, re ago wa nie na kło po ty i prze ży cia ko le gów;

– ucze nie roz ła do wy wa nia agre sji, spo rów, kłót ni po przez za sto so wa nie ak tyw nych me tod oraz roz -
wi ja nie po sta wy to le ran cji i em pa tii.

5. Wzmac nia nie po sta wy oby wa tel skiej i pro eu ro pej skiej
– po zna wa nie hi sto rii swo jej miej sco wo ści, jej za byt ków i cie ka wych miejsc;
– kształ ce nie po sta wy opie kuń czej w sto sun ku do swo jej miej sco wo ści, wdra ża nie do: dba nia o czy -

stość miej sca za miesz ka nia, nie nisz cze nia mie nia wspól ne go, by cia dum nym człon kiem spo łecz no -
ści lo kal nej;

– za chę ca nie do współ uczest nic twa w waż nych wy da rze niach lo kal nych, od wie dza nia miejsc pa mię -
ci na ro do wej i ośrod ków kul tu ral nych;

– kształ ce nie umie jęt no ści by cia prze wod ni kiem po swo jej oko li cy, po ka zy wa nia te go, co w niej pięk -
ne i war to ścio we;

– wdra ża nie po trze by in te re so wa nia się roz wo jem swo je go mia sta, re gio nu, wsi;
– poznawanie ważnych wydarzeń i postaci historycznych własnego państwa; 
– do sko na le nie zna jo mo ści ma py Pol ski i jej ty po wych kra jo bra zów: gó ry, wy ży ny, ni zi ny, po je zie rza,

mo rze; wy róż nia nie miast Pol ski, jej sto lic (daw nych i obec nej), głów nych rzek; 
– od czy ty wa nie z ma py są sia dów Pol ski oraz nazw in nych kra jów eu ro pej skich;
– wy mie nia nie kra jów wcho dzą cych w skład Unii Eu ro pej skiej, utrwa la nie po jęć: kraj, ję zyk, sto li ca,

sym bo le na ro do we, sym bo le UE;
– wy szu ki wa nie in for ma cji na te mat wspól nych dzia łań Pol ski i jej part ne rów z UE;
– wska zy wa nie po do bieństw i róż nic mię dzy Eu ro pej czy ka mi, po zna wa nie ich wkła du w two rze nie

wspól ne go dzie dzic twa kul tu ro we go (np. kla sy cy li te ra tu ry dzie cię cej);
– an ga żo wa nie się na rzecz po trze bu ją cych w Pol sce i na świe cie, wspie ra nie ak cji hu ma ni tar nych;
– przy bli ża nie róż nic ję zy ko wych, kul tu ro wych i tra dy cji po przez po zna nie ży cia dzie ci z róż nych kra -

jów Eu ro py i świa ta;
– przybliżanie działalności międzynarodowych organizacji (ONZ, UNICEF).

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su edu ka cji spo łecz nej

W kla sie trze ciej w znacz nym stop niu po sze rza my wie dzę i umie jęt no ści w za kre sie za cho wa nia bez pie -
czeń stwa. W tym wie ku dzie ci na by wa ją prze ko na nia o wła snej sa mo dziel no ści, prze sta ją się bać od da la nia
od do mu, za czy na ją wy jeż dżać na ko lo nie i obo zy. Chęt niej niż w la tach po przed nich po dej mu ją ry zy ko i po -
pi su ją się przed ró wie śni ka mi. Do za dań na uczy cie la na le ży za tem uświa do mie nie uczniom nie tyl ko ich praw,
ale tak że obo wiąz ków wy ni ka ją cych z sa mo dziel no ści. Wpro wa dza my za sa dy ko rzy sta nia ze ście żek ro we ro -
wych, uczy my roz po zna wać za gro że nia na sto kach nar ciar skich i tra sach wspi nacz ko wo -spa ce ro wych w gó -
rach. Po wta rza my też za sa dy re ago wa nia w sy tu acjach za gro że nia, wzy wa nia pierw szej po mo cy, dba nia
o bez pie czeń stwo pod czas po dró ży. Zwracamy uwagę na bez piecz ne ko rzy sta nie z in ter ne tu i za gro że nia
zwią za ne ze zna jo mo ścia mi za wie ra ny mi za po śred nic twem te go me dium.

Wdra ża my do po zna wa nia po trzeb ro dzi ny i re ago wa nia na nie. Uczy my przej ścia z po sta wy ocze ku ją cej
do po sta wy speł nia ją cej ocze ki wa nia. Uwraż li wia my na do sto so wy wa nie ocze ki wań do za so bów eko no micz -
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nych i moż li wo ści wła snej ro dzi ny. Sta wia my za cel opie ko wa nie się młod szym ro dzeń stwem, po ma ga nie cho -
rym i słab szym oraz star szym człon kom ro dzi ny.

W za kre sie ży cia w szko le wy ma ga my dba nia o po wie rzo ne obo wiąz ki i prze strze ga nia pa nu ją cych w niej
za sad. Wspól nie usta la my ko deks po stę po wa nia w kla sie i kon se kwent nie pil nu je my je go prze strze ga nia. Za -
sa dy moż na spi sać na kart ce i po pro sić, aby każ de dziec ko zło ży ło pod pis na znak zgo dy. Za chę ca my uczniów
do po sze rza nia wie dzy przez uczest nic two w róż nych ko łach przed mio to wych, do pre zen to wa nia wła snych
umie jęt no ści na po ka zach i spek ta klach te atral nych, a tak że bra nia udzia łu w kon kur sach te ma tycz nych. 

Wzmac nia my po sta wę oby wa tel ską i pro eu ro pej ską przez za po zna wa nie uczniów z hi sto rią je go miej sco -
wo ści i re gio nu oraz zwie dza nie za byt ków i cie ka wych miejsc. Wdra ża my do dba nia o miej sca i obiek ty, z któ -
rych ko rzy sta my, nie nisz cze nia mie nia pu blicz ne go i wła sne go. Za chę ca my dzie ci, aby in te re so wa ły się
pro ble ma mi re gio nu, po zwa la my na two rze nie roz wią zań ob ser wo wa nych pro ble mów (za po mo cą me to dy
bu rzy mó zgów), za ba wę w wy bra ne za wo dy (ar chi tekt, bu dow ni czy okrę tów itp.). Przed sta wia my dzie dzic -
two kul tu ro we in nych kra jów, czy ta my książ ki autorów obcojęzycznych, ba wi my się w gry i za ba wy spor to -
wo -ru cho we o po cho dze niu eu ro pej skim.

EDU KA CJA PRZY ROD NI CZA

1. Zmia ny za cho dzą ce w przy ro dzie 
– po zna nie i sto so wa nie po ję cia do by;
– utrwa la nie wia do mo ści: po ry ro ku (daty rozpoczęcia), na zwy mie się cy, dni ty go dnia;
– po zna nie i utrwa la nie wy bra nych za gad nień przy rod ni czych:

• tem pe ra tu ra: po ję cia chłod niej – cie plej, dni co raz krót sze – co raz dłuż sze, od czy ty wa nie wska -
zań ter mo me tru (bez uży wa nia po ję cia licz by ujem nej);

• opa dy at mos fe rycz ne: ule wa, deszcz, śnieg, grad, i zwią za ne z ni mi ozna cze nia na ma pie po go do wej;
• skut ki po wo dzi i wi chu ry, spo so by prze ciw dzia ła nia ży wio łom na tu ral nym;
• wiatr: kie ru nek i si ła wia tru (wie trzyk, wiatr, sil ny wiatr, wi chu ra, hu ra gan, trą ba po wietrz na)

i je go skut ki (np. osu sza nie pra nia, roz sie wa nie na sion, strą ca nie li ści, po ru sza nie ża gló wek,
prze miesz cza nie chmur, nisz cze nie in fra struk tu ry bu dow la nej, wy ry wa nie drzew).

2. Do świad cze nia przy rod ni cze i umie jęt no ści prak tycz ne
– prowadzenie obserwacji pogody;
– prze pro wa dza nie do świad czeń zwią za nych z wo dą: trzy sta ny sku pie nia wo dy, fil tro wa nie wo dy,

wy por ność róż nych obiek tów (gum ka, ołó wek, kart ka pa pie ru, ko rek itp.);
– poznanie kompasu, jego budowy i działania, okre śla nie kie run ków stron świa ta;
– od czy ty wa nie ma py fi zycz nej, po zna nie le gen dy ma py; na zy wa nie cha rak te ry stycz nych ele men tów

kra jo bra zów: nad mor skie go, ni zin ne go, gór skie go;
– po zna nie mo de lu ku li ziem skiej (glo bus), obieg Ziemi wokół Słońca, ruch obrotowy Ziemi;
– za po zna nie z po ję cia mi: Układ Sło necz ny, gwiaz da, pla ne ta; 
– zapoznanie z kopalniami węgla i soli w Polsce;
– znajomość charakterystycznych cech kontynentów;
– roz po zna wa nie zwie rząt i ro ślin cha rak te ry stycz nych dla po szcze gól nych re gio nów Pol ski – pra ca

z ma pą;
– poznanie zależności pokarmowych w świecie roślin i zwierząt (łańcuch pokarmowy, organizmy

mięsożerne, roślinożerne, wszystkożerne);
– podział zwierząt na ptaki, ssaki, owady (cechy charakterystyczne);
– po zna nie eta pów roz wo ju ża by;
– po zna nie eta pów roz wo ju mo ty la;
– po zna nie czę ści cia ła i wy bra nych or ga nów we wnętrz nych czło wie ka i zwierząt na pod sta wie ma -

ne ki na lub plan szy;
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– zna jo mość spo so bów do kar mia nia pta ków;
– sto so wa nie pro stych przy rzą dów ob ser wa cji (lu py, lor net ki) pod czas wyjść do par ku i la su;
– spra wo wa nie opie ki nad kla so wy mi ro śli na mi;
– pro wa dze nie ka len da rza przy ro dy.

3. W ogro dzie, w polu i na łą ce
– roz róż nia nie wa rzyw i ich czę ści ja dal nych;
– budowa rośliny;
– po zna nie prac wiosen nych w ogro dzie;
– zna jo mość war to ści od żyw czych wa rzyw i owo ców;
– zna jo mość wi ta min i ich wpły wu na or ga nizm czło wie ka, sto so wa nie za sad hi gie nicz ne go spo ży wa -

nia owo ców i wa rzyw;
– poznanie prac w polu w zależności od pór roku;
– po zna nie eta pów upra wy ziemnia ka;
– po zna nie ro ślin zbożowych, oko po wych, włók ni stych i ole istych z uwzględ nie niem ich użyt ko we go

prze zna cze nia;
– roz róż nia nie i na zy wa nie zbóż na szych pól;
– roz po zna wa nie chwa stów (oset, perz, po krzy wa, skrzyp), zna jo mość ich wpły wu na wzrost ro ślin;
– roz po zna wa nie szkod ni ków ro ślin: mszy ce, śli ma ki;
– roz po zna wa nie zwie rząt po ży tecz nych: bie dron ka, jeż;
– rozpoznawanie zwierząt i roślin żyjących na łące;
– przypomnienie budowy kwiatu.

4. W par ku i w le sie
– zna jo mość ro dza ju la su: li ścia sty, igla sty, mie sza ny, roz po zna wa nie drzew po kształ cie li ści i owo cach;
– roz po zna wa nie i na zy wa nie warstw la su;
– zna jo mość ssa ków pol skich la sów (sar na, dzik, je leń, żubr), śro do wi ska ich ży cia;
– ob ser wo wa nie pta ków (wę dró wki, gniazda), nazywanie wybranych gatunków;
– zna jo mość spo so bów dzi kich zwie rząt na prze trwa nie zi my: przy go to wa nie za pa sów i le go wi ska

przed zi mą (niedź wiedź, wie wiór ka, mrów ki, za jąc, lis, ża ba, bor suk, dzik, sar na);
– rozpoznawanie śladów zwierząt;
– zapoznanie z zawodem leśniczego;
– zna jo mość zna cze nia la su dla lu dzi, wpły wu wy rę bu la su na zmia ny śro do wi sko we;
– zna jo mość za sad i sto so wa nia bez piecz ne go i kul tu ral ne go za cho wy wa nia się w le sie;
– wprowadzenie pojęć: park narodowy, rezerwat przyrody, zwierzęta i rośliny chronione w Polsce.

5. Zwie rzę ta dzi kie i ho dow la ne 
– ssa ki i pta ki oraz ich po tom stwo, ce chy ssa ków i pta ków, przystosowanie do życia w danym

środowisku;
– zwierzęta domowe i hodowlane, obo wiąz ki ho dow cy;
– zwie rzę ta eg zo tycz ne, cha rak te ry sty ka ich cech ze wnętrz nych, śro do wi ska na tu ral ne go i od ży wia nia.

6. Woda 
– poznanie znaczenia wody w przyrodzie, skutki jej niedoboru, korzyści i zagrożenia;
– uświadomienie potrzeby oszczędzania wody;
– rozróżnianie naturalnych i sztucznych zbiorników wodnych;
– rozróżnianie wód płynących i stojących;
– zapoznanie z pojęciami: źródło, dopływ, nurt, koryto, ujście rzeki;
– poznanie warunków życia w środowisku wodnym;
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– poznanie ekosystemów wód słodkich i słonych;
– poznanie budowy ryby, przystosowanie do życia w środowisku wodnym;
– poznawanie nazw oceanów.

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su edu ka cji przy rod ni czej

W kla sie trze ciej roz sze rza my wia do mo ści z za kre su zmian za cho dzą cych w przy ro dzie. Utrwalamy po ję cie
do by, na zwy pór ro ku, mie się cy, dni ty go dnia. Po wta rza my za gad nie nia do ty czą ce zja wisk at mos fe rycz nych.
Utrwalamy za gad nie nie nisz czy ciel skich ży wio łów ich skut ków oraz opi su je my spo so by za po bie ga nia ka ta -
stro fom na tu ral nym. 

Pro wa dzi my do świad cze nia zwią za ne z wo dą (trzy sta ny sku pie nia, wy por ność) oraz za pi su je my wnio ski
ba daw cze. Za po zna je my uczniów ze stro na mi świa ta oraz z ich roz po zna wa niem na mapie i w te re nie. Za zna -
ja mia my uczniów z le gen dą ma py fi zycz nej, pro wa dzi my za ba wy w od szu ki wa nie miejsc (np. miejsc za miesz -
ka nia dziad ków, po ło że nia rzek, pasm gór skich). Przed sta wia my uczniom mo del ku li ziem skiej oraz
za po zna je my z po ję cia mi: Układ Sło necz ny, gwiaz da, pla ne ta. Mo że my przy tym wy ko rzy stać ta kie po mo ce,
jak film edu ka cyj ny, mo del Ukła du Sło necz ne go, pre zen ta cja mul ti me dial na. 

W dal szym cią gu po głę bia my wie dzę uczniów w za kre sie roz róż nia nia i na zy wa nia drzew, krze wów, wa rzyw
i owo ców. Wska zu je my war to ści od żyw cze nie któ rych po kar mów, spo so by ich prze cho wy wa nia i prze twa rza -
nia. Zapoznajemy uczniów z pod sta wo wy mi za gad nie nia mi do ty czą cy mi ro ślin zbożowych i oko po wych, włók -
ni stych i ole istych z uwzględ nie niem ich prze zna cze nia. Po głę bia my rów nież wie dzę na te mat chwa stów,
szkod ni ków ro ślin, zwie rząt po ży tecz nych, a tak że ich wpły wu na wzrost ro ślin i plo ny.

Wy ko rzy stu je my da ry je sie ni do ćwi czeń ma ją cych na ce lu roz po zna wa nie drzew po kształ cie li ści i owo -
cach, wpro wa dza my po ję cia zwią za ne z ro dza ja mi la sów, war stwa mi la su oraz ich ce cha mi (wy so kość, ro dza -
je ro ślin no ści). Oma wia my wę drów ki pta ków, po ka zu je my uczniom, jak wy glą da ją gniaz da lę go we. Oma wia my
za sa dy za cho wa nia się w przy pad ku spo tka nia z dzi kim zwie rzę ciem (szcze gól nie, gdy ma mło de). Uświa da -
mia my dzie ciom zna cze nie la su w ży ciu czło wie ka oraz wpływ wy rę bu la su na zmia ny śro do wi sko we (wy ko -
rzy stu je my me to dę bu rzy mó zgów).

Po sze rza my wie dzę uczniów na te mat zwie rząt do mo wych i hodowlanych. Od no si my się do ob ser wa cji
po czy nio nych przez dzie ci oraz do już na by tej przez nie wie dzy, uzu peł nia jąc ją o bra ku ją ce ele men ty. Wspól -
nie z ucznia mi usta la my obo wiąz ki ho dow cy (od no si my się przy tym do do świad czeń dzie ci, któ re ma ją zwie -
rzę ta do mo we), wy róż nia my zna cze nie ho dow li dla czło wie ka (pie rze, skó ra, weł na, mię so, jaj ka, mle ko).
Pre zen tu je my zwie rzę ta eg zo tycz ne, ko rzy sta jąc ze środ ków au dio wi zu al nych, plansz oraz map. Wpro wa dza -
my tak że po ję cie kłu sow nic twa i uświa da mia my je go wpływ na ob ni że nie po pu la cji zwie rząt dzi ko ży ją cych.

EDU KA CJA MA TE MA TYCZ NA

1. Orien ta cja prze strzen na
– okre śla nie kie run ków wzglę dem sie bie i in nych osób;
– wska zy wa nie kie run ków w prze strze ni z uwzględ nie niem kie run ków po śred nich;
– sto so wa nie zna ków gra ficz nych (strza łek) okre śla ją cych kie run ki;
– sto so wa nie ze zro zu mie niem okre śleń: pra wa, le wa, na ukos, w gó rę, w dół, z przo du, z ty łu, nad,

pod, obok;
– okre śla nie od le gło ści, do ko ny wa nie po mia rów za po mo cą li nij ki.

2. Ce chy wiel ko ścio we i po miar
– po rów ny wa nie i po rząd ko wa nie kil ku przed mio tów we dług okre ślo nych cech: gru bo ści, dłu go ści,

cię ża ru, sze ro ko ści, wy so ko ści, pręd ko ści;
– mie rze nie i za pis wy ni ku po mia ru z ozna cze niem jed no stek (cm, m, mm), pro ste ob li cze nia bez za -
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mia ny jed no stek i wy ra żeń dwu mia no wa nych w ob li cze niach for mal nych;
– uży wa nie po ję cia „ki lo metr” w sy tu acjach ży cio wych po ja wia ją cych się w za da niach ma te ma tycz nych;
– od mie rza nie pły nów róż ny mi miar ka mi, wpro wa dze nie okre śleń: pół li tra, ćwierć li tra;
– od czy ty wa nie tem pe ra tu ry (bez ko niecz no ści po słu gi wa nia się licz ba mi ujem ny mi, np. 5 stop ni mro -

zu, 3 stop nie po ni żej ze ra);
– do ko ny wa nie pro stych ob li czeń pie nięż nych (na mo ne tach i bank no tach), prak tycz ne sto so wa nie

ob li czeń pie nięż nych w sy tu acjach co dzien nych, uży wa nie jed no stek mo ne tar nych: zł, gr;
– za pi sy wa nie da ty (w tym mie się cy cy fra mi arab ski mi i rzym ski mi), prze li cza nie dni ty go dnia i mie -

się cy, od czy ty wa nie ka len da rza, ro zu mie nie po jęć: kwar tał, pół ro ku;
– od czy ty wa nie go dzin na ze ga rze ze wska zów ka mi i elek tro nicz nym, w sys te mie 12- i 24-go dzin nym,

z uwzględ nie niem po jęć: do ba, go dzi na, mi nu ta, kwa drans; pro ste ob li cze nia ze ga ro we;
– wa że nie przed mio tów, za pis wska zań wa gi z ozna cze niem jed no stek, uży wa nie okre śleń: ki lo gram,

pół ki lo gra ma, de ka gram, gram; pro ste ob li cze nia bez za mia ny jed no stek i wy ra żeń dwu mia no wa -
nych w ob li cze niach for mal nych.

3. Zbio ry
– two rze nie zbio rów we dług da nej ce chy;
– okre śla nie li czeb no ści zbio rów;
– po rów ny wa nie li czeb no ści zbio rów;
– wy zna cza nie czę ści wspól nej zbio rów, su ma zbio rów, wy róż nia nie pod zbio rów;

4. Geo me tria
– roz po zna wa nie i na zy wa nie fi gur geo me trycz nych: kwa drat, pro sto kąt, ko ło, trój kąt (tak że w róż -

nym uło że niu i w sy tu acji, gdy za cho dzą na sie bie);
– mie rze nie od cin ków i ry so wa nie od cin ków o po da nej dłu go ści;
– od wzo ro wy wa nie fi gur geo me trycz nych;
– ob li cza nie ob wo du kwa dra tu, pro sto ką ta, trój ką ta (w cen ty me trach);
– roz po zna wa nie i kre śle nie krzy wej, ła ma nej, pro stej, od cin ka, punk tu;
– ry so wa nie dru giej po ło wy fi gu ry sy me trycz nej;
– ry so wa nie fi gur w po więk sze niu i po mniej sze niu;
– kontynuowanie w szlaczkach, rozetach i innych prostych motywach regularności.

5. Dzia ła nia na licz bach
– roz sze rze nie za kre su licz bo we go do 1000: struk tu ra licz by dwu cy fro wej i trzy cy fro wej, wy róż nia -

nie rzę dów jed no ści, dzie sią tek i se tek;
– prze li cza nie do przo du i do ty łu po 1, dzie siąt ka mi od da nej licz by w za kre sie 100 i set ka mi od da -

nej licz by w za kre sie 1000;
– po rów ny wa nie słow ne i z uży ciem zna ków: <, >, =, dwóch do wol nych liczb w za kre sie 1000;
– za pi sy wa nie i od czy ty wa nie liczb w za kre sie 1000;
– do da wa nie liczb w za kre sie 100 bez prze kra cza nia i z prze kro cze niem pro gu dzie siąt ko we go (bez

al go ryt mów dzia łań pi sem nych) ty pu: 56 + 3, 38 + 7, 45 + 30, 28 + 37; 
– spraw dza nie wy ni ków do da wa nia za po mo cą odej mo wa nia;
– odej mo wa nie liczb w za kre sie 100 bez prze kra cza nia i z prze kro cze niem pro gu dzie siąt ko we go (bez

al go ryt mów dzia łań pi sem nych) ty pu: 37 – 7, 65 – 8, 38 – 20, 59 – 39, 93 – 46; 
– spraw dza nie wy ni ków odej mo wa nia za po mo cą do da wa nia;
– do da wa nie i odej mo wa nie liczb w za kre sie 1000 bez prze kra cza nia pro gu dzie siąt ko we go;
– sto so wa nie prze mien no ści do da wa nia;
– po rów ny wa nie róż ni co we;
– roz wią zy wa nie ła twych rów nań jed no dzia ła nio wych z nie wia do mą w okien ku;
– mno że nie i dzie le nie liczb w za kre sie 100, świa do mość związ ku mno że nia z dzie le niem;
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– spraw dza nie wy ni ków mno że nia za po mo cą dzie le nia i od wrot nie;
– roz wią zy wa nie za dań z tre ścią wy ma ga ją cych wy ko na nia jed ne go dzia ła nia (w tym na po rów ny wa -

nie róż ni co we, ale bez po rów ny wa nia ilo ra zo we go);
– do ko ny wa nie ty po wych dla ży cia co dzien ne go ob li czeń pie nięż nych z uwzględ nie niem po jęć: ce na,

ilość, war tość;
– ob li cza nie ła twych rów nań jed no dzia ła nio wych z nie wia do mą w po sta ci okien ka (bez prze no sze nia

na dru gą stro nę);
– utrwa le nie zna jo mo ści liczb rzym skich do XII.

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su edu ka cji ma te ma tycz nej

W kla sie trze ciej kon ty nu uje my do da wa nie i odej mo wa nie liczb w za kre sie 100 bez przekraczania
i z przekroczeniem progu dziesiątkowego. Utrwa la my po ję cie dzie siąt ko we go sys te mu za pi sy wa nia liczb, prze -
mien no ści do da wa nia (póź niej tak że mno że nia), po ję cia do da wa nia i odej mo wa nia ja ko dzia łań wza jem nie od -
wrot nych. Pod ko niec kla sy trze ciej roz sze rza my za kres licz bo wy do 1000. Wyróżniamy rzędy jed no ści, dzie siąt ek
i setek. Dodajemy i odejmujemy liczby w zakresie do 1000 bez przekraczania progu dziesiątkowego.

Nadal ćwi czy my umie jęt ność mno że nia liczb w za kre sie 30, by po okre sie po wtó rze nio wym cy klicz nie roz -
sze rzać za kres mno że nia do 100. Rów no cze śnie wy ko rzy stu je my za sa dę od wrot no ści w ce lu ćwi cze nia dzie le -
nia. Dokonujemy prostych obliczeń w zakresie czterech działań.

Do sko na li my umie jęt ność roz wią zy wa nia za dań tek sto wych wy ma ga ją cych za pi su w po sta ci jed ne go dzia -
ła nia (w tym na po rów ny wa nie róż ni co we, ale bez po rów ny wa nia ilo ra zo we go), ła twych rów nań jed no dzia ła -
nio wych z nie wia do mą w okien ku, ty po wych dla ży cia co dzien ne go ob li czeń pie nięż nych. Utrwa la my po ję cie
cza su, umie jęt ność od czy ty wa nia go dzin na ze ga rze w sys te mie 24-go dzin nym, a przy tym – od czy ty wa nia liczb
rzym skich do XII (te licz by sto su je my tak że przy za pi sy wa niu mie się cy w da cie). Wpro wa dza my po ję cia: do ba,
kwa drans, pół go dzi ny. Uczy my ła twych ob li czeń ze ga ro wych przy wy ko rzy sta niu sy tu acji bli skich dzie ciom.

Za gad nie nie wa że nia przed mio tów w kla sie trze ciej roz sze rza my o po ję cia: pół ki lo gra ma, de ka gram, gram.
Przy wa że niu uży wa my od waż ni ków, a wy ni ki za pi su je my za po mo cą skró tów (kg, dag, g). Nie sto su je my za mia -
ny jed no stek i wy ra żeń dwu mia no wa nych w ob li cze niach for mal nych.

Wpro wa dza my po miar za po mo cą li nij ki, a wy ni ki za pi su je my z ozna cze niem jed no stek (cm, m, mm). Po ję cia
ki lo me tra uży wa my tyl ko w sy tu acjach ży cio wych, opie ra jąc się ra czej na in tu icji uczniów niż ich peł nej świa do -
mo ści tej mia ry. Przy oka zji do ko ny wa nia po mia rów ćwi czy my umie jęt ność kre śle nia fi gur geo me trycz nych (kwa -
drat, pro sto kąt) o okre ślo nej dłu go ści bo ków, wpro wa dza my po ję cie ob wo du fi gu ry i do ko nu je my pro stych
ob li czeń ob wo dów wska za nych fi gur (kwa drat, pro sto kąt, trój kąt). Utrwa la my po ję cie krzy wej i ła ma nej, pro -
stych rów no le głych i po zio mych, sy me trii osio wej oraz ry so wa nia fi gur w po więk sze niu i po mniej sze niu.

ZA JĘ CIA KOM PU TE RO WE

1. Bez pie czeń stwo i hi gie na pra cy z kom pu te rem
– sto so wa nie za sad bez piecz ne go ko rzy sta nia z kom pu te ra i pra cow ni kom pu te ro wej;
– sto so wa nie za sad hi gie ny pra cy przy kom pu te rze: pra wi dło wa po sta wa i od le głość od mo ni to ra pod -

czas pra cy, oświe tle nie, czas pra cy;
– po zna nie bez piecz nych za sad po słu gi wa nia się za so ba mi in ter ne to wy mi;
– umie jęt ne do bie ra nie gier do wie ku użyt kow ni ka i poziomu jego roz wo ju.

2. Ob słu ga kom pu te ra
– spraw ne po słu gi wa nie się mysz ką i kla wia tu rą, za po zna nie z dzia ła niem le we go i pra we go przy ci -

sku my szy;
– sa mo dziel ne uru cha mia nie i wy łą cza nie pro gra mu;
– za pis i prze cho wy wa nie pli ków na dys ku twar dym i w pa mię ci ze wnętrz nej;
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– za pi sy wa nie i od szu ki wa nie pli ków w fol de rze Mo je do ku men ty;
– dru ko wa nie.

3. Edy tor gra ficz ny Pa int
– spraw ne po słu gi wa nie się na rzę dzia mi Przy bor ni ka: Elip sa, Pro sto kąt, Za znacz, Wy peł nij ko lo rem,

Pę dzel, Ołó wek, Ae ro graf, Gum ka, Li nia, Krzy wa, Za znacz, Pi pe ta, Tekst, Pa le ta ko lo rów (ko lo ry
pod sta wo we, ko lo ry nie stan dar do we);

– ko pio wa nie ry sun ków, wkle ja nie i wy ci na nie, po więk sza nie i po mniej sza nie ele men tów;
– two rze nie ry sun ków za po mo cą Przy bor ni ka;
– za pi sy wa nie i dru ko wa nie wła snych ob raz ków.

4. Edy tor tek stu MS Word
– do sko na le nie pi sa nia pro ste go tek stu, za pi sy wa nie ma łych i wiel kich li ter, zna ków: ę, ą, ć, ś, ź;
– do sko na le nie umie jęt no ści for ma to wa nia tek stu: zmia na czcion ki, jej roz mia ru i ko lo ru, pod kre śle -

nie, po gru bie nie, kur sy wa;
– do sko na le nie umie jęt no ści ko pio wa nia, wkle ja nia, wy ci na nia tek stu;
– kształ ce nie umie jęt no ści wy środ ko wa nia, wy rów ny wa nia tek stu;
– do sko na le nie umie jęt no ści po słu gi wa nia się kla wi sza mi: En ter, De le te, Alt, Caps Lock, Shift, Spa cja.

5. Kom pu te ro we gry edu ka cyj ne
– od twa rza nie gier kom pu te ro wych, po słu gi wa nie się strzał ka mi kur so ra;
– od czy ty wa nie in struk cji gier kom pu te ro wych.

6. Pro gram Kal ku la tor
– ko rzy sta nie z pro stych funk cji kal ku la to ra.

7. In ter net
– wpro wa dze nie po jęć: in ter net, stro na WWW, prze glą dar ka in ter ne to wa;
– uru cha mia nie prze glą dar ki in ter ne to wej;
– wpi sy wa nie ad re sów stron in ter ne to wych, na przy kład stro ny swo jej szko ły, wy bra nych stron gier

edu ka cyj nych.

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su za jęć kom pu te ro wych

W trze cim ro ku za jęć z kom pu te rem do sko na li my umie jęt no ści, któ re ucznio wie na by li w po przed nich la -
tach na uki. Wy ko rzy stu je my zna jo mość ta kich pro gra mów, jak edy tor gra ficz ny Pa int, edy tor tek stu MS Word,
pro gram Kal ku la tor, a tak że umie jęt ność od twa rza nia gier kom pu te ro wych z płyt CD. Dzia ła nia te mu szą mieć
cha rak ter kształ cą cy i po win ny na wią zy wać do wia do mo ści i umie jęt no ści na by wa nych przez uczniów na in -
nych edu ka cjach. Wy ko nu je my z dzieć mi hi sto ryj ki ob raz ko we, w któ rych wy ko rzy stu je my umie jęt ność two -
rze nia ilu stra cji i pi sa nia tek stów, do ko nu je my ob li czeń, za pi su je my wnio ski z prze pro wa dzo nych do świad czeń,
two rzy my opi sy wyjść i wy cie czek do kro ni ki kla so wej, pro jek tu je my za pro sze nia oka zjo nal ne. 

Na stęp nie po sze rza my za kres pra cy o za gad nie nia zwią za ne z in ter ne tem. Wpro wa dza my po ję cia: in ter -
net, stro na WWW, prze glą dar ka. Uświa da mia my uczniom moż li wość ko mu ni ko wa nia się za po mo cą in ter ne -
tu, zdo by wa nia po trzeb nych in for ma cji, ale tak że ist nie nie za gro żeń i ne ga tyw ne skut ki nie wła ści we go
ko rzy sta nia z sie ci. Ce lem na uki po win no być kształ ce nie umie jęt no ści prak tycz ne go po słu gi wa nia się sie cią
(mo że my po ka zać dzie ciom, jak zna leźć roz kład jaz dy, ma pę, wia do mo ści o pi sa rzu). Po le ca my stwo rzyć krót -
ki tekst do ty czą cy wy bra nych za gad nień z ję zy ka pol skie go lub przy ro dy, uczy my ko rzy stać ze słow ni ka i z en -
cy klo pe dii, szu kać gra fi ki, ko pio wać je i wkle jać do tek stu, za pi sy wać efek ty pra cy w osob nych pli kach. Je śli to
moż li we, dru ku je my pra ce, two rzy my z nich al bu my, wy ko rzy stu je my na lek cjach.
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Pod czas wdra ża nia dzie ci do pra cy w sie ci roz ma wia my o za cho wa niu bez pie czeń stwa, uświa da mia my uczniom
za gro że nia wy ni ka ją ce z otwie ra nia nie zna nych stron (wi ru sy, kon tak ty z nie zna jo my mi, płat ne stro ny), kształ tu -
je my po sta wę sza cun ku dla praw au tor skich i prze strze ga my przed ścią ga niem nie do zwo lo nych pli ków. W pra cy
nad ty mi za gad nie nia mi przy dat ny mo że się oka zać film edu ka cyj ny na te mat bez pie czeń stwa w sie ci. 

ZA JĘ CIA TECH NICZ NE

1. Kształ ce nie świa do mo ści my śli tech nicz nej
– do sko na le nie umie jęt no ści pla no wa nia pra cy, do bo ru na rzę dzi i ma te ria łów;
– za po zna nie z wy bra ny mi za wo da mi tech nicz ny mi;
– za po zna nie z ro dza ja mi ma szyn i urzą dzeń: 

• trans port – sa mo cho dy, stat ki, sa mo lo ty;
• wy twór cze – na rzę dzia, przy rzą dy;
• in for ma tycz ne – te le wi zor;

– roz wi ja nie umie jęt no ści oce ny war to ści urzą dzeń tech nicz nych pod wzglę dem ich cech:
• użyt ko wych: pral ka, te le wi zor, ra dio, ro bot ku chen ny, że laz ko, kom pu ter, te le fon;
• eko no micz nych (cena, koszty eksploatacji, energooszczędne użytkowanie);
• es te tycz nych: ład ne, brzyd kie, no wo cze sne.

2. Po zna nie wła ści wo ści wy ko rzy sty wa nych ma te ria łów
– do sko na le nie umie jęt no ści roz róż nia nia ma te ria łów: pa pier ni cze, drew nia ne, szkla ne, włó kien ni -

cze, z two rzyw sztucz nych, na tu ral ne;
– do sko na le nie umie jęt no ści okre śla nia wła ści wo ści po szcze gól nych ma te ria łów: gład kie, szorst kie,

twar de, mięk kie, gięt kie, sprę ży ste, łam li we, lśnią ce, ma to we;
– do sko na le nie umie jęt no ści wy bo ru ma te ria łu ade kwat ne go do re ali za cji wy bra nych za dań.

3. Po zna nie na rzę dzi i czyn no ści tech no lo gicz nych
– do sko na le nie umie jęt no ści po słu gi wa nia się: no życz ka mi, zszy wa czem, dziur ka czem, igłą oraz pro -

sty mi urzą dze nia mi elek trycz ny mi go spo dar stwa do mo we go;
– ro zu mie nie i sto so wa nie pro stych ry sun ków tech nicz nych (sche ma tów po glą do wych);
– do sko na le nie umie jęt no ści za go spo da ro wa nia ma te ria łów, przy go to wa nia miej sca pra cy, na rzę dzi;
– ob ry so wy wa nie, wy ci na nie, skła da nie i skle ja nie ma te ria łów z pa pie ru;
– łą cze nie, ze spa la nie, przy ci na nie, prze pla ta nie, cię cie ma te ria łów róż nych, mon to wa nie;
– tworzenie przedmiotów użytkowych;
– na wle ka nie igły, szy cie ście giem pro stym, przy szy wa nie (gu zi ka);
– kro je nie, skro ba nie, obie ra nie.

4. Bez pie czeń stwo i hi gie na pra cy
– utrwa le nie za sad bez piecz ne go ko rzy sta nia z na rzę dzi ostrych i elek trycz nych;
– utrwa le nie za sad bez piecz ne go prze cho wy wa nia na rzę dzi tech nicz nych;
– utrwa le nie za sad do ty czą cych utrzy ma nia hi gie ny pod czas pra cy.

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su za jęć tech nicz nych

W kla sie trze ciej ucznio wie spraw nie po słu gu ją się na rzę dzia mi, po tra fią do brać ma te riał do wy ko na nia za -
da nia, zna ją już wie le tech nik. Moż na za tem wpro wa dzić trud niej sze ele men ty czyn no ści tech no lo gicz nych.
Wy ko na nie ma kie ty te re nu nie jest ła twe dla dru go kla si sty, ale w kla sie trze ciej ucznio wie chęt nie wy ko nu ją
za da nia zło żo ne. Pod czas pre zen ta cji te ma tu lek cji nie za wsze trze ba okre ślać, co do kład nie i w ja ki spo sób
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dzie ci ma ją wy ko nać. Do brze jest za ini cjo wać ta kie dzia ła nia, któ re po zwo lą dzie ciom sa mo dziel nie do brać
te ma ty kę do okre ślo ne go ce lu. W tym wy pad ku szcze gól nie spraw dza się pra ca ze spo ło wa. Dzie ci wspól nie
ana li zu ją pro blem, po da ją swo je po my sły i do ko nu ją wy bo ru. Po dział pra cy na ogół prze bie ga bez pro ble -
mów. War to jed nak zwró cić uwa gę na to, czy nie do szło na tym tle do kon flik tu oraz czy wszyst kie dzie ci ma ją
wy zna czo ne obo wiąz ki. 

Sta ra my się tak or ga ni zo wać za ję cia, aby nie po wie lać jed ne go sche ma tu czyn no ści przez dłuż szy czas.
Róż ni cu je my za ję cia pod wzglę dem funk cji użyt ko wych, sto so wa nych ma te ria łów, czyn no ści, form pra cy. Wy -
ko rzy stu je my moż li wo ści dzie ci w za kre sie ope ra cji umy sło wych po zwa la ją cych na przej ście do abs trak cji.
Two rzy my for my prze strzen ne i pła skie oraz wdra ża my umie jęt no ści prak tycz ne, ta kie jak szy cie, przy szy wa -
nie gu zi ków. Po głę bia my wie dzę do ty czą cą oce ny war to ści urzą dzeń tech nicz nych z punk tu wi dze nia ich uży -
tecz no ści, kosz tów eko no micz nych i war to ści es te tycz nych. Po głę bia my wie dzę uczniów na te mat za wo dów
wy ko ny wa nych przez lu dzi.

WY CHO WA NIE FI ZYCZ NE I EDU KA CJA ZDRO WOT NA

1. Spraw ność fi zycz na
– mar szo bieg 15-mi nu to wy w te re nie za pro wa dzą cym z po ko ny wa niem na tu ral nych prze szkód;
– start wy so ki, wy bie gi star to we;
– start ni ski, wy bie gi star to we z róż nych po zy cji;
– bie gi na od cin ku 30–40 m w for mie za ba wo wej;
– prze ka zy wa nie pa łecz ki szta fe to wej, bie gi szta fe to we;
– bie gi z przy bo ra mi, na przy kład z pił ką o wa dze 1 kg;
– bie gi sprin ter skie na dy stan sie 55–60 m;
– rzu ty pił ka mi le kar ski mi 1 kg;
– ćwi cze nia wzmac nia ją ce mię śnie, wy ko ny wa nie pró by sił mię śni brzu cha;
– ćwi cze nia kształ tu ją ce gib kość, wy ko ny wa nie pró by gib ko ści dol ne go od cin ka krę go słu pa;
– zwi sy ty łem i przo dem na dra bin kach, ćwi cze nia kształ tu ją ce przy dra bin kach;
– ćwi cze nia z przy bo ra mi, ćwi cze nia z nie kon wen cjo nal ny mi przy bo ra mi.

2. Tre ning zdro wot ny
– sko ki obu nóż, jed no nóż, za ba wy skocz ne;
– sko ki obu nóż i jed no nóż przez prze szko dę;
– sko ki „za ję cze”, sko ki „pa ja cy ka”;
– sko ki za wrot ne przez ła wecz kę;
– sko ki roz krocz ne przez współ ćwi czą ce go w przy sia dzie;
– skok w dal z miej sca, mie rze nie dłu go ści sko ku;
– skok w dal tech ni ką na tu ral ną: roz bieg, od bi cie i lą do wa nie;
– sko ki i bieg przez ska kan kę;
– ćwi cze nia rów no waż ne;
– ćwi cze nia na przy rzą dzie i z przy bo rem;
– za ba wy z ele men ta mi gim na sty ki ko rek cyj nej;
– od bi cia z od skocz ni i pró ba sko ku roz krocz ne go przez ko zła;
– prze wrót w przód z przy sia du pod par te go.

3. Spor ty ca łe go ży cia
– za ba wy bież ne, skocz ne, z mo co wa niem, rzut ne; 
– rzu ty wo recz ka mi i pi łecz ka mi pa lan to wy mi;
– po da nia i chwy ty pi łek, za ba wy rzut ne z pił ka mi;
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– gra w dwa ognie;
– ko zło wa nie pił ki w miej scu, w mar szu, w bie gu;
– rzu ty do ko sza obu rącz;
– gra w „pięć po dań”, gra w uprosz czo na mi ni ko szy ków kę;
– od bi cia spo so bem gór nym ba lo nu, pił ki pla żo wej, pił ki gu mo wej i pił ki do mi ni siat ków ki;
– od bi cia spo so bem dol nym ba lo nu, pił ki pla żo wej, pił ki gu mo wej i do mi ni siat ków ki;
– gra „Rzu can ka siat kar ska”;
– po da nia i pro wa dze nie pił ki no gą;
– strza ły do bram ki, mi ni pił ka noż na;
– rzu ty pi łecz ką pa lan to wą z roz bie gu;
– po da nia i chwy ty pił ki do mi ni pił ki ręcz nej;
– rzu ty do bram ki, uprosz czo na gra w mi ni pił kę ręcz ną;
– od bi cia lot ki ra kie tą do bad min to na;
– zjaz dy na san kach: zjaz dy na wprost, skrę ca nie, za trzy ma nie;
– jaz da na ro we rze (wrot kach, rol kach);
– pro wa dze nie pi łecz ki ki jem do uni ho ke ja po pro stej i sla lo mem;
– po zna wa nie pod sta wo wych za sad gier i za baw ru cho wych;
– sza no wa nie de cy zji sę dzie go pod czas gier spor to wych;
– kształ to wa nie po sta wy od po wied nie go za cho wa nia w ra zie zwy cię stwa i po raż ki.

4. Bez pie czeń stwo i edu ka cja zdro wot na
– za ba wy kształ tu ją ce na wyk pra wi dło wej po sta wy;
– za ba wy utrwa la ją ce zna jo mość te le fo nów alar mo wych;
– za cho wy wa nie pra wi dło wej po sta wy;
– prze strze ga nie za sad bez piecz ne go za cho wa nia pod czas za jęć ru cho wych;
– po słu gi wa nie się przy bo ra mi spor to wy mi zgod nie z ich prze zna cze niem;
– kształ ce nie umie jęt no ści wy bo ru bez piecz ne go miej sca do za ba wy i gier ru cho wych;
– zna jo mość te le fo nów alar mo wych po trzeb nych w ra zie nie bez pie czeń stwa.

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su wy cho wa nia fi zycz ne go i edu ka cji zdro wot nej

W kla sie trze ciej do sko na li my umie jęt no ści na by te w po przed nich la tach. Wy ma ga my od dzie ci więk szej
szyb ko ści, spraw no ści or ga ni za cyj nej i po rząd ko wej. Ce lem ćwi czeń jest przede wszyst kim wzmac nia nie po -
szcze gól nych par tii mię śni, zwięk sza nie szyb ko ści i uspraw nia nie ko or dy na cji ru cho wej. 

W trak cie za jęć sto su je my róż no rod ne przy rzą dy i ćwi cze nia. Pra cę or ga ni zu je my tak, aby dzie ci mo gły kształ cić
spraw ność in dy wi du al nie, w pa rach i współ pra co wać ze spo ło wo. Wpro wa dza my za sa dy ko rzy sta nia z ro we ru (ro -
lek, wro tek), je go bu do wę, za sa dy przy go to wa nia ro we ru do jaz dy. Opra co wu je my tor prze jaz du oraz ćwi cze nia,
któ rych ce lem bę dzie jaz da z trzy ma niem kie row ni cy jed ną rę ką, ha mo wa nie, zwal nia nie, przy spie sza nie, na wrót,
miesz cze nie się w bram ce prze jaz do wej. Wpro wa dza my też bie gi sprin ter skie na 55–60 m na czas, bie gi na 30–40 m
w for mie za ba wo wej, rzu ty pił ka mi le kar ski mi o wa dze 1 kg oraz prze no sze nie pił ki le kar skiej o wa dze 2 kg. Prze -
sko ki przez ska kan ki, li nę, prze szko dy ni skie, na skok na trzy ele men ty skrzy ni, prze wrót w przód i w tył (dzie ci, któ -
re nie po tra fią prze ła mać stra chu przed prze wro tem, nie mo gą być zmu sza ne do wy ko na nia za da nia). 

Z za kre su bez pie czeń stwa i edu ka cji zdro wot nej w dal szym cią gu uwraż li wia my dzie ci na po trze bę ru chu,
za sa dy zdro we go od ży wia nia się, za cho wa nia bez pie czeń stwa pod czas kon tak tu z le ka mi i środ ka mi che micz -
ny mi. W tym wie ku dzie ci dość czę sto ma ją pro ble my z przyj mo wa niem po ra żek. Sta ją się agre syw ne w sto -
sun ku do ko le gów, przez któ rych w ich po ję ciu prze gra li. Z te go po wo du tak waż ne jest, aby bar dzo dbać
o po zy tyw ne re la cje w gru pie i prze ciw dzia łać ta kim wy bu chom agre sji. Wza jem ne dzię ko wa nie so bie za grę
i ry wa li za cję przez ze spo ły po win no się stać za sa dą i nor mą po stę po wa nia. 



ETY KA

1. Wy cho wa nie w du chu po sza no wa nia god no ści oso bi stej
– za po zna wa nie z ko lej ny mi pra wa mi dziec ka;
– uzna wa nie po trze by mi ło ści, ak cep ta cji, współ czu cia;
– oka zy wa nie sza cun ku in nym, tak że pod czas roz wią zy wa nia spraw kon flik to wych, dwu znacz nych

sy tu acyj nie.

2. Wy cho wa nie w du chu to le ran cji
– od czu wa nie ra do ści z kon tak tów z in ny mi ludź mi;
– roz wi ja nie po sta wy to le ran cji i ak cep ta cji po przez ana li zo wa nie przy kła dów z li te ra tu ry, fil mów, ży -

cia spo łecz ne go;
– po zna wa nie od mien nych niż wła sna re li gii i kul tur;
– sza no wa nie sym bo li na ro do wych in nych kra jów.

3. Wy cho wa nie w du chu uczci wo ści
– wzmac nia nie od wa gi w mó wie niu praw dy i przy zna wa niu się do błę du;
– kształ to wa nie po sta wy uczci wo ści i rze tel no ści w wy peł nia niu obo wiąz ków;
– kształ to wa nie od wa gi prze ciw sta wia nia się złu i krzyw dzie.

4. Wy cho wa nie w du chu in te gra cji
– wzmac nia nie wię zi z ro dzi ną, spo łecz no ścią szkol ną i lo kal ną;
– kształ ce nie umie jęt no ści prze ży wa nia szczę ścia z in ny mi;
– iden ty fi ko wa nie się z po krzyw dzo ny mi, wy ra bia nie po trze by nie sie nia po mo cy ko le gom;
– współ pra ca na rzecz in sty tu cji i po trze bu ją cych, ak tyw ne uczest nic two w pro gra mach po mo cy

na rzecz in nych (udział w ak cjach cha ry ta tyw nych).

Uwa gi do ty czą ce re ali za cji tre ści z za kre su ety ki

W kla sie trze ciej dzie ci re ali zu ją w znacz nym stop niu no wy ma te riał. Za kres do świad czeń dzie ci po sze rza
się o wie le te ma tów z za kre su śro do wi ska spo łecz no -przy rod ni cze go i hi sto rii kra ju. Na le ży to wy ko rzy stać
pod czas re ali za cji tre ści do ty czą cej ety ki. Wska zu je my za tem ko niecz ność by cia od po wie dzial nym za przy ro -
dę, ko niecz ność po no sze nia kon se kwen cji jej nad mier ne go i nie wła ści we go wy ko rzy sty wa nia, wspól nie
z ucznia mi usta la my, jak po wi nien się za cho wać czło wiek, aby nie de gra do wać śro do wi ska na tu ral ne go.

Roz wa ża jąc po sza no wa nie god no ści oso bi stej, war to na wią zać do męż no ści Po la ków wal czą cych w obronie
ojczyzny. Wskaż my na ich uczci wość w po stę po wa niu, umie jęt ność przed kła da nia wła sne go szczę ścia
nad szczę ście in nych lu dzi (oj czy zny). Wska zuj my, że war to ści re gu lu ją na sze po stę po wa nie – ich prze strze ga -
nie przy no si do bro in nym i nam sa mym. 
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Osiągnięcia uczniów po klasie I i po klasie III

2 Fragment załącznika nr 2 do Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 23 grudnia 2008 r. w sprawie podstawy programowej
wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych typach szkół (Dziennik Ustaw Nr 4 z 15 stycznia 2009).

2

PO KLASIE I PO KLASIE III
EDUKACJA POLONISTYCZNA

UCZEŃ:
1) w zakresie umiejętności społecznych warunkujących

porozumiewanie się i kulturę języka:
 a) ob da rza uwa gą dzie ci i do ro słych, słu cha ich wy po -

wie dzi i chce zro zu mieć, co prze ka zu ją; ko mu ni ku je
w ja sny spo sób swo je spo strze że nia, po trze by, od czu -
cia, 

b) w kul tu ral ny spo sób zwra ca się do roz mów cy, mó wi
na te mat, za da je py ta nia i od po wia da na py ta nia in -
nych osób, do sto so wu je ton gło su do sy tu acji, np.
nie mó wi zbyt gło śno, 

c) uczest ni czy w roz mo wie na te ma ty zwią za ne z ży -
ciem ro dzin nym i szkol nym, tak że in spi ro wa ne li te -
ra tu rą; 

2) w za kre sie umie jęt no ści czy ta nia i pi sa nia: 
a) ro zu mie sens ko do wa nia oraz de ko do wa nia in for ma -

cji; od czy tu je uprosz czo ne ry sun ki, pik to gra my, zna -
ki in for ma cyj ne i na pi sy, 

b) zna wszyst kie li te ry al fa be tu, czy ta i ro zu mie pro ste,
krót kie tek sty, 

c) pi sze pro ste, krót kie zda nia: prze pi su je, pi sze z pa -
mię ci; dba o es te ty kę i po praw ność gra ficz ną pi sma
(prze strze ga za sad ka li gra fii), 

d) po słu gu je się ze zro zu mie niem okre śle nia mi: wy raz,
gło ska, li te ra, sy la ba, zda nie, 

e) in te re su je się książ ką i czy ta niem; słu cha w sku pie -
niu czy ta nych utwo rów (np. ba śni, opo wia dań, wier -
szy), w mia rę swo ich moż li wo ści czy ta lek tu ry
wska za ne przez na uczy cie la, 

f ) ko rzy sta z pa kie tów edu ka cyj nych (np. ze szy tów ćwi -
czeń i in nych po mo cy dy dak tycz nych) pod kie run -
kiem na uczy cie la; 

3) w za kre sie umie jęt no ści wy po wia da nia się w ma łych
for mach te atral nych: 
a) uczest ni czy w za ba wie te atral nej, ilu stru je mi mi ką,

ge stem, ru chem za cho wa nia bo ha te ra li te rac kie go
lub wy my ślo ne go, 

b) ro zu mie umow ne zna cze nie re kwi zy tu i umie po słu -
żyć się nim w od gry wa nej scen ce, 

c) od twa rza z pa mię ci tek sty dla dzie ci, np. wier sze, pio -
sen ki, frag men ty pro zy. 

UCZEŃ:
1) ko rzy sta z in for ma cji: 

a) uważ nie słu cha wy po wie dzi i ko rzy sta z prze ka zy wa -
nych in for ma cji, 

b) czy ta i ro zu mie tek sty prze zna czo ne dla dzie ci
na I eta pie edu ka cyj nym i wy cią ga z nich wnio ski, 

c) wy szu ku je w tek ście po trzeb ne in for ma cje i w mia rę
moż li wo ści ko rzy sta ze słow ni ków i en cy klo pe dii
prze zna czo nych dla dzie ci na I eta pie edu ka cyj nym, 

d) zna for my użyt ko we: ży cze nia, za pro sze nie, za wia do -
mie nie, list, no tat ka do kro ni ki; po tra fi z nich ko rzy stać; 

2) ana li zu je i in ter pre tu je tek sty kul tu ry: 
a) prze ja wia wraż li wość es te tycz ną, roz sze rza za sób

słow nic twa po przez kon takt z dzie ła mi li te rac ki mi, 
b) w tek ście li te rac kim za zna cza wy bra ne frag men ty,

okre śla czas i miej sce ak cji, wska zu je głów nych bo -
ha te rów, 

c) czy ta tek sty i re cy tu je wier sze z uwzględ nie niem in -
ter punk cji i in to na cji, 

d) ma po trze bę kon tak tu z li te ra tu rą i sztu ką dla dzie ci,
czy ta wy bra ne przez sie bie i wska za ne przez na uczy -
cie la książ ki, wy po wia da się na ich te mat, 

e) pod kie run kiem na uczy cie la ko rzy sta z pod ręcz ni -
ków i ze szy tów ćwi czeń oraz in nych środ ków dy dak -
tycz nych; 

3) two rzy wy po wie dzi: 
a) w for mie ust nej i pi sem nej: kil kuz da nio wą wy po -

wiedź, krót kie opo wia da nie i opis, list pry wat ny, ży -
cze nia, za pro sze nie, 

b) do bie ra wła ści we for my ko mu ni ko wa nia się w róż -
nych sy tu acjach spo łecz nych

c) uczest ni czy w roz mo wach: za da je py ta nia, udzie la
od po wie dzi i pre zen tu je wła sne zda nie; po sze rza za -
kres słow nic twa i struk tur skła dnio wych, 

d) dba o kul tu rę wy po wia da nia się; po praw nie ar ty ku łu -
je gło ski, ak cen tu je wy ra zy, sto su je pau zy i wła ści wą
in to na cję w zda niu oznaj mu ją cym, py ta ją cym i roz ka -
zu ją cym; sto su je for mu ły grzecz no ścio we, 

e) do strze ga róż ni cę po mię dzy li te rą i gło ską; dzie li wy -
ra zy na sy la by; od dzie la wy ra zy w zda niu, zda nia
w tek ście, 

f ) pi sze czy tel nie i es te tycz nie (prze strze ga za sad ka li -
gra fii), dba o po praw ność gra ma tycz ną, or to gra ficz -
ną oraz in ter punk cyj ną, 

g) prze pi su je tek sty, pi sze z pa mię ci i ze słu chu; w mia -
rę swo ich moż li wo ści sa mo dziel nie re ali zu je pi sem -
ne za da nia do mo we. 
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EDUKACJA MUZYCZNA

UCZEŃ:
1) po wta rza pro stą me lo dię; śpie wa pio sen ki z re per tu aru

dzie cię ce go, wy ko nu je śpie wan ki i ry mo wan ki; 
2) od twa rza pro ste ryt my gło sem i na in stru men tach per -

ku syj nych; wy ra ża na strój i cha rak ter mu zy ki plą sa jąc
i tań cząc (re agu je na zmia nę tem pa i dy na mi ki); 

3) re ali zu je pro ste sche ma ty ryt micz ne (ta ta iza cją, ru chem
ca łe go cia ła); 

4) wie, że mu zy kę moż na za pi sać i od czy tać; 
5) świa do mie i ak tyw nie słu cha mu zy ki, po tem wy ra ża

swe do zna nia wer bal nie i nie wer bal nie; 
6) kul tu ral nie za cho wu je się na kon cer cie oraz w trak cie

śpie wa nia hym nu na ro do we go. 

UCZEŃ:
1) w za kre sie od bio ru mu zy ki: 

a) zna i sto su je na stę pu ją ce ro dza je ak tyw no ści mu -
zycz nej: 

– śpie wa w ze spo le pio sen ki ze słu chu (nie mniej niż 10
utwo rów w ro ku szkol nym); śpie wa z pa mię ci hymn
na ro do wy, 

– gra na in stru men tach per ku syj nych (pro ste ryt my
i wzo ry ryt micz ne) oraz me lo dycz nych (pro ste me lo -
die i akom pa nia men ty), 

– re ali zu je sy la ba mi ryt micz ny mi, ge stem oraz ru chem
pro ste ryt my i wzo ry ryt micz ne; re agu je ru chem na puls
ryt micz ny i je go zmia ny, zmia ny tem pa, me trum i dy -
na mi ki (ma sze ru je, bie ga, pod ska ku je),

– tań czy pod sta wo we kro ki i fi gu ry kra ko wia ka, po lki
oraz in ne go, pro ste go tań ca lu do we go, 

b) roz róż nia pod sta wo we ele men ty mu zy ki (me lo dia,
rytm, wy so kość dźwię ku, akom pa nia ment, tem po,
dy na mi ka) i zna ki no ta cji mu zycz nej (wy ra ża ru cho -
wo czas trwa nia war to ści ryt micz nych, nut i pauz), 

c) ak tyw nie słu cha mu zy ki i okre śla jej ce chy: roz róż -
nia i wy ra ża środ ka mi po za mu zycz ny mi cha rak ter
emo cjo nal ny mu zy ki, roz po zna je utwo ry wy ko na ne:
so lo i ze spo ło wo, na chór i or kie strę; orien tu je się
w ro dza jach gło sów ludz kich (so pran, bas) oraz w in -
stru men tach mu zycz nych (for te pian, gi ta ra, skrzyp -
ce, trąb ka, flet, per ku sja); roz po zna je pod sta wo we
for my mu zycz ne – AB, ABA (wska zu je ru chem lub
ge stem ich ko lej ne czę ści); 

2) w za kre sie two rze nia mu zy ki: 
a) two rzy pro ste ilu stra cje dźwię ko we do tek stów i ob -

ra zów oraz im pro wi za cje ru cho we do mu zy ki, 
b) im pro wi zu je gło sem i na in stru men tach we dług

usta lo nych za sad, 
c) wy ko nu je pro ste utwo ry, in ter pre tu je je zgod nie z ich

ro dza jem i funk cją. 

EDUKACJA PLASTYCZNA

UCZEŃ:
1) wy po wia da się w wy bra nych tech ni kach pla stycz nych

na płasz czyź nie i w prze strze ni; po słu gu je się ta ki mi
środ ka mi wy ra zu pla stycz ne go jak kształt, bar wa, fak -
tu ra; 

2) ilu stru je sce ny i sy tu acje (re al ne i fan ta stycz ne) in spi ro -
wa ne wy obraź nią, ba śnią, opo wia da niem, mu zy ką; ko -
rzy sta z na rzę dzi mul ti me dial nych; 

3) wy ko nu je pro ste re kwi zy ty (np. lal kę, pa cyn kę) i wy ko -
rzy stu je je w ma łych for mach te atral nych; two rzy przed -
mio ty cha rak te ry stycz ne dla sztu ki lu do wej re gio nu,
w któ rym miesz ka; 

UCZEŃ:
1) w za kre sie per cep cji sztu ki: 

a) okre śla swo ją przy na leż ność kul tu ro wą po przez kon -
takt z wy bra ny mi dzie ła mi sztu ki, za byt ka mi i z tra -
dy cją w śro do wi sku ro dzin nym, szkol nym i lo kal nym;
uczest ni czy w ży ciu kul tu ral nym tych śro do wisk, wie
o ist nie niu pla có wek kul tu ry dzia ła ją cych na ich
rzecz, 

b) ko rzy sta z prze ka zów me dial nych; sto su je ich wy -
two ry w swo jej dzia łal no ści twór czej (zgod nie z ele -
men tar ną wie dzą o pra wach au to ra); 

2) w za kre sie eks pre sji przez sztu kę: 
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4) roz po zna je wy bra ne dzie dzi ny sztu ki: ar chi tek tu rę (tak -
że ar chi tek tu rę zie le ni), ma lar stwo, rzeź bę, gra fi kę; wy -
po wia da się na ich te mat. 

a) po dej mu je dzia łal ność twór czą po słu gu jąc się ta ki -
mi środ ka mi wy ra zu pla stycz ne go, jak: kształt, bar -
wa, fak tu ra, w kom po zy cji na płasz czyź nie
i w prze strze ni (sto su jąc okre ślo ne ma te ria ły, na rzę -
dzia i tech ni ki pla stycz ne), 

b) re ali zu je pro ste pro jek ty w za kre sie form użyt ko -
wych, w tym słu żą ce kształ to wa niu wła sne go wi ze -
run ku i oto cze nia oraz upo wszech nia niu kul tu ry
w śro do wi sku szkol nym (sto su jąc okre ślo ne na rzę -
dzia i wy two ry prze ka zów me dial nych); 

3) w za kre sie re cep cji sztu ki: 
a) roz róż nia ta kie dzie dzi ny dzia łal no ści twór czej czło -

wie ka, jak: ar chi tek tu ra, sztu ki pla stycz ne oraz in ne
okre ślo ne dys cy pli ny sztu ki (fo to gra fi ka, film) i prze -
ka zy me dial ne (te le wi zja, in ter net), a tak że rze mio sło
ar ty stycz ne i sztu kę lu do wą, 

b) roz po zna je wy bra ne dzie ła ar chi tek tu ry i sztuk pla -
stycz nych na le żą ce do pol skie go i eu ro pej skie go dzie -
dzic twa kul tu ry; opi su je ich ce chy cha rak te ry stycz ne
(po słu gu jąc się ele men tar ny mi ter mi na mi wła ści wy -
mi dla tych dzie dzin dzia łal no ści twór czej).

EDU KA CJA SPO ŁECZ NA

UCZEŃ:
1) po tra fi od róż nić, co jest do bre, a co złe w kon tak tach z ró -

wie śni ka mi i do ro sły mi; wie, że war to być od waż nym, mą -
drym i po ma gać po trze bu ją cym; wie, że nie na le ży kła mać
lub za ta jać praw dy; 

2) współ pra cu je z in ny mi w za ba wie, w na uce szkol nej i w sy -
tu acjach ży cio wych; prze strze ga re guł obo wią zu ją cych
w spo łecz no ści dzie cię cej oraz w świe cie do ro słych, grzecz -
nie zwra ca się do in nych w szko le, w do mu i na uli cy; 

3) wie, co wy ni ka z przy na leż no ści do swo jej ro dzi ny, ja kie są
re la cje mię dzy naj bliż szy mi, wy wią zu je się z po win no ści
wo bec nich; 

4) ma ro ze zna nie, że pie nią dze otrzy mu je się za pra cę; do -
sto so wu je swe ocze ki wa nia do re aliów eko no micz nych ro -
dzi ny; 

5) zna za gro że nia ze stro ny lu dzi; wie, do ko go i w ja ki spo -
sób na le ży się zwró cić o po moc; 

6) wie, gdzie moż na bez piecz nie or ga ni zo wać za ba wy,
a gdzie nie moż na i dla cze go; 

7) po tra fi wy mie nić sta tus ad mi ni stra cyj ny swo jej miej sco -
wo ści (wieś, mia sto); wie, czym zaj mu je się np. po li cjant,
stra żak, le karz, we te ry narz; wie, jak moż na się do nich
zwró cić o po moc; 

8) wie, ja kiej jest na ro do wo ści, że miesz ka w Pol sce, a Pol ska
znaj du je się w Eu ro pie; zna sym bo le na ro do we (fla ga, go -
dło, hymn na ro do wy), roz po zna je fla gę i hymn Unii Eu ro -
pej skiej. 

UCZEŃ:
1) od róż nia do bro od zła, sta ra się być spra wie dli wym

i praw do mów nym; nie krzyw dzi słab szych i po ma ga
po trze bu ją cym; 

2) iden ty fi ku je się ze swo ją ro dzi ną i jej tra dy cja mi; po dej -
mu je obo wiąz ki do mo we i rze tel nie je wy peł nia; ro zu -
mie co to jest sy tu acja eko no micz na ro dzi ny i wie, że
trze ba do niej do sto so wać swe ocze ki wa nia; 

3) wie, jak na le ży za cho wy wać się w sto sun ku do do ro -
słych i ró wie śni ków (for my grzecz no ścio we); ro zu mie
po trze bę utrzy my wa nia do brych re la cji z są sia da mi
w miej scu za miesz ka nia; jest chęt ny do po mo cy, re -
spek tu je pra wo in nych do pra cy i wy po czyn ku; 

4) jest to le ran cyj ny wo bec osób in nej na ro do wo ści, tra dy -
cji kul tu ro wej itp.; wie, że wszy scy lu dzie ma ją rów ne
pra wa; 

5) zna pra wa ucznia i je go obo wiąz ki (w tym za sa dy by cia
do brym ko le gą), re spek tu je je; uczest ni czy w szkol nych
wy da rze niach; 

6) zna naj bliż szą oko li cę, jej waż niej sze obiek ty, tra dy cje;
wie w ja kim re gio nie miesz ka; uczest ni czy w wy da rze -
niach or ga ni zo wa nych przez lo kal ną spo łecz ność; 

7) zna sym bo le na ro do we (bar wy, go dło, hymn na ro do -
wy) i naj waż niej sze wy da rze nia hi sto rycz ne; orien tu je
się w tym, że  są lu dzie szcze gól nie za słu że ni dla miej -
sco wo ści, w któ rej miesz ka, dla Pol ski i świa ta; 

8) wie, jak waż na jest pra ca w ży ciu czło wie ka; wie, ja ki za -
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wód wy ko nu ją je go naj bliż si i zna jo mi; czym zaj mu je
się np. ko le jarz, ap te karz, po li cjant, we te ry narz; 

9) zna za gro że nia ze stro ny lu dzi; po tra fi po wia do mić do -
ro słych o wy pad ku, za gro że niu, nie bez pie czeń stwie; zna
nu me ry te le fo nów: po go to wia ra tun ko we go, stra ży po -
żar nej, po li cji oraz ogól no pol ski nu mer alar mo wy 112. 

EDU KA CJA PRZY ROD NI CZA

UCZEŃ:
1) w za kre sie ro zu mie nia i po sza no wa nia świa ta ro ślin i zwie -

rząt: 
a) roz po zna je ro śli ny i zwie rzę ta ży ją ce w ta kich śro do wi -

skach przy rod ni czych, jak park, las, po le upraw ne, sad
i ogród (dział ka), 

b) zna spo so by przy sto so wa nia się zwie rząt do po szcze -
gól nych pór ro ku: od lo ty i przy lo ty pta ków, za pa da nie
w sen zi mo wy, 

c) wy mie nia wa run ki ko niecz ne do roz wo ju ro ślin i zwie -
rząt w go spo dar stwie do mo wym, w szkol nych upra -
wach i ho dow lach itp.; pro wa dzi pro ste ho dow le
i upra wy (w szcze gól no ści w ką ci ku przy ro dy), 

d) wie, ja ki po ży tek przy no szą zwie rzę ta śro do wi sku: nisz -
cze nie szkod ni ków przez pta ki, za py la nie kwia tów
przez owa dy, spulch nia nie gle by przez dżdżow ni ce, 

e) zna za gro że nia dla śro do wi ska przy rod ni cze go ze stro -
ny czło wie ka: wy pa la nie łą ki ścier nisk, za tru wa nie po -
wie trza i wód, po ża ry la sów, wy rzu ca nie od pa dów
i spa la nie śmie ci itp.; chro ni przy ro dę: nie śmie ci, sza -
nu je ro śli ny, za cho wu je ci szę w par ku i w le sie, po ma -
ga zwie rzę tom prze trwać zi mę i upal ne la to, 

f ) zna za gro że nia ze stro ny zwie rząt (nie bez piecz ne i cho -
re zwie rzę ta) i ro ślin (np. tru ją ce owo ce, li ście, grzy by)
i wie jak za cho wać się w sy tu acji za gro że nia, 

g) wie, że na le ży oszczę dzać wo dę; wie, ja kie zna cze nie
ma wo da w ży ciu czło wie ka, ro ślin i zwie rząt, 

h) wie, że na le ży se gre go wać śmie ci; ro zu mie sens sto so -
wa nia opa ko wań eko lo gicz nych; 

2) w za kre sie ro zu mie nia wa run ków at mos fe rycz nych: 
a) ob ser wu je po go dę i pro wa dzi ob raz ko wy ka len darz

po go dy, 
b) wie, o czym mó wi oso ba za po wia da ją ca po go dę w ra -

diu i w te le wi zji i sto su je się do po da nych in for ma cji
o po go dzie np. ubie ra się od po wied nio do po go dy, 

c) na zy wa zja wi ska at mos fe rycz ne cha rak te ry stycz ne dla
po szcze gól nych pór ro ku, po dej mu je roz sąd ne de cy -
zje i nie na ra ża się na nie bez pie czeń stwo wy ni ka ją ce
z po go dy, 

d) zna za gro że nia ze stro ny zja wisk przy rod ni czych, ta -
kich jak: bu rza, hu ra gan, po wódź, po żar i wie jak za -
cho wać się w sy tu acji za gro że nia. 

UCZEŃ:
1) ob ser wu je i pro wa dzi pro ste do świad cze nia przy rod ni -

cze, ana li zu je je i wią że przy czy nę ze skut kiem; 
2) opi su je ży cie w wy bra nych eko sys te mach: w le sie, ogro -

dzie, par ku, łą ce i zbior ni kach wod nych; 
3) na zy wa cha rak te ry stycz ne ele men ty ty po wych kra jo -

bra zów Pol ski: nad mor skie go, ni zin ne go, gór skie go; 
4) wy mie nia zwie rzę ta i ro śli ny ty po we dla wy bra nych re -

gio nów Pol ski; roz po zna je i na zy wa nie któ re zwie rzę ta
eg zo tycz ne; 

5) wy ja śnia za leż no ści funk cjo no wa nia przy ro dy od pór ro ku; 
6) po dej mu je dzia ła nia na rzecz ochro ny przy ro dy w swo im

śro do wi sku; wie, ja kie znisz cze nia w przy ro dzie po wo du je
czło wiek (wy pa la nie łąk, za śmie ca nie la sów, nad mier ny ha -
łas, kłu sow nic two); 

7) zna wpływ przy ro dy nie oży wio nej na ży cie lu dzi, zwie -
rząt i ro ślin: 
a) wpływ świa tła sło necz ne go na cy klicz ność ży cia

na Zie mi, 
b) zna cze nie po wie trza i wo dy dla ży cia, 
c) zna cze nie wy bra nych skał i mi ne ra łów dla czło wie ka

(np. wę gla i gli ny); 
8) na zy wa czę ści cia ła i or ga ny we wnętrz ne zwie rząt i lu -

dzi (np. ser ce, płu ca, żo łą dek); 
9) zna pod sta wo we za sa dy ra cjo nal ne go od ży wia nia się;

ro zu mie ko niecz ność kon tro lo wa nia sta nu zdro wia
i sto su je się do za le ceń sto ma to lo ga i le ka rza; 

10) dba o zdro wie i bez pie czeń stwo swo je i in nych (w mia -
rę swo ich moż li wo ści); orien tu je się w za gro że niach ze
stro ny ro ślin i zwie rząt, a tak że w za gro że niach ty pu bu -
rza, hu ra gan, śnie ży ca, la wi na, po wódź, itp.; wie, jak
trze ba za cho wać się w ta kich sy tu acjach. 



67

EDU KA CJA MA TE MA TYCZ NA

UCZEŃ:
1) w za kre sie czyn no ści umy sło wych waż nych dla ucze nia

się ma te ma ty ki: 
a) usta la rów no licz ność mi mo ob ser wo wa nych zmian

w ukła dzie ele men tów w po rów ny wa nych zbio rach,
b) ukła da obiek ty (np. pa tycz ki) w se rie ro sną ce i ma le ją -

ce, nu me ru je je; wy bie ra obiekt w ta kiej se rii, okre śla
na stęp ne i po przed nie,

c) kla sy fi ku je obiek ty: two rzy ko lek cje np. zwie rzę ta, za -
baw ki, rze czy do ubra nia, 

d) w sy tu acjach trud nych i wy ma ga ją cych wy sił ku in te -
lek tu al ne go za cho wu je się ro zum nie, dą ży do wy ko -
na nia za da nia, 

e) wy pro wa dza kie run ki od sie bie i in nych osób; okre śla
po ło że nie obiek tów wzglę dem ob ra ne go obiek tu;
orien tu je się na kart ce pa pie ru, aby od naj do wać in for -
ma cje (np. w le wym gór nym ro gu), i ry so wać strzał ki
we wła ści wym kie run ku, 

f ) do strze ga sy me trię (np. w ry sun ku mo ty la); za uwa ża,
że jed na fi gu ra jest po więk sze niem lub po mniej sze -
niem dru giej; kon ty nu uje re gu lar ny wzór (np. szla czek); 

2) w za kre sie li cze nia i spraw no ści ra chun ko wych: 
a) spraw nie li czy obiek ty (do strze ga re gu lar no ści dzie -

siąt ko we go sys te mu li cze nia), wy mie nia ko lej ne li -
czeb ni ki od wy bra nej licz by, tak że wspak (za kres
do 20); za pi su je licz by cy fra mi (za kres do 10), 

b) wy zna cza su my (do da je) i róż ni ce (odej mu je), ma ni -
pu lu jąc obiek ta mi lub ra chu jąc na zbio rach za stęp -
czych, np. na pal cach; spraw nie do da je i odej mu je
w za kre sie do 10, po praw nie za pi su je te dzia ła nia, 

c) ra dzi so bie w sy tu acjach ży cio wych, któ rych po myśl -
ne za koń cze nie wy ma ga do da wa nia lub odej mo wa -
nia, 

d) za pi su je roz wią za nie za da nia z tre ścią przed sta wio -
ne go słow nie w kon kret nej sy tu acji, sto su jąc za pis
cy fro wy i zna ki dzia łań; 

3) w za kre sie po mia ru: 
a) dłu go ści: mie rzy dłu gość po słu gu jąc się np. li nij ką;

po rów nu je dłu go ści obiek tów, 
b) cię ża ru: po tra fi wa żyć przed mio ty; róż ni cu je przed -

mio ty cięż sze, lżej sze; wie, że to war w skle pie jest pa -
ko wa ny we dług wa gi, 

c) pły nów: od mie rza pły ny kub kiem i miar ką li tro wą, 
d) cza su: na zy wa dni w ty go dniu i mie sią ce w ro ku; orien -

tu je się, do cze go słu ży ka len darz i po tra fi z nie go ko -
rzy stać; roz po zna je czas na ze ga rze w ta kim za kre sie,
któ ry po zwa la mu orien to wać się w ra mach cza so wych
szkol nych za jęć i do mo wych obo wiąz ków; 

4) w za kre sie ob li czeń pie nięż nych: 
a) zna bę dą ce w obie gu mo ne ty i bank not o war to -

UCZEŃ:
1) li czy (w przód i w tył) od da nej licz by po 1, dzie siąt ka mi

od da nej licz by w za kre sie 100 i set ka mi od da nej licz -
by w za kre sie 1000; 

2) za pi su je cy fra mi i od czy tu je licz by w za kre sie 1000; 
3) po rów nu je do wol ne dwie licz by w za kre sie 1000 (słow -

nie i z uży ciem zna ków <, >, =); 
4) do da je i odej mu je licz by w za kre sie 100 (bez al go ryt -

mów dzia łań pi sem nych); spraw dza wy ni ki odej mo wa -
nia za po mo cą do da wa nia; 

5) po da je z pa mię ci ilo czy ny w za kre sie ta blicz ki mno że -
nia; spraw dza wy ni ki dzie le nia za po mo cą mno że nia; 

6) roz wią zu je ła twe rów na nia jed no dzia ła nio we z nie wia -
do mą w po sta ci okien ka (bez prze no sze nia na dru gą
stro nę); 

7) roz wią zu je za da nia tek sto we wy ma ga ją ce wy ko na nia
jed ne go dzia ła nia (w tym za da nia na po rów ny wa nie
róż ni co we, ale bez po rów ny wa nia ilo ra zo we go); 

8) wy ko nu je ła twe ob li cze nia pie nięż ne (ce na, ilość, war -
tość) i ra dzi so bie w sy tu acjach co dzien nych wy ma ga -
ją cych ta kich umie jęt no ści; 

9) mie rzy i za pi su je wy nik po mia ru dłu go ści, sze ro ko ści i wy -
so ko ści przed mio tów oraz od le gło ści; po słu gu je się jed -
nost ka mi: mi li metr, cen ty metr, metr; wy ko nu je ła twe
ob li cze nia do ty czą ce tych miar (bez za mia ny jed no stek
i wy ra żeń dwu mia no wa nych w ob li cze niach for mal nych);
uży wa po ję cia ki lo metr w sy tu acjach ży cio wych, np. je cha -
li śmy au to bu sem 27 ki lo me trów (bez za mia ny na me try); 

10) wa ży przed mio ty, uży wa jąc okre śleń: ki lo gram, pół ki -
lo gra ma, de ka gram, gram; wy ko nu je ła twe ob li cze nia,
uży wa jąc tych miar (bez za mia ny jed no stek i bez wy ra -
żeń dwu mia no wa nych w ob li cze niach for mal nych); 

11) od mie rza pły ny róż ny mi miar ka mi; uży wa okre śleń:
litr, pół li tra, ćwierć li tra; 

12) od czy tu je tem pe ra tu rę (bez ko niecz no ści po słu gi wa -
nia się licz ba mi ujem ny mi, np. 5 stop ni mro zu, 3 stop -
nie po ni żej ze ra); 

13) od czy tu je i za pi su je licz by w sys te mie rzym skim
od I do XII; 

14) po da je i za pi su je da ty; zna ko lej ność dni ty go dnia i mie -
się cy; po rząd ku je chro no lo gicz nie da ty; wy ko nu je ob -
li cze nia ka len da rzo we w sy tu acjach ży cio wych; 

15) od czy tu je wska za nia ze ga rów: w sys te mach: 12- i 24-
-go dzin nym, wy świe tla ją cych cy fry i ze wska zów ka mi;
po słu gu je się po ję cia mi: go dzi na, pół go dzi ny, kwa -
drans, mi nu ta; wy ko nu je pro ste ob li cze nia ze ga ro we
(peł ne go dzi ny); 

16) roz po zna je i na zy wa ko ła, kwa dra ty, pro sto ką ty i trój -
ką ty (rów nież nie ty po we, po ło żo ne w róż ny spo sób
oraz w sy tu acji, gdy fi gu ry za cho dzą na sie bie); ry su je
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ści 10 zł; zna war tość na byw czą mo net i ra dzi so bie
w sy tu acji kup na i sprze da ży, 

b) zna po ję cie dłu gu i ko niecz ność spła ce nia go. 

od cin ki o po da nej dłu go ści; ob li cza ob wo dy trój ką -
tów, kwa dra tów i pro sto ką tów (w cen ty me trach); 

17) ry su je dru gą po ło wę fi gu ry sy me trycz nej; ry su je fi gu -
ry w po więk sze niu i po mniej sze niu; kon ty nu uje re gu -
lar ność w pro stych mo ty wach (np. szlacz ki, ro ze ty). 

ZA JĘ CIA KOM PU TE RO WE

UCZEŃ:
1) po słu gu je się kom pu te rem w pod sta wo wym za kre sie:

uru cha mia pro gram, ko rzy sta jąc z my szy i kla wia tu ry; 
2) wie, jak trze ba ko rzy stać z kom pu te ra, że by nie na ra żać

wła sne go zdro wia; 
3) sto su je się do ogra ni czeń do ty czą cych ko rzy sta nia

z kom pu te ra. 

UCZEŃ:
1) umie ob słu gi wać kom pu ter: 

a) po słu gu je się my szą i kla wia tu rą, 
b) po praw nie na zy wa głów ne ele men ty ze sta wu kom -

pu te ro we go; 
2) po słu gu je się wy bra ny mi pro gra ma mi i gra mi edu ka -

cyj ny mi, roz wi ja jąc swo je za in te re so wa nia; ko rzy sta
z opcji w pro gra mach; 

3) wy szu ku je i ko rzy sta z in for ma cji: 
a) prze glą da wy bra ne przez na uczy cie la stro ny in ter ne -

to we (np. stro nę swo jej szko ły),
b) do strze ga ele men ty ak tyw ne na stro nie in ter ne to -

wej, na wi gu je po stro nach w okre ślo nym za kre sie, 
c) od twa rza ani ma cje i pre zen ta cje mul ti me dial ne; 

4) two rzy tek sty i ry sun ki: 
a) wpi su je za po mo cą kla wia tu ry li te ry, cy fry i in ne zna -

ki, wy ra zy i zda nia, 
b) wy ko nu je ry sun ki za po mo cą wy bra ne go edy to ra

gra fi ki, np. z go to wych fi gur; 
5) zna za gro że nia wy ni ka ją ce z ko rzy sta nia z kom pu te ra,

in ter ne tu i mul ti me diów: 
a) wie, że pra ca przy kom pu te rze mę czy wzrok, nad wy -

rę ża krę go słup, ogra ni cza kon tak ty spo łecz ne, 
b) ma świa do mość nie bez pie czeństw wy ni ka ją cych

z ano ni mo wo ści kon tak tów i po da wa nia swo je go
ad re su, 

c) sto su je się do ogra ni czeń do ty czą cych ko rzy sta nia
z kom pu te ra, in ter ne tu i mul ti me diów. 

ZA JĘ CIA TECH NICZ NE

UCZEŃ:
1) w za kre sie wy cho wa nia tech nicz ne go: 

a) wie, jak lu dzie wy ko rzy sty wa li daw niej i dziś si ły przy -
ro dy (wiatr, wo dę); maj ster ku je (np. la taw ce, wia -
tracz ki, tra twy), 

b) zna ogól ne za sa dy dzia ła nia urzą dzeń do mo wych
(np. la tar ki, od ku rza cza, ze ga ra), po słu gu je się ni mi,
nie psu jąc ich, 

c) bu du je z róż no rod nych przed mio tów do stęp nych
w oto cze niu np. sza łas, na miot, wa gę, tor prze szkód;
w mia rę moż li wo ści kon stru uje urzą dze nia tech nicz -

UCZEŃ:
1) zna śro do wi sko tech nicz ne na ty le, że: 

a) orien tu je się w spo so bach wy twa rza nia przed mio tów
co dzien ne go użyt ku („jak to zro bio no?”): me ble, do -
my, sa mo cho dy, sprzęt go spo dar stwa do mo we go, 

b) roz po zna je ro dza je ma szyn i urzą dzeń: trans por to -
wych (sa mo cho dy, stat ki, sa mo lo ty), wy twór czych
(na rzę dzia, przy rzą dy), in for ma tycz nych (kom pu ter,
lap top, te le fon ko mór ko wy); orien tu je się w ro dza -
jach bu dow li (bu dyn ki miesz kal ne, biu ro we, prze my -
sło we, mo sty, tu ne le, wie że) i urzą dzeń elek trycz nych
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ne z go to wych ze sta wów do mon ta żu np. dźwi gi, sa -
mo cho dy, sa mo lo ty, stat ki, do my; 

2) w za kre sie dba ło ści o bez pie czeń stwo wła sne i in nych: 
a) utrzy mu je po rzą dek wo kół sie bie (na swo im sto li ku,

w sa li za baw, szat ni i w ogro dzie), sprzą ta po so bie
i po ma ga in nym w utrzy my wa niu po rząd ku, 

b) zna za gro że nia wy ni ka ją ce z nie wła ści we go uży wa -
nia na rzę dzi i urzą dzeń tech nicz nych, 

c) wie, jak na le ży bez piecz nie po ru szać się na dro gach
(w tym na ro we rze) i ko rzy stać ze środ ków ko mu ni -
ka cji; wie, jak trze ba za cho wać się w sy tu acji wy pad -
ku, np. umie po wia do mić do ro słych, zna te le fo ny
alar mo we. 

(la tar ka, prąd ni ca ro we ro wa), 
c) okre śla war tość urzą dzeń tech nicz nych z punk tu wi -

dze nia cech użyt ko wych (ła twa lub trud na ob słu ga),
eko no micz nych (ta nie lub dro gie w za ku pie i użyt ko -
wa niu), es te tycz nych (np. ład ne lub brzyd kie); 

2) re ali zu je „dro gę” po wsta wa nia przed mio tów od po my -
słu do wy two ru: 
a) przed sta wia po my sły roz wią zań tech nicz nych: pla -

nu je ko lej ne czyn no ści, do bie ra od po wied nie ma te -
ria ły (pa pier, drew no, me tal, two rzy wo sztucz ne,
ma te ria ły włó kien ni cze) oraz na rzę dzia, 

b) ro zu mie po trze bę or ga ni zo wa nia dzia ła nia tech nicz -
ne go: pra cy in dy wi du al nej i ze spo ło wej, 

c) po sia da umie jęt no ści: 
– od mie rza nia po trzeb nej ilo ści ma te ria łu, 
– cię cia pa pie ru, tek tu ry itp., 
– mon ta żu mo de li pa pie ro wych i z two rzyw sztucz nych,

ko rzy sta jąc z pro stych in struk cji i sche ma tów ry sun -
ko wych, np. bu du je la taw ce, ma kie ty do mów, mo -
stów, mo de le sa mo cho dów, sa mo lo tów i stat ków, 

– w mia rę moż li wo ści, mon ta żu ob wo dów elek trycz -
nych, sze re go wych i rów no le głych z wy ko rzy sta niem
go to wych ze sta wów; 

3) dba o bez pie czeń stwo wła sne i in nych: 
a) utrzy mu je ład i po rzą dek w miej scu pra cy, 
b) wła ści wie uży wa na rzę dzi i urzą dzeń tech nicz nych, 
c) wie, jak na le ży bez piecz nie po ru szać się po dro gach

(w tym na ro we rze) i ko rzy stać ze środ ków ko mu ni ka -
cji; wie jak trze ba za cho wać się w sy tu acji wy pad ku. 

WY CHO WA NIE FI ZYCZ NE

UCZEŃ:
1) uczest ni czy w za ję ciach roz wi ja ją cych spraw ność fi zycz -

ną, zgod nie z re gu ła mi; 
2) po tra fi: 

a) chwy tać pił kę, rzu cać nią do ce lu i na od le głość, to -
czyć ją i ko zło wać, 

b) po ko ny wać prze szko dy na tu ral ne i sztucz ne, 
c) wy ko ny wać ćwi cze nia rów no waż ne; 

3) dba o to, aby pra wi dło wo sie dzieć w ław ce, przy sto le
itp.; 

4) wie, że cho ro by są za gro że niem dla zdro wia i że moż na
im za po bie gać po przez: szcze pie nia ochron ne, wła ści -
we od ży wia nie się, ak tyw ność fi zycz ną, prze strze ga nie
hi gie ny; wła ści wie za cho wu je się w sy tu acji cho ro by; 

5) wie, że nie mo że sa mo dziel nie za ży wać le karstw i sto -
so wać środ ków che micz nych (np. środ ków czy sto ści,
środ ków ochro ny ro ślin); 

6) wie, że dzie ci nie peł no spraw ne znaj du ją się w trud nej
sy tu acji i po ma ga im. 

UCZEŃ:
1) w za kre sie spraw no ści fi zycz nej: 

a) re ali zu je mar szo bieg trwa ją cy co naj mniej 15 mi nut, 
b) umie wy ko nać pró bę si ły mię śni brzu cha oraz pró bę

gib ko ści dol ne go od cin ka krę go słu pa; 
2) w za kre sie tre nin gu zdro wot ne go: 

a) przyj mu je po zy cje wyj ścio we i usta wie nia do ćwi -
czeń oraz wy ko nu je prze wrót w przód, 

b) ska cze przez ska kan kę, wy ko nu je prze sko ki jed no -
nóż i obu nóż nad ni ski mi prze szko da mi, 

c) wy ko nu je ćwi cze nia rów no waż ne bez przy bo ru,
z przy bo rem i na przy rzą dzie; 

3) w za kre sie spor tów ca łe go ży cia i wy po czyn ku: 
a) po słu gu je się pił ką: rzu ca, chwy ta, ko złu je, od bi ja

i pro wa dzi ją, 
b) jeź dzi np. na ro we rze, wrot kach; prze strze ga za sad

po ru sza nia się po dro gach, 
c) bie rze udział w za ba wach, mi ni grach i grach te re no -

wych, za wo dach spor to wych, re spek tu jąc re gu ły
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dziel no ści i umie jęt no ści po szu ki wa nia roz wią zań, z czym z ko lei do brze ra dzą so bie oso by o my śle -
niu twór czym i prak tycz nym. 
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Po da ne umie jęt no ści do ty czą dzie ci o pra wi dło wym roz -
wo ju fi zycz nym. Umie jęt no ści dzie ci nie peł no spraw nych
usta la się sto sow nie do ich moż li wo ści. 

i pod po rząd ko wu jąc się de cy zjom sę dzie go, 
d) wie, jak na le ży za cho wać się w sy tu acjach zwy cię -

stwa i ra dzi so bie z po raż ka mi w mia rę swo ich moż -
li wo ści; 

4) w za kre sie bez pie czeń stwa i edu ka cji zdro wot nej:
a) dba o hi gie nę oso bi stą i czy stość odzie ży, 
b) wie, ja kie zna cze nie dla zdro wia ma wła ści we od ży -

wia nie się oraz ak tyw ność fi zycz na,
c) wie, że nie mo że sa mo dziel nie za ży wać le karstw

i sto so wać środ ków che micz nych nie zgod nie z prze -
zna cze niem, 

d) dba o pra wi dło wą po sta wę, np. sie dząc w ław ce,
przy sto le, 

e) prze strze ga za sad bez piecz ne go za cho wa nia się
w trak cie za jęć ru cho wych, po słu gu je się przy bo ra -
mi spor to wy mi zgod nie z ich prze zna cze niem, 

f ) po tra fi wy brać bez piecz ne miej sce do za baw i gier
ru cho wych; wie, do ko go zwró cić się o po moc w sy -
tu acji za gro że nia zdro wia lub ży cia. 

ETY KA

UCZEŃ:
Przy bli ża nie dzie ciom waż nych war to ści etycz nych
na pod sta wie ba śni, ba jek i opo wia dań, a tak że ob ser wa -
cji ży cia co dzien ne go. Uczeń koń czą cy kla sę I: 
1) prze strze ga re guł obo wią zu ją cych w spo łecz no ści dzie -

cię cej (współ pra cu je w za ba wach i w sy tu acjach za da nio -
wych) oraz w świe cie do ro słych (grzecz nie zwra ca się
do in nych, ustę pu je oso bom star szym miej sca w au to bu -
sie, po da je upusz czo ny przed miot itp.); 

2) wie, że nie moż na dą żyć do za spo ko je nia swo ich pra -
gnień kosz tem in nych; nie nisz czy oto cze nia; 

3) zda je so bie spra wę z te go, jak waż na jest praw do mów -
ność, sta ra się prze ciw sta wiać kłam stwu i ob mo wie; 

4) wie, że nie wol no za bie rać cu dzej wła sno ści bez po zwo -
le nia, pa mię ta o od da wa niu po ży czo nych rze czy i nie
nisz czy ich; 

5) nie sie po moc po trze bu ją cym, tak że w sy tu acjach co -
dzien nych; 

6) wie, że lu dzie ży ją w róż nych wa run kach i dla te go nie
na le ży chwa lić się bo gac twem, ani do ku czać dzie ciom,
któ re wy cho wu ją się w trud niej szych wa run kach. 

UCZEŃ:
1) ro zu mie, że lu dzie ma ją rów ne pra wa, nie za leż nie od te -

go, gdzie się uro dzi li, jak wy glą da ją, ja ką re li gię wy zna ją,
ja ki ma ją sta tus ma te rial ny; oka zu je sza cu nek oso bom
star szym; 

2) za sta na wia się na tym, na co ma wpływ, na czym mu za -
le ży, do cze go mo że dą żyć, nie krzyw dząc in nych; sta ra
się nieść po moc po trze bu ją cym; 

3) wie, na czym po le ga praw do mów ność i jak waż na jest
od wa ga prze ciw sta wia nia się kłam stwu i ob mo wie; po -
tra fi z tej per spek ty wy oce niać za cho wa nia bo ha te rów
ba śni, opo wia dań, le gend, ko mik sów; 

4) wie, że nie moż na za bie rać cu dzej wła sno ści i sta ra się
te go prze strze gać; wie, że na le ży na pra wić wy rzą dzo -
ną szko dę; do strze ga, kie dy po sta ci z ba śni, opo wia dań,
le gend, ko mik sów nie prze strze ga ją re gu ły „nie krad nij”; 

5) sta ran nie do bie ra przy ja ciół i pie lę gnu je przy jaź nie
w mia rę swo ich moż li wo ści; 

6) wie, że jest czę ścią przy ro dy, chro ni ją i sza nu je; nie nisz -
czy swo je go oto cze nia. 
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Aby nie roz wi jać u uczniów wy łącz nie my śle nia szkol ne go, na le ży kształ cić umie jęt no ści po znaw -
cze w róż nych sy tu acjach. Uję te w pro gra mie i ze sta wie edu ka cyj nym Ko lo ro wa kla sa tre ści zo sta ły
tak uło żo ne, aby na uczy ciel mógł sto so wać róż ne stra te gie na ucza nia i roz wi jać umie jęt no ści my śle -
nia i ucze nia się, a w efek cie roz wią zy wa nia za dań w szko le i w ży ciu. Do tych stra te gii na le żą:

• stra te gia dy dak tycz na – opie ra się na wy kła dzie i wy ja śnie niach na uczy cie la ba zu ją cych na py -
ta niach do dat ko wo za da wa nych przez uczniów; w tej stra te gii nad rzęd ną ro lą jest spraw dze -
nie przez na uczy cie la ro zu mie nia przez uczniów je go słów; 

• stra te gia py tań opie ra ją cych się na fak tach – jej głów nym ce lem jest usta le nie fak tów; in te rak -
cja mię dzy na uczy cie lem a ucznia mi ba zu je głów nie na wy ra ża niu przez na uczy cie la ko men ta -
rzy „do brze – tak – nie”; 

• stra te gia py tań skła nia ją cych do my śle nia, zwa na też dia lo gicz ną – jest opar ta na dia lo gu, za rów -
no ust nym, jak i pi sem nym; ce lem tej stra te gii jest za chę ce nie uczniów do my śle nia i roz bu dze nie
w nich po trze by dys ku sji; na uczy ciel uczest ni czy w roz mo wie na rów ni z ucznia mi, ko men tu je
lub uzu peł nia wy po wie dzi, mo że tak że w trak cie dys ku sji zmie nić sta no wi sko wo bec oma wia ne -
go pro ble mu; ta stra te gia jest opar ta na for mu ło wa niu otwar tych py tań oży wio nych (czyli
poszukujących, skłaniających do myślenia), dzię ki któ rym zwięk sza się in te rak cja mię dzy ucznia -
mi, co da je rów ne szan se wszyst kim sty lom my śle nia.

Każ dą ze stra te gii moż na sto so wać pod czas lek cji, w ra mach za da nia do mo we go, pra cy pi sem nej
czy w trak cie wy ko ny wa nia pro jek tów. Stra te gia dia lo gicz na jest naj bar dziej od po wied nią for mą
kształ ce nia my śle nia, jed nak po zo sta łe rów nież są przy dat ne. Py ta nia opie ra ją ce się na fak tach mo gą
po móc spraw dzić, wy ja śnić i upo rząd ko wać wie dzę, a stra te gia dy dak tycz na świet nie słu ży do przed -
sta wia nia no wych fak tów w spo sób cie ka wy i rze czo wy.

Ko niecz ne jest też do pa so wa nie po zio mu na ucza nia do po zio mu uczniów, lecz nie wol no re zy gno -
wać przy tym z zachęcania dzie ci do pokonywania kolejnych progów trudności. Wszy scy ucznio wie
umie ją my śleć ana li tycz nie, twór czo i prak tycz nie. Do na uczy cie la na le ży za tem za chę ca nie do dia lo -
gu: ucznia z sa mym so bą, z in ny mi ucznia mi i z na uczy cie lem. Waż ne jest tak że umoż li wie nie każ de -
mu dziec ku ucze nia się w naj bar dziej do god ny dla nie go spo sób. Dla te go pro po nu je my sto so wa nie
róż nych me tod pra cy w za leż no ści od wie ku dzie ci, ich moż li wo ści psy cho fi zycz nych, spe cjal nych po -
trzeb edu ka cyj nych i ce lów za jęć. 

Do pra cy z ucznia mi w kla sie pierw szej szcze gól nie po le ca my na stę pu ją ce me to dy:
• Me to da Do bre go Star tu pro fe sor Mar ty Bog da no wicz;
• me to da 18 struk tur wy ra zo wych Ewy Ku ja wy i Ma rii Ku rzy ny;
• czyn no ścio we na ucza nie ma te ma ty ki pro fe sor Zo fii Kry gow skiej.

Za ło że niem Me to dy Do bre go Star tu (MDS) jest jed no cze sne roz wi ja nie funk cji wzro ko wych, słu -
cho wo -ję zy ko wych, do ty ko wo -ki ne ste tycz nych i mo to rycz nych oraz ich ko re la cja, na zy wa na tak że
in te gra cją sen so rycz no -mo to rycz ną. Sko re lo wa ne funk cje uczest ni czą w zło żo nych czyn no ściach na -
uki czy ta nia i pi sa nia. Me to da ta kształ tu je rów nież la te ra li za cję oraz orien ta cję w sche ma cie cia ła
i prze strze ni. Roz wi ja nie wy mie nio nych funk cji jest istot ne na eta pie roz po czy na nia na uki czy ta nia
i pi sa nia, a nie zbęd ne, gdy dziec ko wy ka zu je ce chy nie har mo nij ne go roz wo ju. Od po wied ni roz wój
tych funk cji wa run ku je szyb kie na by wa nie umie jęt no ści: po ro zu mie wa nia się za po mo cą pi sma, ko -
do wa nia mo wy pod czas pi sa nia i jej de ko do wa nia pod czas czy ta nia. Wy ko rzy sta nie Me to dy Do bre go
Star tu w Ko lo ro wej kla sie po le ga na:

• wy dłu że niu cza su wpro wa dze nia tak zwa nych trud nych li ter: p, b, d, g, dwu zna ków i zmięk czeń;
• wpro wa dza niu i utrwa la niu tych li ter z za cho wa niem struk tu ry i za ło żeń MDS;
• licz nych ćwi cze niach ru cho wo -słu cho wych lub ru cho wo -słu cho wo -wzro ko wych ja ko ele men tu

struk tu ry za jęć MDS opi sa nych w sce na riu szach za jęć.

3

3 Na podstawie R. J. Strenberg, L. Spear-Swerling, Jak nauczyć dzieci myślenia, Gdańsk 2003.
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Me to da 18 struk tur wy ra zo wych nale ży do licz nej gru py me tod na uki czy ta nia. W Ko lo ro wej kla sie
za sto so wa no ich kil ka, lecz szcze gól ną uwa gę zwró co no na tę me to dę, ja ko naj bar dziej sku tecz ną w pra -
cy z dzieć mi wy ka zu ją cy mi trud no ści w na uce czy ta nia (co wy ni ka z ob ser wa cji i prak ty ki au to rek).
Me to da opie ra się na ana li zie sy la bo wo -gło sko wej wy ra zów w po wią za niu z ich bu do wą li te ro wą, na to -
miast nie uwzględ nia struk tu ry gra ma tycz nej i sło wo twór czej. Na uka po le ga na prak tycz nym po zna niu
przez dzie ci róż no rod nych wy ra zów upo rząd ko wa nych w 18 ze sta wach. Ko lej ność po zna wa nia wy ra -
zów zo sta ła pod po rząd ko wa na za sa dzie stop nio wa nia trud no ści. W pod ręcz ni ku Ko lo ro wa kla sa
przy każ dej ko lej no opra co wy wa nej li te rze umiesz czo no ze staw wy ra zów (na pa sku u do łu stro ny) zwią -
za nych z oma wia nym te ma tem, uło żo nych zgod nie z me to dą 18 struk tur wy ra zo wych. Ta po moc dy -
dak tycz na umoż li wia in dy wi du ali zo wa nie pra cy z uczniem.

Kon cep cja czyn no ścio we go na ucza nia ma te ma ty ki opie ra się na pod sta wach me to do lo gicz nych ma -
te ma ty ki ja ko na uki oraz na psy cho lo gii pro ce su kształ to wa nia po jęć. Głów nym ce lem tej me to dy jest
zdo by wa nie przez uczniów wie dzy ope ra tyw nej przez roz wią zy wa nie za dań po wią za nych z rze czy wi -
sto ścią. Uczeń od kry wa praw dy ma te ma tycz ne sa mo dziel nie, a nie tyl ko od gór nie, au to ma tycz nie. W ten
spo sób w umy śle dziec ka kształ tu ją się po ję cia ma te ma tycz ne, a po przez pró bę zna le zie nia od po wie dzi
na py ta nie: Jak moż na to roz wią zać?, roz wi ja się po sta wa po szu ku ją ca. Nie ja ko przy oka zji kształ tu je
się tak że oso bo wość ucznia: je go in te lekt, emo cjo nal ność i zmysł prak tycz ny. Jed ną z fun da men tal nych
za sad czyn no ścio we go na ucza nia ma te ma ty ki jest or ga ni zo wa nie sy tu acji pro ble mo wych wy ma ga ją -
cych za sto so wa nia trzech ro dza jów ope ra cji: kon kret nych, wy obra że nio wych i abs trak cyj nych. Za sa da
ta opie ra się na teo rii ope ra cyj no -in te rio ry stycz nej Je ana Pia ge ta, któ ry za pod sta wo wy me cha nizm ludz -
kie go my śle nia przy jął uwew nętrz nie nie (in te rio ry za cję), czy li pro ces prze bie ga ją cy od kon kret nych
czyn no ści do abs trak cyj nych ope ra cji. Dla te go pod czas opra co wy wa nia da ne go po ję cia w spo sób czyn -
no ścio wy pro po nu je my za pla no wa nie ćwi czeń, któ re po zwo lą ucznio wi prze być dro gę od czyn no ści
kon kret nych, po przez wy obra żo ne, do abs trak cyj nych. Ta ki spo sób na ucza nia ma te ma ty ki jest kon se -
kwent nie re ali zo wa ny w ze sta wie Ko lo ro wa kla sa. Ucznio wie naj pierw ma ni pu lu ją kon kre ta mi, by wy -
ko nać dzia ła nia, na stęp nie ilu stru ją je za po mo cą licz ma nów, a do pie ro na koń cu za pi su ją ope ra cje
ma te ma tycz ne przy ję ty mi sym bo la mi w ze szy tach ćwi czeń.

Za pre zen to wa ne po wy żej me to dy do ty czą głów nie (choć nie tyl ko) uczniów kla sy pierw szej. Mo -
gą być tak że sto so wa ne na ko lej nych eta pach edu ka cyj nych, zwłaszcza wo bec dzie ci o szcze gól nych
po trze bach edu ka cyj nych. Pro po nu je my ko rzy stać tak że z na stę pu ją cych me tod pra cy:

• po da ją cych – po le ga ją one na ucze niu się go to wych tre ści przez sto so wa nie: opo wia da nia, wy -
kła du, od czy tu, po ga dan ki, dys ku sji, pra cy z książ ką, in struk ta żu;

• ćwi czeń prak tycz nych – ich pod sta wą jest ko rzy sta nie z róż nych źró deł in for ma cji, pre zen ta cja
sce nek sy tu acyj nych, sy mu la cja, dra ma, bu rza mó zgów, eks pe ry ment;

• eks po nu ją cych – ma ją one za sto so wa nie na za ję ciach, pod czas któ rych wy ko nu je się po kaz
czyn no ści, pro gra mów kom pu te ro wych, wy ko na nych przez uczniów prac pla stycz nych, zja wisk,
prze bie gu pro ce sów; to tak że spo sób na wy eks po no wa nie osią gnię tych przez uczniów umie jęt -
no ści i prac wy kra cza ją cych po za pod sta wę pro gra mo wą;

• pro ble mo wych – na le ży do nich po szu ki wa nie roz wią za nia da ne go pro ble mu przez two rze nie
sche ma tów.

Do brze do bra ne me to dy za chę cą uczniów do dzia ła nia, my śle nia i kre atyw no ści. Nie wol no jed nak
za po mi nać, by re ali zu jąc za mie rzo ne ce le, uwzględ niać in dy wi du al ne ce chy każ de go dziec ka. Speł nie nie
tych wa run ków umoż li wia spraw ne i sku tecz ne re ali zo wa nie za dań edu ka cyj nych. Za li cza my do nich:
– re spek to wa nie praw dziec ka do bez pie czeń stwa i wol no ści;
– chwa le nie, na gra dza nie i za pew nia nie po czu cia uzna nia;
– za spo ka ja nie in dy wi du al nych po trzeb dziec ka w sfe rze dy dak tycz nej, wy cho waw czej i opie kuń czej;
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– in dy wi du ali zo wa nie pro ce su lek cyj ne go ze wzglę du na moż li wo ści psy cho ro zwo jo we dziec ka;
– wspie ra nie in dy wi du al nych uzdol nień dziec ka, wska zy wa nie je go moc nych stron; 
– roz po zna wa nie po ja wia ją cych się de fi cy tów i za po bie ga nie im;
– udzie la nie wspar cia w sfe rze wo li cjo nal nej w po ko ny wa niu trud no ści i prze szkód;
– roz po zna nie śro do wi ska ro dzin ne go uczniów i sta ła z nim współ pra ca;
– ko rzy sta nie z po mo cy spe cja li stów: psy cho lo gów, pe da go gów, le ka rzy i in sty tu cji dzia ła ją cych

na rzecz wspie ra nia in dy wi du al nych po trzeb dziec ka.

Szkol ną co dzien ność war to jak naj czę ściej uroz ma icać wyj ściem w te ren czy spo tka niem z cie ka wym
czło wie kiem. Wy ciecz ka do zoo i sa mo dziel na ob ser wa cja sło nia bę dzie za wsze sil niej od dzia ły wać
na emo cje, pa mięć i prze ży cia dziec ka niż naj pięk niej sza ilu stra cja te go zwie rzę cia. Przy do ko ny wa niu
wy bo ru na rzę dzi na uczy ciel po wi nien za tem pa mię tać o wy ko rzy sta niu:
– te re nu na tu ral ne go do re kre acji ru cho wej (bo isko szkol ne, park, las);
– bo ga tej ofer ty edu ka cyj nej mu ze ów;
– ofer ty edu ka cyj nej in sty tu tów na uko wych;
– bi blio te ki osie dlo wej i do mu kul tu ry w naj bliż szym oto cze niu;
– ofer ty te atrów, fil har mo nii, ope ry i kin;
– wy staw ma lar skich i ga le rii sztu ki;
– na tu ral nej ob ser wa cji te re nu, przy ro dy i zwie rząt;
– dzia łal no ści służb mun du ro wych i pre wen cyj nych;
– za so bów na tu ral nych wy ko rzy sty wa nych do do świad czeń i ob ser wa cji;
– wie dzy i do świad cze nia in nych lu dzi (po zna wa nie za wo dów w na tu ral nym śro do wi sku).

W ce lu po bu dza nia pro ce sów my ślo wych, po trzeb nych do spraw ne go i kre atyw ne go po zna wa nia
rze czy wi sto ści, na le ży pa mię tać o sto so wa niu wie lu tech nik w pra cy: in dy wi du al nej, w pa rach, gru -
po wej i ze spo ło wej, oraz wy ko rzy sta niu róż no rod nych i cie ka wych dla dziec ka na rzę dzi. Autorzy pa -
kietu Ko lo ro wa kla sa do ło ży li sta rań, aby stwo rzyć bo ga ty i atrak cyj ny ze staw. W je go skład wcho dzą
na stę pu ją ce ele men ty:

Dla ucznia
• pod ręcz ni ki i ze szy ty ćwi czeń;
• ze szy ty do na uki pi sa nia li ter i cyfr dla kla sy I;
• licz ma ny (fi gu ry geo me trycz ne, wa rzy wa, owo ce, li ście);
• al fa bet i cy fry ru cho me;
• tan gram;

Dla na uczy cie la
• przewodniki metodyczne z propozycjami scenariuszy zajęć dziennych oraz zajęć WF;
• przewodnik zajęć komputerowych;
• licz ma ny (fi gu ry geo me trycz ne, wa rzy wa, owo ce, li ście);
• al fa bet i cy fry ru cho me;
• al fa bet i cy fry de mon stra cyj ne;
• plan sze te ma tycz ne;
• tan gram;
• pły ta mul ti me dial na;
• pły ty au dio (pio sen ki, mu zy ka, od gło sy).
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Kry te ria oce ny i me to dy spraw dza nia osią gnięć ucznia
Tro ska o wy so ką sku tecz ność pro ce su kształ ce nia wy ma ga sys te ma tycz ne go po zy ski wa nia wia ry god -

nych in for ma cji do ty czą cych tre ści kształ ce nia, pra cy na uczy cie la, pra cy ucznia, or ga ni za cji dzia łań dy -
dak tycz nych, do bo ru me tod i po mo cy dy dak tycz nych. Źró dłem ta kich in for ma cji jest pro ces spraw dza nia
i oce nia nia osią gnięć ucznia re ali zo wa ny pla no wo, z za sto so wa niem róż nych form i do brych na rzę dzi
spraw dza nia. Ce lem oce nia nia jest sfor mu ło wa nie opi nii o po zio mie osią gnięć uczniów oraz uzy ska nie
in for ma cji, któ re mo gą się przy czy nić do lep szej, a za tem bar dziej sku tecz nej pra cy ucznia i na uczy cie la.

Do bre oce nia nie: 
• do star cza kon kret nych in for ma cji o po stę pach w na uce (o tym, co dziec ko już umie, nad czym

mu si jesz cze po pra co wać oraz ile mu bra ku je do osią gnię cia ce lu);
• pre zen tu je moc ne stro ny ucznia (oce nia nie wzmac nia ją ce);
• ob ra zo wo przed sta wia za cho wa nie dziec ka i je go funk cjo no wa nie w kla sie; za wie ra szcze gó ło -

we in for ma cje o ak tyw no ści ucznia, je go sa mo dziel no ści, za an ga żo wa niu i umie jęt no ści współ -
pra cy z ró wie śni ka mi;

• od po wied nio ko men tu je sfor mu ło wa nia uży te w oce nie; 
• mo ty wu je ucznia do dal szych po stę pów w na uce, za chę ca do pra cy;
• uwzględ nia moż li wo ści dziec ka, bie rze pod uwa gę je go wkład pra cy, czy li wy si łek wło żo ny w wy -

ko na nie za da nia;
• za wie ra wska zów ki dla ro dzi ców po moc ne w pra cy do mo wej z dziec kiem;
• je śli za cho dzi po trze ba, in for mu je o ko niecz no ści włą cze nia dziec ka do do dat ko wych za jęć spe -

cja li stycz nych (np. ko rek cyj no -kom pen sa cyj nych, lo go pe dycz nych, so cjo te ra peu tycz nych);
• nie stre su je ucznia i ro dzi ców – nie peł ni funk cji ka ry czy na gro dy, nie za wie ra kry ty ki oso by,

nie ety kie tu je dziec ka;
• za wie ra pod su mo wa nie, a w nim in for ma cję o prze bie gu roz wo ju dziec ka.

Kie dy my śli my o oce nie, za zwy czaj przy cho dzi nam do gło wy wpis do dzien ni ka, ze szy tu, na kart -
ce spraw dzia nu. War to jed nak pa mię tać, że oce nę prze ka zu je my dziec ku nie tyl ko w for mie pi sem nej
czy ust nej, ale tak że w po sta ci mi micz no -be ha wio ral nej. Ko mu ni ka ty wy sy ła ne tą dro gą, bar dziej lub
mniej świa do mie, ma ją dla dziec ka nie zwy kle waż ne zna cze nie. Mi mi ka twa rzy lub po sta wa mo gą bez
słów wy ra zić apro ba tę lub dez apro ba tę skie ro wa ną do dziec ka. Na le ży więc pa mię tać, aby oce na słow -
na by ła spój na z mo wą cia ła. Wpływ oce ny na psy chi kę dziec ka mo że mieć dwo ja ki sku tek: 

• po zy tyw ny, czy li mo ty wu ją cy do dal szej pra cy, za chę ca ją cy do po dej mo wa nia wy sił ku, wzmac -
nia ją cy po zy tyw ne my śle nie o so bie sa mym;

• ne ga tyw ny, czy li de mo ty wu ją cy, ob ni ża ją cy war tość dziec ka w je go oczach (cza sa mi tak że w śro -
do wi sku), a w efek cie bu dzą cy nie chęć do na uki i strach przed wy zwa nia mi.

Oce na za tem po win na być rze tel na, uczci wa i bez stron na oraz peł nić funk cje: wska zu ją ce, mo ty -
wu ją ce, po bu dza ją ce, na gra dza ją ce, eg ze kwu ją ce i in for ma cyj ne.

Za chę ca my, by po zna wać i sto so wać no wo cze sne me to dy oce nia nia. Na le ży do nich oce nia nie
kształ tu ją ce, zwa ne tak że oce nia niem po ma ga ją cym się uczyć. W wie lu kra jach (tak że w Pol sce) uwa -
ża ne jest ono za je den z naj bar dziej obie cu ją cych kie run ków re for mo wa nia oświa ty, po pra wia nia ja -
ko ści na ucza nia, wy ni ków i osią gnięć uczniów, przy go to wa nia do ucze nia się przez ca łe ży cie
i wy rów ny wa nia szans edu ka cyj nych uczniów. Do ele men tów oce nia nia kształ tu ją ce go na le żą:

• Okre śle nie ce lów lek cji i sfor mu ło wa nie ich w ję zy ku zro zu mia łym dla ucznia.
Przed przy stą pie niem do pra cy na uczy ciel mu si wy zna czyć kon kret ny cel lek cji i w spo sób przej -
rzy sty za ko mu ni ko wać go uczniom. Ucznio wie mu szą wie dzieć, do cze go ma ją dą żyć, a po za -
koń czo nych za ję ciach spraw dzić, czy cel zo stał osią gnię ty.
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• Usta le nie wraz z ucznia mi kry te riów oce nia nia.
Uczeń mu si wie dzieć, co bę dzie pod le ga ło oce nie, a na uczy ciel kon se kwent nie oce nia tyl ko to,
co za po wie dział wcze śniej.

• Roz róż nie nie funk cji oce ny su mu ją cej i kształ tu ją cej.
Ce lem oce ny su mu ją cej jest pod su mo wa nie wie dzy na by tej przez ucznia, co zwy kle ogra ni cza
się do wy sta wie nia stop nia. Oce na kształ tu ją ca słu ży ucznio wi do te go, aby uświa do mił so bie,
co zro bił do brze lub źle, co wy ma ga jesz cze do dat ko we go ćwi cze nia. W oce nia niu kształ tu ją -
cym uczeń otrzy mu je mniej stop ni, a wię cej in for ma cji zwrot nych od na uczy cie la lub ko le gi.

• Zbu do wa nie at mos fe ry ucze nia się, pra co wa nie z ucznia mi i ro dzi ca mi.
Na uczy ciel bu du je przy ja zną at mos fe rę, roz ma wia jąc z ro dzi ca mi na te mat spo so bów ucze nia
się ich dzie ci oraz te go, co po ma ga im się uczyć. Tak zbu do wa na at mos fe ra sprzy ja za an ga żo -
wa niu, kształ ce niu sa mo dziel no ści i umie jęt no ści współ pra cy.

• Sfor mu ło wa nie py tań klu czo wych.
Py ta nia klu czo we to py ta nia, któ re skła nia ją uczniów do my śle nia, za chę ca ją do po szu ki wa nia
od po wie dzi, sil niej an ga żu ją w na ukę.

• Za da wa nie py tań an ga żu ją cych ucznia w lek cję.
Włą cza my wszyst kich uczniów w my śle nie po przez: da nie wię cej cza su na za sta no wie nie się
nad pro ble mem (od po wie dzią), pra cę w pa rach, nie ka ra nie za błęd ne od po wie dzi, py ta nie
wszyst kich uczniów, a nie tyl ko zgła sza ją cych się.

• Sto so wa nie efek tyw nych in for ma cji zwrot nych.
Za miast wy sta wia nia oce ny prze ka zu je my ucznio wi ko men tarz do je go pra cy, w tym: wy szcze gól -
nia my jej do bre ele men ty, pod kre śla my za an ga żo wa nie i wy si łek, in for mu je my, co wy ma ga po pra -
wie nia i jak te go do ko nać, oraz da je my wska zów ki, nad czym uczeń po wi nien jesz cze po pra co wać.

• Wpro wa dze nie sa mo oce ny i oce ny ko le żeń skiej.
Ucznio wie wza jem nie re cen zu ją swo je pra ce i udzie la ją so bie rad. Je że li uczeń po tra fi sam sie -
bie oce nić, wie, ile się już na uczył i nad czym mu si jesz cze po pra co wać, orien tu je się, co mu
po ma ga w pro ce sie na by wa nia wie dzy i umie jęt no ści, wów czas sta je się ak tyw nym i świa do -
mym uczest ni kiem pro ce su ucze nia się.

W pro ce sie mo ni to ro wa nia po stę pów edu ka cyj nych ucznia na uczy ciel po wi nien ko rzy stać z róż -
no rod nych źró deł, da ją cych mu moż li wość ana li zy pro ce su ucze nia się, stop nia przy swo je nia wie dzy,
moż li wo ści twór czych, roz wi ja nia uzdol nień, funk cjo no wa nia w gru pie ja ko ucznia i ko le gi. Gro ma -
dze nie ma te ria łu po win no się opie rać na:

• usta wicz nej ob ser wa cji funk cjo no wa nia dziec ka w gru pie i w szko le;
• roz mo wach i wy wia dach pro wa dzo nych z dziec kiem i je go ro dzi ca mi;
• wy two rach je go pra cy z uwzględ nie niem ich ana li zy w od nie sie niu do wy ma gań pro gra mo wych;
• prak tycz nej dzia łal no ści dziec ka, zwią za nej z umie jęt no ścią ra dze nia so bie w sy tu acjach za da -

nio wych (sto pień za an ga żo wa nia, kre atyw ność, umie jęt ność do pro wa dza nia za dań do koń ca,
umie jęt ność roz wią zy wa nia pro ble mów i szu ka nia po mo cy, uczest nic two w za ję ciach po za lek -
cyj nych roz wi ja ją cych za in te re so wa nia dziec ka);

• ba da niach i opi niach spe cja li stycz nych (po rad nie psy cho lo gicz no -pe da go gicz ne, opi nie le kar skie);
• do ku men ta cji opi su ją cej zdo by te umie jęt no ści na za koń cze nie wcze śniej sze go eta pu edu ka cyj -

ne go (w tym wy pad ku do ku men ta cji przed szkol nej);
• te stach kom pe ten cji (ba da ją cych wie dzę i umie jęt no ści po za koń cze niu da ne go eta pu edu ka -

cyj ne go) oraz krót kich spraw dzia nach (ba da ją cych bie żą ce opa no wa nie ma te ria łu);
• an kie tach (prze pro wa dza nych z ucznia mi i ich ro dzi ca mi).

Mo że my oce nić ak tyw no ści wy wo dzą ce się za rów no ze sfe ry dy dak tycz nej, jak i wy cho waw czej. Naj -
czę ściej oce nie pod le ga ją:
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• za sób wie dzy o ota cza ją cym świe cie ade kwat ny do wie ku i moż li wo ści ucznia;
• umie jęt no ści czy ta nia, pi sa nia, li cze nia;
• umie jęt ność roz wią zy wa nia za dań i pro ble mów ma te ma tycz nych;
• dba łość o es te ty kę wy ko ny wa nych prac;
• sa mo dziel ność;
• przy go to wa nie do za jęć;
• za an ga żo wa nie w ży cie kla sy;
• kul tu ra oso bi sta;
• umie jęt ność na wią zy wa nia i utrzy my wa nia kon tak tów in ter per so nal nych;
• umie jęt ność współ pra cy.

Wy róż nia my trzy ro dza je oce ny:

Oce na cząst ko wa po le ga na oce nia niu bie żą ce go ma te ria łu za po śred nic twem znacz ków sym bo licz -
no -ob raz ko wych, na kle jek, pie czą tek, krót kich opi sów i not. In for mu je o bie żą cych po stę pach ucznia,
ma te ria le już opa no wa nym i tym, któ ry wy ma ga jesz cze ćwi czeń do dat ko wych, za wie ra też wska -
zów ki do dal szej pra cy i po ra dy). Du żym uła twie niem w re je stro wa niu wy ni ków ob ser wa cji jest Kar -
ta po stę pów dziec ka (kar ty po stę pów znaj du ją się na pły cie mul ti me dial nej dla na uczy cie la w dzia le
„Mo ty wa cja”).

Oce na śród rocz na ma po stać no ty opi so wej w ar ku szu ocen. Uwzględ nia pół rocz ną pra cę dziec ka,
na by te wia do mo ści i umie jęt no ści w za kre sie wszyst kich edu ka cji w ra mach wy ma gań pod sta wy pro -
gra mo wej. 

Oce na koń co wo rocz na ma po stać no ty opi so wej w świa dec twie szkol nym. Od no si się do zdo by tych wia -
do mo ści i umie jęt no ści w za kre sie wszyst kich edu ka cji na ko niec każ de go ro ku na ucza nia (for mu larz oce -
ny opi so wej jest za miesz czo ny na pły cie mul ti me dial nej dla na uczy cie la w dzia le „Mo ty wa cje”).

W wy pad ku dzie ci ze zdia gno zo wa ny mi przez spe cja li stów de fi cy ta mi (np. za bu rze nia ana li za to -
rów, ry zy ko dys lek sji, nie do słuch) na le ży uwzględ nić za le ce nia po rad ni i sto sow nie z wy tycz ny mi ob -
ni żyć próg wy ma gań. Od no si się to za rów no do oce ny cząst ko wej, jak też śród rocz nej i rocz nej.
Opi su jąc ucznia, bie rze my pod uwa gę oce ny, ja kie otrzy mał pod czas spe cja li stycz nych ze spo łów wy -
rów naw czych (np. na za ję ciach ko rek cyj no -kom pen sa cyj nych), i uwzględ nia my je przy two rze niu no -
ty opi so wej (pół rocz nej i koń co wo rocz nej). Do obo wiąz ku wy cho waw cy na le ży też utrzy my wa nie
sta łe go kon tak tu z te ra peu tą pro wa dzą cym za ję cia ko rek cyj ne, kon sul to wa nie po stę pów ucznia, usta -
la nie in dy wi du al ne go to ku za jęć i okre śla nie in dy wi du al ne go pro gu wy ma gań (w tym tak że oce ny).
Pod czas spraw dzia nów, roz wią zy wa nia te stów i wy ko ny wa nia in nych prac pi sem nych na le ży wy dłu -
żyć czas po trzeb ny na wy ko na nie za da nia, a je śli to ko niecz ne – za dbać o spe cjal ne wa run ki (np. za -
pew nić osob ną sa lę w ce lu gło śne go od czy ta nia po le ceń te stu).

Przy oce nia niu bar dzo waż ne jest po rów na nie osią gnięć dziec ka z kry te ria mi pro gra mo wy mi. Wy tycz -
ne pro cen to we i opi so we w za kre sie wy ma gań oce nia nia okre śla ne są przez We wnątrz sz kol ny Sys tem
Oce nia nia, in dy wi du al ny dla każ dej pla ców ki i za twier dza ny przez ra dę pe da go gicz ną. Każ dy na uczy ciel
mu si do sto so wać się do przy ję tych przez szko łę kry te riów i na ich pod sta wie oce niać uczniów. Na le ży
jed nak pa mię tać, że ro dzi ce po win ni być za zna jo mie ni z wy ma ga nia mi edu ka cyj ny mi (tak że do ty czą cy -
mi oce nia nia), by mieć re al ny punkt od nie sie nia. Ro dzi ce, któ rzy prze czy ta ją uwa gę: uczeń do da je, ra -
chu jąc na zbio rach za stęp czych, mo gą nie wie dzieć, czy te umie jęt no ści wy star cza ją na da nym eta pie
kształ ce nia, czy mo że dziec ko po win no już umieć wię cej. Je śli uczeń nie opa no wał ocze ki wa ne go na da -
nym eta pie wy ma ga nia, wów czas in for ma cja o tym po win na zo stać uzu peł nio na o za chę tę do pra cy.
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Szcze gól nie istot ne jest pod su mo wa nie w po sta ci ogól nej uwa gi o roz wo ju ucznia i je go po stę pach,
w ro dza ju: uczeń roz wi ja się pra wi dło wo, czy ni po stę py zgod nie ze swo imi moż li wo ścia mi, lub: uczeń
pra cu je po ni żej swo ich moż li wo ści. 

Na le ży pa mię tać, by nie po prze sta wać na in for ma cji, że uczeń z czymś so bie nie ra dzi. W sy tu acji,
gdy dziec ko pra cu je po ni żej swo ich moż li wo ści lub nie czy ni za do wa la ją cych po stę pów, na uczy ciel
spo rzą dza li stę kon kret nych wska zó wek do pra cy z uczniem w do mu lub za le ca udział w do dat ko -
wych za ję ciach spe cja li stycz nych. 

Sfor mu ło wa na na pi śmie oce na opi so wa nie za stą pi kom plet nych i rze tel nych in for ma cji o dziec ku prze -
ka zy wa nych pod czas in dy wi du al nych roz mów ro dzi ca z na uczy cie lem. War to do ta kiej roz mo wy za pro sić
rów nież dziec ko. Unik nie się w ten spo sób emo cjo nu ją cej dla nie go sy tu acji „mó wie nia za ple ca mi”. 

Na ko niec war to za zna czyć, że oce nia nie jest pro ce sem spo łecz nie nie obo jęt nym. Oce na sil nie od -
dzia łu je na dziec ko, kształ tu je je go po strze ga nie świa ta i sie bie sa me go. Szyb ko moż na znie chę cić
ucznia do pra cy, wy zwo lić w nim po sta wę bier ne go ocze ki wa nia czy kon cen tro wa nia się na za gro że -
niu (oce nie). Trud niej pro wa dzić ścież ką kre atyw ne go roz wo ju ku po strze ga niu oce ny ja ko wska zów -
ki i ra dy. Oce niać trze ba, ale trze ba ro bić to do brze. 

 
In dy wi du ali za cja na ucza nia
Roz po rzą dze nie Mi ni stra Edu ka cji Na ro do wej z dnia 17 li sto pa da 2010 r. w spra wie udzie la nia i or ga -
ni za cji po mo cy psy cho lo gicz no -pe da go gicz nej na kła da na szko łę i na uczy cie li no we za da nia. Po moc
uczniom ma po le gać na roz po zna wa niu moż li wo ści psy cho fi zycz nych oraz na roz po zna wa niu i za spo -
ka ja niu in dy wi du al nych po trzeb roz wo jo wych i edu ka cyj nych uczniów. Wspar cie ze stro ny na uczy cie li
na le ży się nie tyl ko uczniom z róż no rod ny mi trud no ścia mi w na uce, ale tak że szcze gól nie uzdol nio nym.
Mo że być udzie la ne w róż nych for mach, ta kich jak:

• za ję cia roz wi ja ją ce uzdol nie nia dla uczniów wy bit nych, z wy ko rzy sta niem ak tyw nych me tod pra cy;
• za ję cia dy dak tycz no -wy rów naw cze dla uczniów ma ją cych trud no ści w na uce, w szcze gól no ści

w speł nie niu wy ma gań edu ka cyj nych okre ślo nych w pod sta wie pro gra mo wej;
• za ję cia ko rek cyj no -kom pen sa cyj ne dla uczniów z za bu rze nia mi i od chy le nia mi roz wo jo wy mi

lub spe cy ficz ny mi trud no ścia mi w na uce;
• za ję cia lo go pe dycz ne dla uczniów z za bu rze nia mi mo wy, bę dą cy mi przy czy ną za bu rzeń ko mu -

ni ka cji ję zy ko wej oraz utrud nia ją cy mi na ukę;
• za ję cia so cjo te ra peu tycz ne dla uczniów z dys funk cja mi i za bu rze nia mi utrud nia ją cy mi funk cjo -

no wa nie spo łecz ne;
• po ra dy i kon sul ta cje.

Za da nia na uczy cie li i szko ły po le ga ją na wcze snym roz po zna niu spe cy ficz nych trud no ści w ucze -
niu się, udzie le niu po mo cy w po sta ci pro gra mu wspar cia i in dy wi du ali za cji pra cy z uczniem za rów -
no na obo wiąz ko wych, jak i do dat ko wych za ję ciach edu ka cyj nych oraz oce nia niu efek tyw no ści
udzie lo nej po mo cy. Dy rek tor szko ły zle ca pla no wa nie i ko or dy no wa nie udzie la nia po mo cy psy cho lo -
gicz no -pe da go gicz nej w szko le ze spo ło wi two rzo ne mu z na uczy cie li i spe cja li stów – psy cho lo gów, pe -
da go gów, lo go pe dów, a tak że spe cja li stów te ra pii pe da go gicz nej. W za leż no ści od po trzeb uczniów
ze spół two rzy Kar ty In dy wi du al nych Po trzeb Ucznia (KIPU) lub In dy wi du al ny Pro gram Edu ka cyj -
no -Te ra peu tycz ny (IPET) oraz opra co wu je Plan Dzia łań Wspie ra ją cych (PDW). Na uczy cie le współ -
pra cu ją z ro dzi ca mi uczniów i in ny mi pla ców ka mi dzia ła ją cy mi na rzecz dzie ci i mło dzie ży oraz
ro dzi ny.
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Spe cjal ne po trze by edu ka cyj ne do ty czą tej gru py uczniów, któ ra nie mo że po do łać wy ma ga niom
edu ka cyj nym i ma znacz nie więk sze trud no ści w ucze niu się niż ich ró wie śni cy. Dzie ci te po trze bu ją
po mo cy pe da go gicz nej w for mie spe cjal ne go pro gra mu na ucza nia i wy cho wa nia, wła ści wych me tod
do sto so wa nych do ich po trzeb, moż li wo ści i ogra ni czeń, przy uwzględ nie niu od mien nych roz wią zań
or ga ni za cyj nych. Wo bec uczniów o spe cjal nych po trze bach edu ka cyj nych na le ży sto so wać sze ro ko
ro zu mia ną za sa dę in dy wi du ali za cji. Cho dzi tu m.in. o dzie ci ze spe cy ficz ny mi trud no ścia mi w za kre -
sie na uki czy ta nia i pi sa nia, z za bu rze nia mi mo to rycz ny mi, uszko dze nia mi na rzą du wzro ku i słu chu,
nie peł no spraw no ścią in te lek tu al ną, za bu rze nia mi ko mu ni ka cji ję zy ko wej, au ty zmem, za bu rze nia mi
za cho wa nia, dzie ci prze wle kle cho re, z nie peł no spraw no ścią sprzę żo ną, a tak że dzie ci szcze gól nie
uzdol nio ne. Two rze nie pra wi dło wych wa run ków edu ka cyj nych dla tych uczniów jest obo wiąz kiem
każ de go na uczy cie la.

Ry zy ko dys lek sji i dys lek sja roz wo jo wa są naj czę ściej spo ty ka ny mi dys funk cja mi. Pro gra my opra -
co wy wa ne dla uczniów po win ny w ta kim wy pad ku za wie rać ćwi cze nia roz wi ja ją ce funk cje słu cho -
wo -ję zy ko we, wzro ko wo -prze strzen ne, do ty ko wo -ki ne ste tycz ne, ru cho we: mo to ry kę du żą i ogól ną
ko or dy na cję ru cho wą oraz ich in te gra cję, a tak że kształ to wać la te ra li za cję oraz orien ta cję w sche ma -
cie cia ła i prze strze ni, do sko na lić spraw ność ma nu al ną i gra fo mo to ry kę, za wie rać ćwi cze nia ru cho -
we, mu zycz no -ru cho we wpły wa ją ce na uwol nie nie na pię cia emo cjo nal ne go. Na uczy ciel po wi nien
roz wi jać my śle nie, mo wę, uwa gę, pa mięć, wy obraź nię dzie ci, ba zu jąc na me to dach po li sen so rycz -
nych. Pra cu jąc z dziec kiem ry zy ka dys lek sji ko niecz ne są rów nież dzia ła nia pro fi lak tycz ne wspo ma -
ga ją ce je go pra wi dło wy roz wój oraz sty mu la cja, ko rek cja, kom pen sa cja i uspraw nia nie tych funk cji,
któ rych roz wój jest opóź nio ny lub nie har mo nij ny. Pra cu jąc z uczniem dys lek tycz nym, na le ży się opie -
rać głów nie na wy po wie dziach ust nych, for mu ło wać wy po wie dzi i py ta nia bar dzo pro sto, po wta rzać
w mia rę po trze by, udzie lać do dat ko wych wy ja śnień lub za da wać py ta nia po moc ni cze. Za le ca ne jest
wy dłu że nie cza su na wy ko ny wa nie po wie rzo nych za dań, dzie le nie ma te ria łu na mniej sze par tie, ogra -
ni cze nie licz by ćwi czeń i za dań do wy ko na nia. Czę sto za cho dzi ko niecz ność od czy ty wa nia po le ceń
pi sem nych. Aby ła twiej kon tro lo wać pra cę, uczeń po wi nien sie dzieć bli sko na uczy cie la, co ośmie la
i za chę ca do zwró ce nia się o po moc. Waż ne jest prze ka zy wa nie uczniom spo strze żeń na te mat ich
pra cy po przez za uwa ża nie po stę pów, na wet tych czę ścio wych, a tak że do ce nia nie wy sił ku wło żo ne -
go w pra cę, a nie tyl ko efek tów.

Ucznio wie sła bo sły szą cy wy ma ga ją sto so wa nia me tod wspo ma ga ją cych od czy ty wa nie mo wy z ust
(fo no ge sty) lub ewen tu al nie ko mu ni ka tów prze ka zy wa nych w ję zy ku mi go wym. Po trze bu ją oni do -
dat ko wych in for ma cji w po sta ci de mon stra cji spo so bu wy ko na nia da ne go za da nia. W związ ku z tym,
że dzie ci te ma ją pro ble my z wy ko ny wa niem kil ku czyn no ści jed no cze śnie, trud no ścią jest dla nich
prze pi sy wa nie z ta bli cy pod czas słu cha nia na uczy cie la. Ucznio wi z wa dą słu chu na le ży za tem udo -
stęp nić od po wied nie miej sce w kla sie, za pew nia ją ce opty mal ny od biór tre ści prze ka zy wa nych przez
na uczy cie la. Po wi nien mieć rów nież moż li wość ob ser wa cji twa rzy wy po wia da ją cych się ko le gów.
Dziec ko z wa dą słu chu wy ma ga do dat ko wej pra cy w za kre sie roz wo ju mo wy i ryt mi za cji mó wie nia.
Wy ma ga tak że ko ry go wa nia nie pra wi dło wej ar ty ku la cji.

W pra cy z uczniem sła bo wi dzą cym na le ży w mia rę moż li wo ści sto so wać me to dy opar te w znacz -
nej mie rze na słu chu i do ty ku, a więc: wy kład, po ga dan kę, de mon stra cję do ty ko wą, do dat ko we wy ja -
śnie nia itp. W cza sie za jęć wska za ne jest ko rzy sta nie z po mo cy w for mie przed mio tów, mo de li
i sza blo nów zróż ni co wa nych ko lo ry stycz nie. Ucznio wie sła bo wi dzą cy wy ma ga ją udo stęp nie nia de -
mon stro wa ne go obiek tu do in dy wi du al nej ob ser wa cji oraz ukie run ko wa nia uwa gi na waż ne ele men -
ty. Dzie ci te ma ją czę sto trud no ści z po ru sza niem się i pra wi dło wą oce ną od le gło ści, co wy ma ga
wzmo żo nej czuj no ści na uczy cie la.
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Ucznio wie nie peł no spraw ni ru cho wo wy ma ga ją uła twień pod czas wy ko ny wa nia nie któ rych czyn -
no ści, ty pu: moż li wość pi sa nia na więk szym for ma cie, grub szym fla ma strem, uży wa nia spe cjal nych
na kła dek na ołó wek czy dłu go pis. Po win ni mieć moż li wość po słu gi wa nia się kom pu te rem. Na sku tek
męcz li wo ści i osła bio nej kon cen tra cji dzie ciom nie peł no spraw nym ru cho wo mo że być trud niej opa -
no wać al fa bet i czy tać dłuż sze tek sty li te rac kie. Pod ręcz ni ki do na uki przed mio tu po win ny być do -
sto so wa ne do moż li wo ści ma nu al nych oraz wzro ko wych dziec ka, zwłasz cza je śli nie peł no spraw no ści
ru cho wej to wa rzy szą za bu rze nia per cep cji wzro ko wej.

Ucznio wie z za bu rze nia mi za cho wa nia – w tym z ze spo łem ADHD ma ją czę sto trud no ści ze zro -
zu mie niem pro stych po le ceń, dla te go na le ży udzie lać im nie skom pli ko wa nych ko mu ni ka tów. Za nim
po le ce nie zo sta nie wy po wie dzia ne, na le ży się upew nić, czy uczeń słu cha, gdyż ze spół ADHD utrud -
nia kon cen tra cję uwa gi. Na le ży wspól nie opra co wać spo sób (np. znak lub gest) przy wo łu ją cy do pra -
cy i mo ni to ro wać po stę py ucznia, a w ra zie ko niecz no ści przy po mi nać o kon cen tra cji. Każ da no wa
ak tyw ność po win na być ja sno i wy raź nie za ak cen to wa na, np. sło wa mi: „Uwa ga, za czy na my czy tać”.
Na le ży rów nież ogra ni czyć do mi ni mum licz bę przed mio tów ota cza ją cych ucznia. Waż nym ele men -
tem jest usta le nie za sad i kon se kwent ne ich eg ze kwo wa nie.

W pra cy z uczniem nie do sto so wa nym spo łecz nie lub za gro żo nym nie do sto so wa niem spo łecz nym
na le ży zwró cić uwa gę na roz bu dza nie za in te re so wań na uką i kształ to wa nie po zy tyw nej mo ty wa cji
do ucze nia się. War to umoż li wiać dzie ciom udział w od po wied nio atrak cyj nych za ję ciach, w któ rych
do mi nu ją me to dy ak ty wi zu ją ce, po ka zy mul ti me dial ne, wy ciecz ki, warsz ta ty itp. Waż ne jest stwo rze -
nie moż li wo ści od no sze nia suk ce sów na te re nie szko ły. Dzia ła nia dy dak tycz ne po win ny być pod po -
rząd ko wa ne ce lom wy cho waw czym. Wska za ne jest, aby tre ści pre fe ro wa ne w na ucza niu uczniów
nie do sto so wa nych spo łecz nie by ły zbli żo ne do co dzien nych pro ble mów ży cio wych ucznia oraz skła -
nia ły go do za sta na wia nia się nad wła snym po stę po wa niem.

Dzie ci z ze spo łem Asper ge ra ma ją trud no ści z na wią zy wa niem kon tak tu emo cjo nal ne go z oto cze -
niem. Czę sto od ma wia ją współ pra cy, na le ży więc zwró cić uwa gę na na wią za nie z ni mi po zy tyw nych
re la cji i po zy ska nie ich za ufa nia. Waż nym ele men tem pra cy jest rów nież ak cep ta cja gru py w sto sun -
ku do nie stan dar do wych za cho wań uczniów z ze spo łem Asper ge ra.

In dy wi du ali za cja za jęć z uczniem szcze gól nie uzdol nio nym po le ga nie tyl ko na zwięk sze niu stop -
nia trud no ści po wie rzo nych za dań, ale tak że na roz wi ja niu ta len tów po przez udział w za ję ciach kół
za in te re so wań, ukie run ko wa niu i za chę ca niu do star to wa nia w kon kur sach, tur nie jach i olim pia dach.
W wy pad ku uczniów szcze gól nie uzdol nio nych na le ży uni kać me tod po da ją cych na rzecz ak ty wi zu -
ją cych i pro ble mo wych, skła nia ją cych do pra cy in dy wi du al nej.

Naj istot niej sze w in dy wi du ali za cji na ucza nia jest wcze sne wy kry wa nie za bu rzeń i zor ga ni zo wa -
nie od po wied niej ofer ty po mo cy na te re nie szko ły. Istot nym czyn ni kiem jest rów nież współ pra ca po -
mię dzy uczniem, na uczy cie la mi i ro dzi ca mi.
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Czas realizacji poszczególnych edukacji w pakiecie Kolorowa klasa
w ujęciu tygodniowym

Klasa I

Edukacje
Tygodniowa liczba

zajęć
Rozmieszczenie edukacji w pakiecie

Kolorowa klasa

polonistyczna 5 realizowana przez 5 dni w tygodniu

matematyczna 5 realizowana przez 5 dni w tygodniu

społeczna, środowiskowa i etyczna 2 realizowana przez 4–5 dni w tygodniu

muzyczna 1 realizowana przez 2–3 dni w tygodniu

plastyczna 1 realizowana raz w tygodniu

techniczna 1 realizowana raz w tygodniu

wychowanie fizyczne 3 2 godziny realizowane na sali gimnastycznej jako
ćwiczenia fizyczne oraz 1 godzina realizowana
w sali lekcyjnej (na korytarzu) jako zabawy ruchowe

język obcy nowożytny 2

zajęcia komputerowe 1 realizowana w pracowni komputerowej

etyka/religia 2

Ogółem 23     

Edukacje
Tygodniowa liczba

zajęć
Rozmieszczenie edukacji w pakiecie

Kolorowa klasa

polonistyczna 5 realizowana przez 5 dni w tygodniu

matematyczna 5 realizowana przez 5 dni w tygodniu

społeczna, środowiskowa i etyczna 2 realizowana przez 4–5 dni w tygodniu

muzyczna 1 realizowana raz w tygodniu

plastyczna 1 realizowana raz w tygodniu

techniczna 1 realizowana raz w tygodniu

wychowanie fizyczne 3 realizowana na sali gimnastycznej jako ćwiczenia
fizyczne

język obcy nowożytny 2

zajęcia komputerowe 1 realizowana w pracowni komputerowej

etyka/religia 2

Ogółem 23

Klasa II i III
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Bi blio gra fia:
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